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Tiivistelmä 
 
Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvailla viidesluokkalaisten ammattikäsityksiä sekä niissä 
ilmenevää sukupuolittuneisuutta. Tavoitteena oli luoda yleinen katsaus oppilaiden am-
mattikäsityksiin sekä ymmärtää niitä. Ymmärtämyksen syventämiseksi hahmottelimme 
käsitysten syntymiseen vaikuttavia mekanismeja ja vaikutustahoja. Keskeiseksi teoreetti-
seksi käsitteeksi nousi Helven maailmankuva, jonka osana myös katsomme ammattikäsi-
tysten olevan. Ammattikäsitysten kautta olemme pyrkineet ymmärtämään myös lasten 
maailmankuvaa. 
 Tutkimuksessa on käytetty fenomenologista tutkimusotetta, jossa ihminen on osana 
merkitysten antajana ja tulkitsijana. Tutkimus edustaa toteutukseltaan Mixed Methods -
tutkimusta. Empiirinen aineisto on kerätty sekä kyselylomakkeella että haastattelemalla, ja 
aineistoa on käsitelty sekä tilastollisin että laadullisin menetelmin. Tilastollinen aineisto on 
ollut viitoittamassa laadullisen tutkimusosan toteuttamista. Tutkimuksessa oli mukana 
kaksi viidettä luokkaa. 45 oppilasta ja heidän vanhempansa vastasivat lomakkeeseen ja 6 
oppilasta osallistui haastatteluun. 
 Tutkimuksessamme ilmeni, että ammattitieto tutkimuksemme kohteena olevilla vii-
desluokkalaisilla on hyvin vähäistä. Koulun osuus tiedonvälittäjänä näyttäytyi vähäisenä. 
Kodin merkitys tiedon levittäjänä oli kohderyhmässä suurin. Kodin suhtautuminen lasten 
tulevaisuuden toiveisiin oli positiivista, ymmärtävää ja hyväksyvää. Pyrkimystä lapsen 
tietoiseen ohjaamiseen ei ollut. Oppilaiden tiedot koulutuksesta olivat hajanaisia. Suhtau-
tuminen koulutukseen oli positiivista ja vastauksista kuvastui koulutususko.  
 Sukupuolen vaikutus ammatinvalintaan nähtiin vähäisenä ja yleisestikin sukupuol-
ten välisten erojen kuvaaminen tutkittaville oli haastavaa. Käsitteellisellä tasolla oppilaat 
pitivät sukupuolten välistä tasa-arvo tärkeänä. Konkreettisten valintojen yhteydessä ohjasi 
sukupuoli kuitenkin selkeästi valintoja ja käsityksiä. Ammattitoiveet noudattivat perin-
teistä sukupuolijakaumaa ja vaikka tieto ammatin työtehtävistä oli hyvin vähäistä, pystyi-
vät oppilaat sijoittamaan ammatit mies- tai naisvaltaiseksi. 
 
 
 
Avainsanat: maailmankuva, sukupuoli, ammattikasvatus 
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1 JOHDANTO 

Jokainen yksilö muodostaa elämänsä aikana mielikuvan siitä, mitä haluaa tehdä työkseen. 

Mielikuva muokkautuu ajan myötä kulttuurisena pääomana joko kotoa tai yhteiskunnan 

tarjoamana. Jo pienillä lapsilla on mielikuvia omista toiveammateista ja he kokeilevat lei-

keissään erilaisia ammattirooleja. Näin pohtii tulevaisuuden ammattiaan Peppi Pitkätossu: 

 

 - Mikä hätänä, pikku Peppi? kysyi opettaja. 
 - Kuule, opettaja, sanoi Peppi. 
 - Saako Todella Hienon Naisen vatsa kurista? 
 Hän istui hiljaa ja näytti kuuntelevan jatkuvasti. 
 - Jollei saa, hän sanoi lopulta, voin heti päättää ruveta merirosvoksi. 
 (Astrid Lindgren: Peppi Pitkätossu) 
 

Katkelmassa Peppi pohtii mietteliäänä tulevaisuuttaan. Mikä hänestä tulisi isona? Nyt hän 

punnitsee valintaa merirosvon ja todella hienon naisen välillä. Lapset ovat tulevaisuuden 

vaikuttajia. He ovat avoimia uudelle, eikä heillä ole henkilökohtaisia muistoja vanhoista 

tilanteista ja olosuhteista. Näin he eivät myöskään ole sidoksissa vanhempiensa tapaan 

entisiin arvoihin ja tapoihin. Elämänkaaret ovat myös individualisoituneet, eikä sosiaali-

luokalla, iällä tai sukupuolella ole enää samaa merkitystä kuin ennen.  

 Koulutuksen ja ammatin valinta on merkittävä siirtymä kohti aikuisuutta ja osallis-

tuvaa yhteiskunnan jäsenyyttä. Tehdessään koulutusta ja ammattia koskevia valintoja, 

nuori määrittelee samalla muulla tavoin omaa tulevaisuutta. Ammatti kiinnittää yksilöä 

laajemmin tiettyyn elämäntapaan ja sosiaaliseen ympäristöön. Ammatinvalinta ei myös-

kään ole hetkellinen vaihe, vaan osa laajempaa yksilön kehitystä ja sosialisaatiota, se on 

laaja tapahtumien ja valintojen sarja. Kyse on myös tasapainoilusta omien ja ulkoisten teki-

jöiden välillä, eli yksilön on otettava omien mieltymystensä lisäksi huomioon esimerkiksi 

ympäristön odotukset ja yhteiskunnan tarjoamat koulutusvaihtoehdot. Valintakypsyys 



  

  6 

 

nouseekin olennaiseksi tekijäksi. Varhain esiintyvien kiinnostuksenkohteiden, koulutus- ja 

ammattitiedon sekä harrastusten on todettu jo ennustavan ammatinvalintaa. 

 Valintakypsyyttä ei saavuteta hetkessä, vaan kyse on pitkällisestä kasvusta ja tietojen 

ja taitojen kartuttamisesta. Kyse on myös laajemmasta ilmiöstä, kuin vain ammattiin liitty-

vien tietojen hankinnasta. Tämän ymmärtämiseen antaa suuntaa maailmankuvan käsite. 

Se kuvaa yksilön käsitejärjestelmän kokonaisuutta, jonka ovat muodostaneet aiemmat ko-

kemukset, havainnot ja oppiminen eli myös käsitykset ammateista. Maailmankuva on kes-

keinen toiminnanohjaaja ja suuntaa yksilön valintoja sekä ympäristön tulkintaa. 

 Näin siis tarkastelemalla maailmankuvaa, tarkennamme myös käsitystämme siitä, 

millä tavoin ammattikäsitykset ja konkreettiset valinnat syntyvät. Tässä tutkimuksessa 

luomme ensin teorian avulla pohjaa maailmankuvan ymmärtämiseen. Kun sitten tarkaste-

lemme oppilaiden ammattikäsityksiä, teemme tätä kautta myös havaintoja heidän maail-

mankuvistaan. Maailmankuvan osana minäkäsitys nousee osaksi ammatinvalintaa. Yksi-

lön käsitys itsestä sekä itsestä suhteessa muihin on ohjaamassa tavoitteenasettelua sekä 

käsityksiä mahdollisuuksista. 

 Jos nyt palaamme Pepin toteamuksiin, antaa hän meille pohdittavaksi tärkeän kysy-

myksen. Hän tuo esille naisten ja miesten rooleja, sillä hänellä on epäilys siitä, että naisen 

osaan on liitetty tiettyjä ominaisuuksia. Peppi ei myöskään pidä vaihtoehtona, että hän 

voisi olla sekä todella hieno nainen että merirosvo. Suomessa ammattirakenne on jakautu-

nut voimakkaasti sukupuolen mukaan. Naiset ja miehet ovat töissä eri aloilla ja alojen si-

sällä toimivat eri työtehtävissä. Myös koulutusalat ovat eriytyneet heijastaen ammatillista 

jakoa. Tämä nousee tietoisuuteen erityisesti siinä vaiheessa, kun joku toimii tavanomaisia 

normeja vastaan. (Nummenmaa, 1991, 35.) Esimerkiksi sukupuolten välisiin palkkaeroihin 

on julkisuudessa kiinnitetty huomiota ja tasa-arvon edistämisessä sukupuolittuneiden 

ammattikäsitysten murtaminen on nähty ensiarvoisena. 

 Sukupuoli on siis ominaisuus, joka vaikuttaa ratkaisevasti päätöksiin ja ennustaa yk-

silön koulutus- ja ammattivalintoja. Olennaista on tarkastella mekanismia, jonka kautta 

sukupuoli määrittyy huomattavaksi yksittäiseksi tekijäksi työuran kannalta. Tätä tarkaste-

lua edistää sukupuolen eritteleminen biologiseen ja sosiaaliseen sukupuoleen. Tämä erot-
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telu tuo esille, missä määrin sukupuolten erilaiset valinnat pohjautuvat yksilön ominai-

suuksiin ja missä määrin ulkoapäin tulevaan vaikutukseen. Joka tapauksessa biologinen 

sukupuoli ei automaattisesti määrää sosiaalista sukupuolta, vaan siihen kasvetaan (Gor-

don & Lahelma, 1992, 324). 

 Kysymystä sukupuolesta on myös järkevää lähestyä maailmankuvan kautta. Suku-

puoliroolin rakentaminen alkaa lapsuuden sosiaalistumisessa. Eri sukupuolille näyttää 

muodostuvan erilainen maailmankuva ja minäkuva. Itsearviointi sekä arvostuksenkohteet 

muodostuvat erilaisiksi. Tutkimuksessamme tärkeänä teemana ovat viidesluokkalaisten 

ammattikäsityksissä ilmenevä sukupuolittuneisuus. Sukupuoleen suhtautuminen muok-

kautuu pitkälle niistä normeista ja arvoista käsin, joihin meidät on kasvatettu tai olemme 

kasvaneet. 

 On todettu, että nuorten ammattitoiveiden selkiytymättömyys johtuu yleisimmin 

vähäisestä koulutus- ja ammattitiedosta. Koulun merkitys tiedon antajana on keskeinen, 

mutta on huomioitava, että epäformaali, koulun ulkopuolella tapahtuva oppiminen, on 

tullut yleiseksi. Asioita opitaan yhä enemmän tiedotusvälineiltä, kavereilta ja harrastuksis-

ta, jolloin nuoret ovat helposti kaupallisen manipuloinnin kohteena. Tärkeää olisi varmis-

taa, ettei ihmisen sivistäminen moraalisubjektiksi jää toteutumatta (Värri 2007, 70–71). 

 Tässä tutkimuksessa emme varsinaisesti tarkastele, millä tavoin koulutus- ja ammat-

tikysymykset ovat oppilailla olleet koulussa esillä tai ota kantaa siihen, miten ja kuinka 

paljon niitä pitäisi käsitellä. On kuitenkin syytä todeta, että jonkinlaista työ- ja ammatti-

kasvatusta koulussa on oltava. Jos tarkastelemme työn merkitystä yhteiskunnassa sekä 

aikuisen elämässä, olisi kummallista, ellei tätä otettaisi huomioon myös koulussa. Koulun 

olisi kyettävä vastaamaan työelämässä olevaan rajuun muutokseen niin, että koulun ulko-

puolelle yhteiskuntaan siirtyvä yksilö tunnistaa, milloin kyse on yksilön ja yhteiskunnan 

välisestä suhteesta sekä milloin yksilön ja talouden välisestä suhteesta (Värri 2007, 71). 

Kasvatuksen on annettava perusta jäsentyneelle ja laaja-alaiselle maailmankuvalle. Suon-

perä (1988) esittää, että työkasvatuksessa on kyse maailmankuvan oppimisesta ja työkas-

vatus on nähtävä osana koulukasvatuksen päätehtävää: auttaa oppilaita hahmottamaan 

todellisuutta (Suonperä, 1988, 9). 
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2 YHTEISKUNNALLINEN KEHYS 

2.1 Ammatit nyky-yhteiskunnassa 

2.1.1 Elämisen konteksti 

Ympäröivän elämisen todellisuus koetaan erilaisena. Yhteiskunta muuttuu siinä elävien 

ihmisten mukana. Keskusteltaessa yhteiskunnan muutoksista ja siitä, ketä ne koskevat, 

huomataan, etteivät ne ole kaikille muutoksia, vaan todellisuutta, johon he ovat syntyneet. 

Nuoret eivät ole elämässään ehtineet kokea demokraattista liberalismia, jonka heidän 

vanhempansa ovat kokeneet. Siirtyminen kohti avointa uusliberalistista yhteiskuntaa on 

ollut vauhdikasta. Postmodernismin mukana sosiaaliset kollektiivit ovat menettämässä 

merkitystään, mikä näkyy esimerkiksi irrottautumisena, yksilöllistymisenä sekä oman 

identiteetin ja uusien elämänmuotojen kokeiluna. Tällöin perinteistä sosiaaliseen todelli-

suuteen kiinnittymistä ei pidetä arvossa tai se tulee jopa mahdottomaksi. 

Sosiaalinen liikkuvuus on siis muutoksen mukana lisääntynyt ja mahdollistanut yhä 

useammalle kulttuurisen siirtymän. Edeltävien sukupolvien vähäinen liikkuminen sosiaa-

lisissa ryhmissä on mahdollisesti johtunut siitä, että erilaisista sosiaaliryhmistä tulevien 

olisi menestyäkseen pitänyt luopua omaksumistaan tavoista, tottumuksista ja arvoista. 

Tämä olisi aikanaan merkinnyt oman kotitaustan arvottamista huonommaksi ja jopa hä-

vettäväksi. (Vanttaja & Järvinen 1988, 351.) 

Kulttuurisen siirtymän tehneen yksilön on pitänyt vakuuttua siitä, että hän tekee oi-

kein jättäessään seuraamatta vanhempiensa polkuja. Hänen on pitänyt vakuuttaa myös se 

sosiaalinen kenttä, josta hän on laajentamassa maailmankuvaansa, jottei vanhassa kentässä 

tuomita uuden kentän mahdollisuuksia. Siirtyminen kulttuurisesta ympäristöstä toiseen 

on saattanut heikentää liikkujan sosiaalisia siteitä lähtökulttuuriin. Normit ja arvot, joiden 

puitteissa yksilö on kasvatettu, eivät kelpaakaan uudessa ympäristössä. Jotta kulttuurinen 
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siirto onnistuisi, tulee siirtyjän pystyä sosiaalistumaan uudelleen kohdeympäristöön. Vai-

keimpaan tilanteeseen joutuvat ne, jotka eivät pysty luopumaan vanhasta ja omaksumaan 

uuden ympäristön vaatimuksia. (Vanttaja ym. 1988, 353–354.) 

Pärjääminen työmarkkinoilla vaatii entistä enemmän sosiaalista pääomaa, joka pe-

rustuu jonkin ryhmän tai verkoston jäsenyyteen. Kyseisen pääoman määrä ja sitä kautta 

avautuvat mahdollisuuksiin vaikuttaa kaksi tekijää: verkoston koko ja sen tarjoamat mah-

dollisuudet sekä se, kuinka paljon verkostoon kuuluva yksilö voi tarjota osaamista ja ta-

loudellista tukea verkostolle. (Rinne, Kivirauma & Lehtinen 2004, 183.) Omat mahdolli-

suudet sijoittautumiseen paranevat, kun erilaisia sosiaalisia pääomia pystyy käyttämään 

hyödykseen usealla kentällä. 

 Teknistynyt yhteiskunta on lisännyt ajan kuluessa alueellista epätasapainoa. Teknis-

tymistä käytetään myös vallan tavoittelussa ja oikeutuksena taloudelliseen eriarvoisuu-

teen. Teknistyminen mahdollistaa kielenkäytön, jonka käyttöön ja ymmärtämiseen ei 

kaikkien kenttien pääoma riitä. Näin pystytään teknistymistä käyttämään vallan välinee-

nä. Senhetkiset tiedon ja toiminnan vaihtoehdot esitetään itsestään selvinä, jolloin ne sul-

kevat kuulijaltaan muut vaihtoehdot pois. (Antikainen, Rinne & Koski 2000, 154.) 

2.1.2 Suomalaiset työkentät 

Suomalaiset ovat perinteisesti arvostaneet ahkeruutta protestanttisen työetiikan hengessä. 

Muutokset työelämässä ovat kuitenkin olleet nopeita. Kaupungistuminen ja teollistumi-

nen tulivat myöhään, mutta vauhdilla. Sama nopeus on ollut kansainvälistymisessä, tek-

nologisoitumisessa sekä siirtymisessä massateollisuudesta joustavaan tuotantoon. (Tuohi-

nen & Vuorinen 1991, 67–68.) Tämän myötä talouden kasvut ja laskut ovat tapahtuneet 

nopeasti. Suuri kriisi koettiin 1990-luvun lamana, mutta jo 90-luvun loppupuolella elintaso 

nousi nopeasti. Talouskasvun perustana oleva työ oli kuitenkin muuttunut. Taloudellinen 

tilanne oli parempi kuin koskaan, mutta työttömiä oli yhä paljon. (Helve 2002, 41–42.) 

Kalela (2008) nostaa esille käsitteen uusi työ, joka kuvaa perinteisen palkkatyön rin-

nalle 1900-luvulla noussutta työnkuvaa. Tämä uusi työ on epäsäännöllistä, osa- ja määrä-
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aikaista, kertaluontoista ja edellyttää useita koulutuksia. Työnkuva on muuttunut pirsta-

loituneemmaksi ja epävarmuus on lisääntynyt. Tällaisia uuden työn tekijöitä Kalela toteaa 

Suomessa olevan yli puoli miljoonaa. (Kalela 2008, 110–111, 117.) Muutos näkyy myös 

koulutuksessa, joka on aikaisempaa monimuotoisempaa: koulutusputki ei ole yhtenäinen, 

koulutuksia hankitaan useita, opintoja suoritetaan töiden ohella ja ammattiuran rakentu-

minen koostuu useista suorituksista (Maljojoki 1991, 28). 

 Edellä mainittua ilmiötä kuvataan prekariaatti-käsitteellä. Prekariaatti tarkoittaa oi-

keastaan kaikkia niitä ilmiöitä, jotka poikkeavat perinteisestä vakaasta työsuhteesta. Yh-

teistä ilmiöille on niiden tuoma epävarmuus. Useimmiten prekariaattitöitä ei haluta, mutta 

joillekin se on oma valinta. (Heiskanen, Korvajärvi & Rantalaiho 2008, 128–129.) On myös 

huomioitava, että uusi sukupolvi kasvaa tähän järjestelmään. Nuoren sukupolven onkin 

huomattu olevan vähemmän ura- ja työkeskeisiä kuin vanhempansa. Projektimaisilla töil-

lä ja nopealla alanvaihdolla voidaan korostaa omia valintoja, eikä edes haluta sitoutua pit-

käaikaisesti työsuhteeseen. (Helve 2002, 223.) 

 Työkuvan nopea muuttuminen on ollut tunnistettavissa 1980-luvun alusta lähtien 

Englannissa, josta se on siirtynyt muihin maihin. Aikaisempi vastakkainasettelu työläisten 

ja kapitalistien välillä on korvautunut markkina-ajattelulla ja kilpailulla markkinoilla. Poli-

tiikka on saanut uuden diskurssin, jossa valtion tehtävänä on luoda puitteet markkinoille 

lainsäädännön, rahajärjestelmän ja viestintäkanavien avulla. Näiden instanssien tulee tu-

kea markkinoita, ei rajoittaa niitä. (Hilpelä 2001, 139–140, 147.) 

 Työelämässä tapahtunut muutos on myös osa siirtymistä informaatio- ja palveluyh-

teiskuntaan. Tiedon sekä tietotyön merkitys on korostunut ja teknologinen kehitys on tuo-

nut uusia mahdollisuuksia. Työkentällä tämä näkyy siirtymänä teollisesta työstä kohti pal-

velu- ja toimihenkilöaloja. Teknologisen kehityksen myötä oletettiin työn muuttuvan ke-

vyemmäksi ja luovan uudenlaisia työnkuvia. Fyysisesti työ onkin keventynyt, mutta kii-

reen ja työpaineiden on todettu kasvaneen. Greenin (2007) mukaan tämä kiireen lisäänty-

minen on seurausta moniosaamisen ja joustavuuden vaatimuksista, ammattiliittojen pie-

nentyneestä roolista sekä kvartaalitalouden tuomasta paineesta. (Heiskanen ym. 2008, 

110–111, 117–121.) 
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 Uudet vaatimukset työnkuvassa ovat luoneet muutoksia myös tarpeille työmarkki-

noilla. Perinteiset miesten tekemät työt, joissa työkuvaan kuuluu miehisiksi katsottuja piir-

teitä, kuten voimankäyttöä, ovat vähentyneet. Näiden vaatimusten tilalle on tullut Gree-

nin mainitsemia ehtoja. Listaan voisi vielä lisätä vaatimuksen sosiaalisista taidoista. Edellä 

kuvattu siirtymä työnkuvassa sekä erityisesti sosiaalisuuden lisääntyminen ovat avanneet 

naisille mahdollisuuden osallistua paremmin työmarkkinoille. (Brown, Halsey, Lauder & 

Stuart Wells 1999, 11.) 

 Tuohinen ja Vuorinen (1991) tuovatkin esille, että yksilöä koskevat ammattitaitovaa-

timukset ovat muuttuneet. Enää ei puhuta yksittäisten työtehtävien hallinnasta, vaan eri-

laisista sopivuuksista, kvalifikaatioista. Tärkeitä ovat tuotannolliset kvalifikaatiot, joissa 

vaaditaan joustavia ja laaja-alaisia taitoja, henkilökohtaisiin ominaisuuksiin perustuvat 

normatiiviset kvalifikaatiot, jotka koskevat esimerkiksi yksilön mukautumiskykyä, moti-

vaatiota, sitoutumista sekä sosiaalista kyvykkyyttä ja kolmantena innovatiiviset kvalifi-

kaatiot, kuten kyky uudistaa ja kehittää työtään. (Tuohinen ym. 1991, 68–69.) Rouvinen ja 

Väänänen (2004) taas tuovat esille, että uudella vuosituhannella on alettu painottaa erityi-

sesti yrittäjyyttä. Suuryritysten rinnalla on alettu nähdä myös pienet yritykset kansallisesti 

merkittäviksi. Tämä on nostanut esille kysymyksen siitä, miten nuorisosta saataisiin kas-

vatettua entistä yrittäjähaluisempia. (Rouvinen & Väänänen 2004, 58–60.) 

 Hyvinvointivaltiorakennelma rakentuu perinteisen, vakituisen ja kokopäiväisen, 

palkkatyön varaan. ”Uusi työ” onkin näin tuomassa haasteita hyvinvointiyhteiskunnalle 

ja toisaalta hyvinvointiyhteiskunnan murtuminen on muuttamassa työnkuvaa. (Kalela 

2008, 112.) Työnjaon problematiikkaa pohtii myös amerikkalainen Rifkin. Hän esittää, että 

aikaisemmin uusien tekniikoiden vähentäessä joillakin talouden lohkoilla työntekijöitä, 

nousi toisia aloja, jotka tarjosivat syrjäytyneille työntekijöille töitä. Nyt syrjäytyminen on 

todellisempaa, sillä kadonneiden työpaikkojen tilalle ei välttämättä synnykään uusia. Ai-

noastaan tietoalasektori pystyy tarjoamaan uusia mahdollisuuksia. Rifkin tarkastelee 

muutosta amerikkalaisesta näkökulmasta, joka Yhdysvalloissa 1990-luvulla pakotti ihmi-

set pohtimaan, mistä saada turvattu toimeentulo. (Rifkin 1997, 23.) 
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 Tekniikan lisäksi työnkuvan ja työmarkkinoiden muutokseen vaikutti talouspoliitti-

sen ajattelun muuttuminen. Ajattelun keskipisteeksi tulleilla markkinoilla ja sen synnyt-

tämällä vapaalla kilpailulla vauhditettiin muutosta, joka on ohjannut ihmiset kilpailuun. 

Kansallinen ajattelu politiikassa on ottanut tehtäväkseen kansainvälisen kilpailukyvyn 

kehittämisen. Tämä vuoksi kollektiivinen tahdonmuodostus on jäänyt tekemättä ja pää-

määrien sijasta politiikkaa ovat hallinneet keskustelut keinoista. Siirryttäessä kohti mini-

mivaltiota, sekä teknologian että koneiden kehittyessä, kilpailu jäljellejäävistä työpaikoista 

kiristyy. (Hilpelä 2007, 652–655.) 

 Tämä kaikki ei voi olla vaikuttamatta ihmisen kasvamiseen persoonaksi. Yksilö kas-

vaa tietyssä ajassa ja paikassa. Kasvun tapauksessa yksilöllä ei ole valinnan vaihtoehtoa, 

vaan kyse on sosiaalistumisesta, joka on perusta valitsemaan kykenevän yksilön synnylle. 

Sosiaalistumisen kautta syntyvät moraaliset kytkökset yhteisöön, jolloin velvollisuudet ja 

vastuut saavat merkityksen. Minimalistisen valtioajattelun pohjalta sosiaalistuminen ta-

pahtuu kilpailuun. Tärkeäksi yksilölle ei muodostukaan se, miten hän toimii yhteisössä, 

vaan se, mitä hän saa itselleen. Tällöin ne, jotka eivät kykene kilpailuun, ovat yhteiskun-

nassa vapaamatkustajia. Yhteisen päämäärän puuttuminen edesauttaa Kalelan mainitse-

maa hyvinvointiyhteiskunnan murenemista. (Hilpelä 2007, 652–655.) 

Sennett (2006) tarkastelee myös 1900-luvun lopulla tapahtunutta työn muuttumista, 

joka on ollut vaikuttamassa ihmisten elämisen pirstoutumiseen. Elämänkulkua jäsentävät 

kehykset ovat katoamassa ja saavutusten sekä ammattitaidon arvostamisen tilalle on tullut 

muuntautumiskyky ja joustavuus. Sennet kuvaa muutosta siirtymisenä ammattipohjai-

suudesta tehtäväsuuntautuneisuuteen. Hän nostaa esille kolme murroskohtaa. Nämä ovat 

vallan siirtyminen osakkeenomistajille, kvartaalitalouden nousu pitkän aikavälin tuloksia 

tärkeämmiksi sekä uusien teknologioiden tuoma muutos. (Kalela 2008, 114–117, 119–123.)  

Vähämäki (2005) taas nostaa työn murroksessa esille siirtymisen aineellisesta aineet-

tomaan tuotantoon sekä imagon nousemisen tuotteen ominaisuuksia tärkeämmäksi. Suuri 

murros on myös siirtyminen yritysmalliin, jossa keskeiseksi nousevat kilpailukyky ja te-

hokkuus. Tämä malli on pyritty siirtämään kaikille yhteiskunnan sektoreille erittelemättä 

tuotantolaitoksia vaikkapa kouluista. (Kalela 2008, 117–119.) Mallin haasteet tulevat vas-
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taan arvioitaessa tuottoja. Panosten osoittaminen julkisten palveluiden osalta on mahdol-

lista, mutta tuotosten arvioiminen on käytännössä mahdotonta. (Hilpelä 2001, 140.) 

Yksi näkökulma työn muuttumisen tarkasteluun on työttömyyden muuttuminen. 

Työttömyyden käsite on hämärtynyt ja moninaistunut. Tätä kehitystä kuvaavat erilaiset 

käytettävät nimikkeet, kuten kroonisesti, pitkäaikaisesti, tilapäisesti tai toistuvasti työttö-

mät. (Kalela 2008, 111–112.) Hilpelä nostaa esiin Gamblen ajatuksen uusliberalistisen talo-

uspolitiikan tavoitteista työttömyyden suhteen. Tavoitteena ei ole täystyöllisyys vaan ti-

lanne on työmarkkinoiden kannalta hyvä, jos työn markkinahinta pysyy alhaalla. Markki-

nahinta, palkat ja kustannukset saadaan pysymään alhaalla, kun on työttömyyttä ja näin 

työnantaja saa yliotteen. (Hilpelä 2007, 654.) 

2.2 Sukupuoli 

2.2.1 Sukupuolen ulottuvuuksia 

Arkihavainnon pohjalta on huomattavissa, että yhteiskunnassamme on suuri joukko am-

matteja, jotka ovat mies- tai naisvaltaisia. Käsitämme joidenkin ammattien jostakin syystä 

soveltuvan paremmin toiselle sukupuolelle. Kinnunen ja Korvajärvi (1996) toteavat, että 

tämä ajattelu konkretisoituu esimerkiksi siinä, että mielikuviin ammateista liitetään mies 

tai nainen: sihteerillä on naisen ja palomiehellä on miehen keho (Kinnunen & Korvajärvi 

1996, 12; Kinnunen 2001, 79). Konkreettisesti eriytyneisyydestä kertovat myös sukupuo-

leen viittaavat ammattinimikkeet, joita on erityisesti miesten aloilla. Nimitykset ovat kui-

tenkin kokonaisuudessaan vaihtuneet yhä sukupuolineutraalimmiksi. Sukupuolisuutta 

korostavia nimityksiä ovat esimerkiksi isännöitsijä, kirkkoherra, lentoemäntä tai erilaiset 

mies-loppuiset nimikkeet. (Kinnunen 2001, 79; 1996, 42.) 

 Tämänkaltaisen jaon esiintyminen on ollut yksi lähtökohta tälle tutkimukselle. Lap-

set ovat avain muutokseen. Kuinka tehokkaasti siirrämme tätä mallia seuraavalle suku-

polvelle? Millä tavoin ylipäätään toivoisimme asian olevan tulevaisuudessa? Lähtökohta 

asian tarkastelulle on yleisesti sukupuolen ja siihen liitettyjen käsitysten tarkastelu. 
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 Sana sukupuoli koostuu sanoista suku ja puoli. Sana suku viittaa sukulaisuuteen, sa-

mankaltaisuuteen ja suvunjatkamiseen. Sana puoli taas antaa käsityksen kahdesta puolik-

kaasta, jotka yhdessä muodostavat kokonaisuuden. (Kinnunen 2001, 39–41.) Heinämaa 

esittelee omassa kirjassaan Robert Stollerin ajatuksia sukupuolesta ja sukupuolisuudesta. 

Ihmisen käyttäytyminen ei ole suoraan riippuvainen yksilön biologisista ominaisuuksista. 

Biologinen termi rajataan koskemaan anatomisia, fysiologisia, hormonaalisia, geneettisiä ja 

elimellisiä piirteitä. Käyttäytymisominaisuuksiin, jotka Stollerin mukaan kuuluvat myös 

sukupuoleen, kuuluu mielensisäisiä ominaisuuksia, kuten tunteet, fantasiat, identiteetti, 

roolit, ilmeet, liikkeet ja ajatukset. Sukupuoli-identiteetti rakentuu biologisten ja sosiaalis-

kulttuuristen tekijöiden yhteisvaikutuksena. Biologiset ja sosiaaliset voimat vaikuttavat 

naisissa ja miehissä muodostaen kokonaisuuden. (Heinämaa 1996, 119–120.)  

 Suomen kielessä oleva sana sukupuoli pitää sisällään nämä molemmat käsitykset. Jos 

halutaan mukailla yllä olevaa jakoa, voidaan puhua biologisesta (englanniksi sex) ja sosi-

aalisesta sukupuolesta (englanniksi gender). Tämä jako pyrkii haastamaan käsityksen sii-

tä, että naiseuteen ja miehisyyteen liitetyt psyykkiset ominaisuudet olisivat biologisesti 

määräytyviä. Sukupuolen mukainen käyttäytyminen nähdään siis vallitsevaan sukupuoli-

järjestelmään sopeutumisena. (Pesonen 1997, 41.) 

 Biologinen sukupuoli toimisi siis välikappaleena kehon ulkopuolisen kulttuurin kir-

jaamiseen. Kehon kulttuurin rakentumista koskeva sukupuoliteoria kyseenalaistaa juuri 

kehon yleistävänä konstruktiona. (Butler 2006, 219.) Sosiaalisen sukupuolen katsotaan kos-

kevan henkisiä ominaisuuksia, joita kutsutaan feminiinisiksi ja maskuliinisiksi piirteiksi. 

Nämä ovat ainakin osittain ihmisten muodostamia kulttuurisia rakennelmia. (Pesonen 

1997, 39–41.) Samoilla linjoilla on myös Stoller, joka kuvaa feminiinisten ja maskuliinisten 

erojen johtuvan kulttuuristen ja sosiaalisten ympäristöjen vuorovaikutuksesta (Heinämaa 

1996, 121). 

 Tarmo (1989) esittelee Bemin käsitteen sukupuoliskeema. Hän toteaa, että lapsella on 

valmius järjestellä tietoa sekä itsestään että ympäristöstään. Järjestely sukupuolen osalta 

on mahdollista ympäröivän kulttuurin määrittelemän feminiinisyyden ja maskuliinisuu-

den avulla. Oletukseksi muodostuu, että gender-skeema on sukupuolityypittelyn kautta 
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opittu näkemys. Näkemys ei ole universaali, vaan tietyn sosiaaliryhmän sisällä muotoutu-

nut käsitys. Yksilöillä on eroa siinä, kuinka sukupuoliskemaattisia heidän ajatuksensa ovat 

eli kuinka paljon sukupuoli on määrittämässä heidän ympäristöään. Riippumatta kunkin 

sukupuoliskeeman voimakkuudesta havaitaan, että skeema on vahva luokitteluperusta 

monissa kulttuureissa. (Tarmo 1989, 3.) 

  Yhteiskunnallisten käytäntöjen ja kulttuuristen uskomusten lomittuessa toisiinsa, 

muodostuu käsitys sukupuolisuuden normatiivisuudesta. Normatiivisuus pitää sisällään 

yhteiskunnassa vallitsevia tapoja, jotka ohjaavat käyttäytymistä ja toimintaa luonnolliseen, 

toivottuun ja haluttuun muotoon. Lisättäessä sana hetero sanan normatiivisuuden eteen, 

otetaan kuvaukseen mukaan länsimaisissa yhteiskunnissa käytetty dualistisuus sekä sii-

hen liittyvät tavat ja tehdään niistä normaalein käyttäytymismuoto. Termiä heteronorma-

tiivisuus käytetään pääsääntöisesti keskusteltaessa heteroseksuaalisuudesta, mutta termin 

voi myös kytkeä pohdittaessa sukupuolisuutta yhteiskunnassa. Heteronormatiivisuuden 

nimissä nykyinen vallitseva käytäntö tehdään itsestään selvemmäksi, luonnollisemmaksi 

ja alkuperäisemmäksi sekä esitetään hyväksytympänä ja oikeutetumpana kuin muut 

mahdolliset käytännöt. (Salonen 2008, 268.) 

2.2.2 Sukupuoli työelämässä 

Suomessa naiset ovat perinteisesti olleet vahvasti mukana työelämässä. Erityisesti toinen 

maailmansota ja sen jälkeiset rakennemuutokset, kuten kaupungistuminen sekä teolli-

suus- ja palveluyhteiskunnan esiintulo, ohjasivat naisia palkkatyöhön.  Jo tätä ennen köy-

hässä maatalousyhteiskunnassa selviytyminen vaati naisten täysipainoista osallistumista 

työntekoon. Vaikka naista on suuresti määrittänyt äitiys, on Suomessa tämän rinnalla kul-

kenut työ. (Kinnunen ym. 1996, 13–15; Salmi 1996, 212.) Kuitenkin aina 1700-luvulta alka-

en on vallinnut käsitys, että miehet ovat pääasiassa kodin elättäjiä. Tämä on luonut voi-

makkaan taloudellisen riippuvuussuhteen. Myöhemmin sukupuolieroa on korostanut 

ammatti. Perinteiset miesten alat, kuten tekniset ammatit, katsotaan hierarkiassa ylemmik-

si kuin naisten alat, kuten ihmisiin kohdistuvat ammatit. (Korvajärvi 2003, 177–179.) 
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Tätä teemaa käsittelee Kinnunen (1996, 2001), joka on tutkinut sukupuolten eriyty-

mistä väestöluokituksissa ja –tilastoissa. Tilastot eivät ainoastaan tuo esille työelämässä 

olevia epäkohtia ja eroja, vaan ne myös luokitteluillaan luovat järjestelmää, jonka perus-

teella töiden arvo ja palkka määräytyvät. Kinnunen tuokin esille, että tilastojen avulla voi-

daan legitimoida esimerkiksi palkkaeroja. Sukupuoli on aina ollut tilastoissa itsestään sel-

vänä ryhmittelyperusteena, ja sukupuolten välinen ero on näyttäytynyt elättämiseen pe-

rustuvana riippuvuussuhteena. Kuvaavia käsitepareja ovat: elätettävä – elättäjä, perheen-

jäsen – päämies, avustava – avustettava ja tuottamaton kotityö – tuottavat työ. (Kinnunen 

1996 27–41; 2001, 37–71.) 

 Kun naiset alkoivat käydä yhä enemmän töissä kodin ulkopuolella, tuli lastenhoidon 

järjestäminen ajankohtaiseksi. Perheen ja työn yhdistämisen ongelmat ja niiden tuomat 

seuraukset ovatkin kohdistuneet pääasiassa naisiin. Esimerkiksi naisen palkkaaminen on 

riskialttiimpaa lapsiin liittyvien vapaiden ja poissaolojen vuoksi. Naisten ja miesten töiden 

eriytyminen on tuonut myös tilanteen, jossa kustannukset vanhempainvapaista tulevat 

tiettyjen alojen maksettavaksi. Viime aikoina on kuitenkin yhä enemmän keskusteltu mies-

ten osallistumisesta enemmän lastenhoitoon. (Salmi 1996, 211–216, 227–231; Heiskanen 

ym. 2008, 126–127, 132–133.) Salmi (1996) näkee yleistyvässä osa-, määräaikais- ja tilapäis-

työssä sekä joustavuuden vaatimuksissa riskin, että ne kohdistuvat tulevaisuudessa pää-

asiassa naisiin (Salmi 1996, 227–231). Määräaikaisten työsuhteiden ja osa-aikatyön onkin 

todettu olevan jo yleisempää naisilla (Heiskanen ym. 2008, 114–115). Nuorten keskuudessa 

naiset ovat myös halukkaampia vaihtamaan useasti työpaikkaa (Myllyniemi 2004, 23–24). 

 Edellä kuvailtua työmarkkinoiden jakautumista sukupuolen mukaan kutsutaan seg-

regaatioksi. Suomessa segregoituminen on selkeästi nähtävissä ja jaot ovat osoittautuneet 

pysyviksi. Horisontaalinen segregaatio ilmaisee miesten ja naisten ammattien eriytymistä 

eli sijoittumista eri ammatteihin. Tähän alueeseen kuuluvat käsitykset erillisistä miesten ja 

naisten ammateista. Vertikaalinen segregaatio sen sijaan ilmaisee hierarkkisten asemien, 

urakehityksen ja palkkauksen eroja eli yhden ammatin sisällä olevia eroja. Vertikaalisen 

segregaation yhteydessä käytetään usein käsitettä lasikatto, jolla kuvataan naisten urake-

hityksessä olevaa näkymätöntä estettä. (Heiskanen ym. 2008, 111–113, 131.) 
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 Horisontaalinen segregaatio on nähtävissä useimmissa maissa, mutta eroja myös on. 

Huomionarvoista on, ettei naisten työssäkäynnin määrä näytä vaikuttavan siihen, kuinka 

eriytyneitä ammatit ovat. Pohjoismaissa sekä Länsi-Euroopassa tilanne on hyvin saman-

kaltainen kuin Suomessa. Sen sijaan Itä- ja Etelä-Euroopassa eriytyminen näkyy eri aloilla 

ja eriytyminen saattaa myös olla vähäisempää. Tästä esimerkkinä on, että palvelualat eivät 

ole naisvaltaisia. (Nummenmaa 1991, 36.) 

 Ammatillista jakoa heijastaen ja sitä uusintaen on sukupuolten välinen eriytyminen 

näkyvissä myös koulutuksessa. Peruskoulun jälkeen tämä näkyy siinä, että tytöt tähtäävät 

poikia useammin lukioon ja ammatilliseen koulutukseen menevät suuntautuvat sukupuo-

len mukaan eriytyneille koulutusaloille. Korkeakouluissa jako ei ole yhtä selkeää. Kuiten-

kin useat koulutusalat, kuten humanistinen tai kasvatustieteellinen, ovat naisvaltaisia. Sen 

sijaan ainoastaan teknillis-tieteellinen koulutus on miesvaltainen. Yleisesti on näkyvissä, 

että mitä korkeammasta koulutuksesta on kyse, sitä ennakkoluulottomammin valitaan 

myös toisen sukupuolen ammatteja. Erityisesti tytöissä miesvaltaisille aloille suuntautuvat 

ovat usein myös menestyneet hyvin koulussa. (Nummenmaa 1991, 36–38, 40–43.) 

Arviot siitä, kuinka paljon Suomessa niin sanottuja sukupuolineutraaleja ammatteja 

on, vaihtelevat. Kinnunen ja Korvajärvi (1996) tuovat esille, että 18 % ammateista on sellai-

sia, että niissä työskentelee suunnilleen saman verran miehiä ja naisia (Kinnunen ym., 

1996, 10–11). Kolehmainen sen sijaan toteaa, että 12 % ammateista on sukupuolineutraaleja 

(Korvajärvi 2003, 176). Esimerkiksi suurimmista ammattiryhmistä 1990-luvun alussa aino-

astaan maan- ja metsänviljelijöitä oli suunnilleen yhtä paljon naisten ja miesten keskuu-

dessa (Kinnunen ym. 1996, 10–11). On syytä kuitenkin nostaa esille, että uusia ammatteja 

kehittyy nopeasti, eikä niillä ole valmiina sukupuolijakoa. On kuitenkin huomattu, että 

pian ne alkavat saada sukupuolen mukaisia merkityksiä. (Heiskanen ym. 2008, 132–133.) 

Horisontaalinen segregaatio näkyy siis sijoittumisena eri aloille. Naisvaltaisia aloja 

ovat selkeimmin sosiaalipalvelut, terveyspalvelut, majoitus- ja ravitsemistoiminta, koulu-

tus sekä rahoitus- ja vakuutuspalvelut. Eli naisvaltaiset alat koskevat palvelua, hoitamista 

ja kasvattamista. Miesvaltaisia aloja ovat tietoliikenne, tekniset ja liike-elämän palvelut, 

maa-, riista-, metsä- ja kalatalous, teollisuus, kuljetus sekä rakentaminen. Miesvaltaiset alat 
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käsittävät esineiden valmistelua, käsittelyä ja siirtelyä. Selkein sukupuolten välinen ero 

horisontaalisessa segregaatiossa on kuitenkin miesten sijoittuminen enemmän yksityiselle 

(vuonna 2004 61 % miehiä) ja naisten julkiselle sektorille (vuonna 2004 70 % naisia). (Heis-

kanen ym. 2008, 112; Kinnunen ym. 1996, 10–11.) 

Kuten todettua, ovat jaot osoittautuneet pysyviksi, mutta kuitenkaan ei voida puhua 

täysin muuttumattomista rakenteista. Nummenmaa (1991) nostaa esille sen, että sukupuo-

liasenteissa yleisesti tapahtuneisiin muutoksiin verrattuna, ammattirakenne on muuttunut 

huomattavan vähän. Muutos on vähäistä myös suhteutettuna yhteiskunnan ja työelämän 

läpikäymiin muutoksiin. (Nummenmaa 1991, 35–36.) Esimerkiksi Kolehmainen (1999) on 

tutkinut ammattirakenteiden muutoksia Suomessa. Hän toteaa ammatillisen rakenteen 

olevan edelleen varsin eriytynyt, mutta tiukkuus on selkeästi vähentynyt. Muutos näkyy 

erityisesti siinä, että naiset työskentelevät yhä enemmän perinteisissä miesten ammateissa. 

Naisvaltaiset alat ovat pysyneet voimakkaan naisvaltaisina. Tulkintana on, että jostakin 

syystä naisten on helpompaa ylittää sukupuolirajoja. (Korvajärvi 2003, 175–176.) 

Myös Kinnunen ja Korvajärvi (1996) sekä Nummenmaa (1991) tuovat esille, että 

ammattien jakautuminen on muuttunut siten, että aiemmin miesvaltaisista ammateista on 

tullut naisvaltaisia. Esimerkiksi 1980-luvulla opettajina oli yhtä paljon molempia sukupuo-

lia ja 1990-luvulla enemmistö oli naisia. Ammattialoja, joissa naisten osuus on huomatta-

vasti lisääntynyt, ovat esimerkiksi lääkärin, toimittajan ja kiinteistönvälittäjän alat. (Kin-

nunen ym. 1996, 15–16; Nummenmaa 1991, 36.) Kuitenkin on huomattu, että silloin kun 

naisia siirtyy perinteisille miesten aloille, muodostuu samalla sukupuolten välille ammatin 

sisällä uusi hierarkkinen järjestelmä (Korvajärvi 2003, 175–176). 

Gordonin ja Lahelman (1992) mukaan yksi syy siihen, että tyttöjen on helpompaa 

ylittää sukupuolten väliset rajat, on maskuliinisuuteen liitetty valta. Tämän vuoksi tytöillä 

vuorovaikutus ei ole yhtä hierarkisoivaa kuin pojilla. Pojilla poikkeaminen normista joh-

taa helpommin syrjäytymiseen. Lisäksi miehisyys määritellään normiksi ja malliksi, jonka 

avulla naiseus määritellään. (Gordon & Lahelma 1992, 320–321.) Nummenmaa (1991) tuo 

esille, että ero selittyy myös sillä, että tytöt valitsevat lukion sekä korkeammat koulutusta-
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voitteet poikia useammin. On todettu, että mitä korkeampi on koulutustaso, sitä enemmän 

on sukupuolirajoja ylittäviä valintoja. (Nummenmaa 1991, 41.) 

 Tarkasteltaessa miesten ja naisten ammatteihin liittyviä eroja, nousee tärkeäksi tee-

maksi erojen lähtökohta. Esimerkiksi ammattien arvostusjärjestelmää ohjaavat voimak-

kaasti talous, koulutus, työmarkkinajärjestöt jne. Kulttuurisidonnaisia käsityksiä siitä, mit-

kä ammatit ovat tärkeitä ja arvostettuja, ei voi myöskään jättää huomiotta. (Kinnunen 

2001, 78.) Naisten ja miesten erilaisia ammattivalintoja selitetään mm. kykytekijöillä, ar-

vostuksilla, yleisesti sukupuolella sekä erilaisella suhtautumisella työhön ja perheeseen 

(Nummenmaa & Kasurinen 1995, 126). 

 Nummenmaa (1991) tuo esille näkökohtia selitykseksi sukupuolen mukaiseen am-

mattien eriytymiseen.  Ensinnäkin kyse on sosiaalistumisesta, eli tyttöjen ja poikien suku-

puoliroolisosialisaatio vaikuttaa siihen, millaisia kokemuksia ja mielenkiinnonkohteita 

heille muodostuu sekä siihen, mitä he arvostavat ja tavoittelevat. Toinen selitysmalli tuo 

esille sen, että tämänhetkinen koulutus- ja ammattirakenne näyttäytyy lapsille itsestään-

selvyytenä ja ohjaa näin valintoja. (Nummenmaa 1991, 40.) 

 Palkkaerot nousevat usein keskeiseksi teemaksi käsiteltäessä ammattien eriytymistä. 

Toisaalta voidaan puhua naisvaltaisten ja miesvaltaisten ammattien välisistä palkkaerois-

ta, horisontaalisesta segregaatiosta, jolloin puhutaan usein huonopalkkaisista naistenam-

mateista tai voidaan puhua palkkaeroista, jotka esiintyvät miesten ja naisten välillä samas-

sa ammatissa, vertigaalisesta segregaatiosta. 

Suomessa miesten ja naisten ammattien välinen palkkaero on säilynyt aina 1800-

luvulta lähtien. Keskimäärin kyse on ollut noin 20 prosentin erosta ja erot näkyvät kaikilla 

työalueilla. Palkkaerot ovat pienimmät valtiolla ja suurimmat yksityisellä sektorilla. (Kin-

nunen 2001, 9-10, 73–74; Heiskanen ym. 2008, 116–117; Kinnunen ym. 1996, 13.) Tutkimuk-

sissa on todettu, että vain puolet palkkaerosta pystytään selittämään sukupuolesta johtu-

mattomilla tekijöillä, kuten koulutuksella, työkokemuksella tai työtehtävien eriytymisellä. 

Suomessa esimerkiksi naisilla ja miehillä on yleensä yhtä paljon työkokemusta ja naisten 

koulutustaso on jopa hieman korkeampi. Palkkaerot näkyvät sekä nais- että miesvaltaisilla 

aloilla. (Kinnunen 2001, 19–21; Kinnunen ym. 1996, 13–14.) 
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2.3 Ammattiin suuntautumisen lähtökohtia 

Ammattiin suuntautuminen nähdään tässä tutkimuksessa ymmärtävän sosiologian kaut-

ta. Sen mukaan lasten ja nuorten sosialisaatio on tulosta sekä omista pyrkimyksistä ja toi-

minnasta että yhteiskunnan ja lähiympäristön vaikutuksesta. (Maljojoki 1991, 23.) Lahi-

kainen (1984) kutsuu uranvalintaa sosialisaatioprosessin päätepisteeksi. Se on tärkeä siir-

tymä osallistuvaksi yhteiskunnan aikuisjäseneksi, ja siinä omaksutaan valmiuksia, joita 

tarvitaan ammatinvalinnassa. Lapsuudessa sosialisaation merkittävin toteuttaja on perhe. 

Lapsen kasvaessa esimerkiksi koulun ja toverisuhteiden merkitys kasvaa ja täydentää per-

heessä tapahtuvaa sosialisaatiota. Kaverien kasvava merkitys nuoruudessa onkin osa per-

heestä irtautumisen ja itsenäistymisen prosessia. Lahikainen kuvaa tätä syntymiseksi yh-

teiskuntaan. (Lahikainen 1984, 43–47, 60, 68–69.) 

 Tutkimuksemme eräs lähtökohta on, että kaikki yksilön käyttäytyminen on osana 

muuta kehitystä. Ammattikäsitysten ja ammatinvalinnan kehittymistä ei voi nähdä muus-

ta kehityksestä irrallaan olevana tai selkeärajaisena prosessina. Se, millaisia käsityksiä tut-

kimuksen 5. luokkalaiset tuovat esille, kertoo myös heidän muusta kehityksestään. 

 Esimerkiksi Nummenmaa ja Vanhalakka-Ruoho (1987) toteavat, että ammattiin 

suuntautuminen on nähtävä tapahtumasarjana ja että tyypillinen tapa käsitellä aihetta on 

kehityspsykologisten teorioiden antamat viitekehykset (Nummenmaa & Vanhalakka-

Ruoho 1987, 8). Häyrynen (1992) taas toteaa, että ammatti- ja uravalinnan tutkiminen tulisi 

olla pitkittäistutkimusta, sillä tänään tapahtuva muutos on eilisten valintojen seuraus ja 

huomisen lähtökohta (Häyrynen 1992, 113–114). Tällainen lähtökohta nostaa esille siis kä-

sitteet elämänkaari ja elämänkulku, jotka kuvaavat yksilön elämää tapahtumien sarjana. 

 Elderin mukaan tähän ajatteluun sisältyy neljä merkittävää lähtökohtaa. Ensinnäkin 

elämänkulussa on jo mainittu historiallisen jatkumon periaate. Toiseksi oletuksena on, että 

elämäntapahtumien ajoituksella yksilön elämänkulussa on merkitystä. Kolmanneksi elä-

mänkulussa kaikki vaikuttaa kaikkeen, mikä nostaa esille sosiaalisten suhteiden merkityk-

sen. Viimeiseksi Elder nostaa esille yksilön merkityksen oman elämänkulkunsa rakentaja-

na vallitsevien olosuhteiden puitteissa. (Antikainen 1998, 101–102.) Keskeiseksi nousee siis 
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yksilön ja ympäristön vuorovaikutus. Kehitys on nähtävä yhdessä kontekstin, elinympä-

ristön, kanssa. On siis tarkasteltava sekä yhteiskunnan vaikutusta elämänkulkuun että 

yksilön osuutta elämänkulkunsa rakentajana ja määrittäjänä. (Maljojoki 1991, 23.) 

Häyrynen (1992) varoittaa kuitenkin, että kehitysteoriat ja elämänkaariajattelu anta-

vat usein liian pysyvän ja suoraviivaisesti etenevän vaikutelman (Häyrynen 1992, 114). 

Onkin pidettävä mielessä, että kehitysteoriat ovat yksinkertaistuksia ja keskinkertaistuk-

sia, joiden tehtävänä on antaa suuntaa ilmiölle. Ne jättävät myös huomiotta koulutuksen ja 

ammatin voimakkaan yhteyden yhteiskunnallisiin tekijöihin. Kehityspsykologiset teoriat 

ammatillisen suuntautumisen tarkastelussa antavat myös herkästi suoraviivaisen kuvan 

jatkuvasti varmentuvista suunnitelmista, vaikka ammatinvalintaan liittyvä epävarmuus 

on ennemminkin syklistä (Nummenmaa ym. 1987, 8, 21, 25). 

 Koska tutkimuksemme ei edusta pitkittäistutkimusta, emme ole tarkastelleet varsi-

naisesti kehityspsykologisia teorioita, vaan tuomme kehityspsykologisen ajattelun osaksi 

ilmiön hahmottamista. Kehityspsykologisista teorioista on syytä kuitenkin nostaa esille 

Super, joka on luonut kehityspsykologisen ammatinvalintateorian. Super kuvaa ammatin-

valintaa vaiheittain etenevänä prosessina aina erilaisista kiinnostuksenkohteista ammatis-

sa toimimiseen saakka. Tämän tutkimuksen kannalta on olennaista se, että teorian mukaan 

jo varhain esiintyvät kiinnostuksenkohteet ovat suuntaamassa myöhempää ammatinvalin-

taa. Lisäksi Super nostaa esille kokeilun ja etsimisen merkityksen osana minäkäsityksen ja 

näin myös ammatinvalinnan kehittymisessä. Valintoja tehdessään yksilö kääntää minäkä-

sityksensä ”ammatilliselle kielelle”. Nuoruudessa avainasemassa on riittävän valintakyp-

syyden saavuttaminen. (Nummenmaa 1991, 40; Nummenmaa ym. 1987, 8; Lahikainen 

1984, 7.) 

 Croll, Attwood ja Fuller (2010) toteavat Superin tavoin, että tutkimusten mukaan jo 

aikaisin esitettyjen ammattitoiveiden pohjalta voi tehdä ennusteita tulevaisuuden käyttäy-

tymisestä (Croll, Attwood & Fuller 2010, 10). Superin esiin nostamasta valintakypsyydestä 

Jaiden (1977) nostaa keskeiseksi ammatinvalinnan tärkeyden tiedostamisen, tiedonhalun, 

jäsentyneen minäkuvan (tietoisuus omista hyvistä ja huonoista puolista) sekä myönteisen 

ja vastuuntuntoisen suuntautumisen (Nummenmaa 1991, 40). 
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Edellä kuvailtua yksilön kokonaisvaltaista hahmottamista lähestymme nyt yksilön 

kannalta persoonallisuuden systeemisellä kuvauksella, jossa persoonallisuus kuvautuu 

kokonaisvaltaisena järjestelmänä. Tämä antaa laajemman näköalan ympäröivän yhteis-

kunnan vaikutukseen. Teorian mukaan persoonallisuus on sisäinen järjestelmä, joka sääte-

lee yksilön ja ympäristön suhdetta. Persoonallisuus kehittyy aktiivisessa vuorovaikutuk-

sessa ympäristön ja sosiaalisen todellisuuden antamien reunaehtojen vallitessa. (Niemi, 

Nurmi & Vauras 1986, 74–77.) 

Lahikainen tuo esille, että koulutukseen ja ammattiin suuntautuminen on nähtävä 

juuri osana persoonallisuuden kehitystä, jossa olennaisena on yhteisöön jäsentyminen, 

sosialisaatio. Toisaalta sekä persoonallisuuden kehitys että ammatinvalinta ovat tasapai-

noilua ulkoisten ja yksilön omien tekijöiden välillä. On otettava huomioon esimerkiksi se-

kä yhteiskunnassa olevat koulutusvaihtoehdot että omat arvot ja toiveet. Toisaalta on kyse 

aiempien kokemuksien ja tulevaisuuden yhteensovittamisesta eli aikaperspektiivin huo-

mioimisesta. Suhtautuminen työhön on siis osa laajempaa yksilön kehitystä. Ammatinva-

linnan kehitystä Lahikainen vertaakin suoraan persoonallisuuden kehitykseen. (Lahikai-

nen 1984, 33, 39, 41, 44, 62.) Nuoruuden kehitystehtävistä juuri ammatinvalinta on sel-

keimmin yhteiskunnan ja yhteisön odotusten ohjaamaa (Nummenmaa ym. 1987, 7). 

Huomionarvoinen kysymys on, mikä on yksilön omien kykyjen ja mikä ulkoisten te-

kijöiden, erityisesti perheen, osuus ammatinvalinnassa. Tämä taas pohjautuu siihen, miten 

käsitetään persoonallisuuden ylipäätään kehittyvän ja mitä tekijöitä siihen yhdistetään. 

(Lahikainen 1984, 76.) Tarkasteltaessa ammatinvalintaa, ovat suoraan yksilöön liittyviä 

tekijöitä esimerkiksi omat resurssit, mieltymykset ja kiinnostukset sekä ammatinvalintaan 

vaikuttava päätöksenteko. Ulkoapäin tuleva merkittävin ohjaus liittyy yhteiskunnan tarjo-

amiin koulutus- ja työpaikkamahdollisuuksiin sekä perheen ja muun sosiaalisen ympäris-

tön ohjaukseen. (Nummenmaa ym. 1987, 8.) Esimerkiksi Houtsonen (2000) tuo esille, että 

koulu tuottaa oppilaille identiteettejä, joiden mukaan koulutus- ja ammattivalinnat teh-

dään. Nämä identiteetit antavat oppilaalle käsityksen siitä, mihin hän pystyy, mitä hän 

haluaa ja millaisia identiteettejä vaaditaan mihinkin. Eräs koulun tuottama voimakas jako 

on jako akateemisiin ja käytännöllisiin oppilaisiin. (Houtsonen 2000, 38–41.) 
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Persoonan systeemisessä kuvauksessa nostetaan esille kolme käsiteryhmää: sisäinen 

representaatio, toiminnan suuntautuneisuus sekä toiminnan suorittaminen. Sisäiseen rep-

resentaatioon kuuluvat yksilön maailmankuva sekä minäkuva, jotka ovat merkittäviä yk-

silön toiminnanohjaajia. (Niemi ym. 1986, 75–77.) Maailmankuva on yksilön kokonaisnä-

kemys maailmasta. Se on käsitejärjestelmä, joka rakentuu tiedoista ja uskomuksista. Maa-

ilmankuva sisältää myös käsityksiä itsestä, eli yksilön minäkuva on nähtävä osana maail-

mankuvaa. (Helve 1987, 13; Niemi ym. 1986, 78–79.) 

Yksinkertaistetusti minäkuva määritellään yksilöllä olevaksi pysyväksi käsitykseksi 

itsestään (Keltikangas-Järvinen 1996, 30). Erilaiset yksittäiset minäkuvat rakentavat yksi-

lölle kokonaiskuvan itsestä. Tätä kokonaisuutta kutsutaan minäkäsitykseksi. (Aho 1996, 

15.) Lahikainen (1984) liittää ammatinvalinnan juuri osaksi minuuden tuottamista ja itsen 

löytämistä. Valintoja ei voida ymmärtää tarkastelematta yksilön historiaa. Yksilöllinen 

merkityksenanto ohjaa valintaperusteita. (Lahikainen 1984, 40–41, 62.) 

Toinen persoonallisuuden systeemisen kuvauksen osa on siis toiminnan suuntautu-

misen ulottuvuus, jossa keskeiseksi nousevat yksilön arvot ja motiivit, jotka ovat myös osa 

yksilön maailmankuvaa. Nämä ovat siis tekijöitä, jotka ovat osana suuntaamassa myös 

yksilön ammatinvalintaa. Kolmas ulottuvuus, toiminnan suorittaminen, tarkoittaa toimin-

nan suuntautumisen muuttumista käytännöksi. Tätä voisi kuvastaa yksilön hakeutuminen 

koulutukseen ja ammattiin. (Niemi ym., 1986, 74–77.) Voidaan todeta, että juuri maail-

mankuva ja minäkäsitys nousevat siis keskeisiksi käsitteiksi tarkasteltaessa, millaisia käsi-

tyksiä 5. – luokkalaisilla on ammateista, mistä nämä käsitykset tulevat sekä toisaalta tar-

kasteltaessa oppilaiden toiveammatteja ja suunnitelmia. Tämän vuoksi maailmankuvan ja 

minäkuvan ulottuvuuksia käsitellään edempänä perusteellisemmin.  
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3 VARHAISNUORI MAAILMAANSA 

RAKENTAMASSA 

3.1 Maailmankuva ja sen tutkiminen 

Maailmankuva on käsitteenä sekä abstrakti että monimerkityksinen, ja määritelmä voi 

muuttua oleellisesti eri tieteenalojen tai tutkimuskohteen mukaan. Siksi onkin ensiarvoista 

tuoda esille, mihin kehyksiin käsite tässä tutkimuksessa rajataan. (Enwall 1989, 113.) Käsi-

te maailmankuva on alun perin luotu helpottamaan kulttuurin kokonaisuuden ymmärtä-

mistä. Myöhemmin käsitettä on käytetty monissa merkityksissä. Nykyään maailmankuva-

tutkimus käsitetään voimakkaasti monitieteelliseksi ja poikkitieteelliseksi tutkimukseksi. 

(Ketola 1997, 9–11; Helve 1987, 23.) 

Tähän tutkimukseen soveltuvan määritelmän maailmankuvalle ovat muotoilleet 

Rauste-von Wright ja von Wright (1994). Heidän mukaansa maailmankuva on yksilön ku-

va maailmasta, joka sisältää kaiken, mitä yksilö on elämän aikana havainnut, oppinut, aja-

tellut ja tuntenut. Maailmankuva on käsitysjärjestelmän kokonaisuus, joka ohjaa yksilön 

tulkintaa ja tulevaisuuden valintoja. (Rauste-von Wright & von Wright 1994, 94.) Kaivola 

ja Rikkinen (2003) puhuvat maailmankuvan yhteydessä yksilön mielikuvien rakennelmas-

ta (Kaivola & Rikkinen 2003, 88). Yksilölle ei muodostu maailmasta täysin todenmukaista 

kuvaa, vaan maailmankuva on sellainen, mitä ihminen pitää todenmukaisena. Maailman-

kuva on representaatio maailmasta. Tämä nostaa esille myös huomion, että vaikka ulko-

naisesti todellisuus on kaikille sama, on jokaisen yksilön käsitys siitä omien ominaisuuksi-

en ja kokemusten seurauksena erilainen. (Suonperä 1988, 9, 13–14.) 

 Maailmankuvan tiedot koskevat omaa itseä, muita ihmisiä ja ympäröivää maailmaa. 

Lisäksi maailmankuvan käsitteeseen kuuluvat olennaisena keskinäiset suhteet ihmisen, 

luonnon, kulttuurin, yliluonnollisen ja yhteiskunnan välillä (Enwall 1989, 125). Koska 
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maailmankuva on subjektiivinen ja sisältää uskomuksia itsestä ja itsestä suhteessa muihin, 

nousee minäkäsitys keskeiseksi rakenteeksi. Maailmankuvaa voisikin kuvata yksilön työ-

kaluksi, jolla hän paikantaa itsensä suhteessa muuhun todellisuuteen. Se on merkittävä 

elämänhallinnan väline, jonka avulla yksilö toimii maailmassa. Kehittynyt maailmankuva 

mahdollistaa tulevaisuuden ennakoimisen ja suunnittelun. (Nurmi & Nuutinen 1987, 5–6.) 

Yksilön maailmankuvan osana onkin nähtävä käsitykset menneestä ja tulevasta. Maail-

mankuva ohjaa tulevaisuuden valintoja eli merkittävästi myös koulutus- ja ammattivalin-

toja. Maailmankuvaa sopisikin kuvata toiminnanohjaajaksi. (Helve 1987, 13, 149, 154.) 

Toiminnanohjaukseen kiinnittävät huomiota myös Rauste-von Wright ja von Wright 

(1994), jotka näkevät keskeisenä maailmankuvan osana yksilön käsitykset vaikuttamis-

mahdollisuuksistaan sekä kyvystään ohjata omaa toimintaansa. He nostavat minäkuvan 

maailmankuvan olennaisimmaksi osaksi. Minäkuvaan kuuluvat sekä käsitykset itsestä 

että itsestä suhteessa ympäristöön. (Rauste-von Wright ym. 1994, 97–98.) Minäkuvan ko-

rostaminen ohjaakin näkemykseen, ettemme voi ajatella maailmaa vain kohteena, josta 

muodostamme käsitystä. Ihminen on aina itse osa maailmaa, josta hän käsitystä muodos-

taa. (Enwall 1989, 118.) 

 Keskeinen osa maailmankuvaa on sen tulevaisuuteen ohjaava tehtävä. Maailmanku-

van osana ovatkin tulevaisuuskuvat, jotka sisältävät tietoja, käsityksiä ja uskomuksia tule-

vaisuudesta. Ne ovat siis tulevaisuuteen kohdistuvia tulkintoja, joita tehdään maailman-

kuvan pohjalta. (Rubin 2002, 792–797.) Tulevaisuuteen suuntautumiseen kuuluu käsityk-

set toivotusta tulevaisuudesta ja uhkakuvista sekä keinoista ja mahdollisuuksista. Nämä 

sisältävät myös käsitykset siitä, mikä on tärkeää ja arvokasta, mikä luo motivaatiolle poh-

jan. (Kamppinen, Malaska & Kuusi 2002, 25, 32, 38–39; Rubin 2002, 796–797.) Suunnitel-

missa yksilö suhteuttaa tavoitteensa ja toiveensa omaan maailmankuvaansa. Keskeiseksi 

muodostuu tällöin käsitys omista mahdollisuuksista, minäkäsitys. (Nurmi 1991, 167–168.) 

 Tutkimuksissa tulevaisuuskuvia lähestytään usein tarkastelemalla niiden pessimisti-

syyttä ja optimistisuutta. Useissa tutkimuksissa on todettu, että suomalaislapset ja -nuoret 

suhtautuvat tulevaisuuteensa varsin optimistisesti. (Rubin 2002, 792–794; Hirsjärvi & Re-

mes 1986, 50–53; Kaivola ym. 2003, 116.) Pessimistisyys liitetään useimmiten koko maail-
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maa koskeviin käsityksiin kun taas oma tulevaisuus, kuten ammatti, nähdään varsin posi-

tiivisesti. (ks. esim. Nurmi ym. 1987; Mikkonen 2000; Helve 2002.) Mikkonen (2000) totesi, 

että viidesluokkalaiset tytöt olivat kaikkein optimistisimpia (Mikkonen 2000, 188–198). 

 Keskeisenä maailmankuvan käsitteeseen kuuluu myös implisiittisyys, eli yksilö ei ole 

täysin tietoinen omasta maailmankuvastaan. Tietoista eli eksplisiittistä maailmankuvaa 

kutsutaan usein maailmankatsomukseksi. (Ketola 1997, 10–11, 31; Helve 1987, 13; Enwall 

1989, 115.) Implisiittisyys tuo haasteita tutkimukselle, sillä yksilöt eivät voi itse kuvailla 

maailmankuvaansa. Omassa tutkimuksessamme haasteena onkin, millä menetelmillä saa-

da tietoa tiedostamattomasta ja tunteisiin punoutuvasta maailmankuvasta. 

 On myös huomioitava, ettei maailmankuva välttämättä ole johdonmukainen ja yhte-

näinen, vaan hyvin kompleksinen kokonaisuus, joka voi sisältää ristiriitaisiakin käsityksiä. 

(Ketola 1997, 10–11, 31.) Helven (1987) mukaan erityisesti nuorilla on löydettävissä epä-

johdonmukaisia, jäsentymättömiä ja ristiriitaisia käsityksiä, koska maailmankuva on voi-

makkaassa muutoksessa (Helve 1987, 20). Ketola (1997) tuo kuitenkin esille, että tällainen 

maailmankuvan ristiriitaisuus ja fragmentaarisuus on usein näennäistä ja voi johtaa tut-

kimuksessa vääriin tulkintoihin. Hyvin erilaisetkin uskomukset voivat olla perustellusti ja 

ristiriidattomasti osa yksilön maailmankuvaa. (Ketola 1997, 27–28.) 

 Maailmankuvatutkimus pyrkii rakentamaan yleistyksiä ja yksinkertaistuksia, joiden 

avulla käsite olisi helpommin lähestyttävä. Seurauksena on maailmankuvien luokittami-

nen, jolloin puhutaan esimerkiksi tieteellisestä, uskonnollisesta tai ekologisesta maailman-

kuvasta. Vaarana on luokitteluiden liiallinen yksinkertaistaminen. Luokitukset eivät kos-

kaan sellaisenaan vastaa yksilön maailmankuvaa. Yksilön maailmankuva ei ole rakennet-

tavissa yhtenäiseksi ja ehyeksi kokonaisuudeksi. (Helve 1997, 141–142; Enwall 1989, 119.) 

3.2 Maailmankuvan rakentuminen ja sen perusulottuvuudet 

3.2.1 Rakentuminen on kehämäinen prosessi 

Maailmankuva on aina ainutkertainen. Jokaisen maailmankuva muodostuu yksilölliseksi 

omien kokemusten tuloksena. Sen sijaan maailmankuvan muodostumisprosessi on yleis-
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maailmallinen. Maailmankuva muodostuu koko ihmisen elämän ajan toisaalta päivittäin 

erilaisten arkikäsitteiden varassa sekä toisaalta tieteellisten käsitteiden varassa, jotka yksi-

lö omaksuu mm. koulutuksessa. (Rauste-von Wright ym. 1994, 94.) Rakentuminen perus-

tuu ulkomaailmasta vuorovaikutuksessa saaduille kokemuksille. Merkittävä osuus on 

ympäristöltä saatu palaute. (Suonperä 1988, 14–15.) 

Maailmankuvan muodostuminen on aina keskeneräinen prosessi. Maailmankuva 

muuttuu, korjautuu ja täydentyy. (Pesonen 1997, 39, 52; Nurmi ym. 1987, 5.) Rakentumista 

voikin kuvata kehänä, jossa ulkoa tulevat tiedot ja kokemukset vaikuttavat maailmanku-

vaan, mikä taas vaikuttaa yksilön toimintaan maailmassa. Tieto ja kokemukset mahdollis-

tavat maailmankuvan muuttumisen, ja maailmankuva vaikuttaa siihen, millaisia käsityk-

siä ympäristöstä omaksutaan. Kyseessä on pyrkimys kohti yksilöllistä tasapainotilaa. 

(Helve 1987, 18; 1997, 141.) Maailmankuvan tietoinen muuttaminen on vaikeaa implisiitti-

syyden ja muodostumisen kehärakenteen vuoksi. Maailmankuva ohjaa havaintoja, eikä 

sopimattomia tapahtumia välttämättä edes havaita. (Enwall 1989, 122–123.) 

 Lapset alkavat muodostaa maailmankuvaansa sosiaalistumisen ja enkulturaation 

kautta omassa kasvuympäristössään. Kyse ei ole siis sattumanvaraisesta tapahtumasta. 

Keskeiseksi nousee yksilön ja ympäristön välinen vuoropuhelu. (Helve 1997, 141; 2002, 

16.) Lapsen maailmankuvan ensirakenteet muodostuvat arkipäivän kokemuksista. Vähi-

tellen lapsen kasvaessa, vaikuttaa kodin ulkopuolinen maailma yhä enemmän. (Helve 

1987, 19; 1997, 141.) Vaikeaa on kuitenkin selventää, kuinka suuri osa maailmankuvasta on 

yksilön henkilökohtaisten kokemusten tuomaa ja kuinka suuri sosialisaation tulosta. Maa-

ilmankuvan rakentuminen ei kuitenkaan ole ainoastaan sattumanvaraista tai toisaalta en-

nalta määrätyn suunnitelman toteutumista. Maailmankuvan rakentuminen sisältää aina 

spontaanisuutta ja se on ainutkertaisten elämänkokemusten tulosta. (Helve 1987, 17–18.)  

3.2.2 Holistinen malli maailmankuvasta 

Tässä tutkimuksessa maailmankuva on ymmärrettävä sekä yksilöllisen että yhteisöllisen 

maailmankuvan näkökulmasta. Tämä jaottelu nostaa esille vuorovaikutuksen perimän ja 
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sosialisaation sekä yksilön kokemusten välillä. Nurmen ja Nuutisen (1987) mukaan yhtei-

set eli kollektiiviset maailmankuvat ilmenevät jonkin yhteisön sisällä ja luovat yhteisön 

kiinteyttä. Keskeisiä yhteisöllisissä maailmankuvissa ovat kieli ja muut opitut merkkijär-

jestelmät, jotka kehittyvät yksilön ja yhteisön vuorovaikutuksessa. (Nurmi ym. 1987, 5.) 

 Yhteisöllisten maailmankuvien yhteydessä voidaan puhua ideologisista, uskonnolli-

sista, sukupuolittuneista tai eri aikakausien maailmankuvista. Samaan ryhmään kuuluvi-

en ihmisten ja toisaalta samalla aikakaudella elävien ihmisten maailmankuvissa on samoja 

piirteitä. Yksittäisen ihmisen maailmankuva on sekoitus monista eri vaikutteista. Nuoruus 

on elämänkulussa erityisesti aika, jolloin yksilölliset ja yhteisölliset maailmankuvakäsityk-

set hakevat paikkaansa. (Helve 1987, 13–15; Enwall 1989, 123.) 

 Maailmakuvan muodostumiseen vaikuttavat ihmisen moraali- ja arvokäsitykset. Eet-

tinen ajattelu tuo ympäristön ymmärtämiseen uuden näkökulman. Lisääntynyt ymmärrys 

yhteiskunnasta lisää myös valinnanmahdollisuuksia. Eli mitä enemmän yksilöllä on ym-

märrystä, sitä enemmän hänellä on mahdollisuuksia valita. Myös oman taustan merkitys 

vähenee ja oman elämänsä sankari -asenne lisääntyy. Mahdollinen elämän raskaus syntyy 

sitä kautta, ettei ole enää yhteistä hyvää, johon uskoa, eikä paikkaa, mistä hakea turvaa 

kun kulttuuri muuttuu suuntaan, jossa ei uskota muuhun kuin siihen, mitä nähdään ja 

koetaan. Yhteisöllisen maailmankuvan merkitys vähenee sen mukaan, mitä enemmän 

vaihtoehtoja ja vapautta on. Tietoisuuden kautta lisääntyy oma ohjaus valinnoissa. 

 Helven näkemys maailmankuvasta on sekä holistinen että laaja-alainen ja soveltuu 

hyvin tämän tutkimuksen kehyksiin. Helven (1987, 1997) muodostamassa mallissa on näh-

tävissä juuri yksilön ja yhteisön yhteys maailmankuvassa. Maailmankuvan muodostumi-

seen vaikuttavat sekä yksilön persoonalliset tekijät kuten ikä, sukupuoli ja elämänkoke-

mukset että ympäröivässä yhteiskunnassa vallitsevat taloudelliset, ideologiset, kulttuuri-

set, historialliset ja sosiaaliset/poliittiset tekijät. Yksilön maailmankuva muodostuu siis 

sekä sosiaalistetuista kulttuuri- ja yhteiskuntatekijöistä että yksilön omista piirteistä ja 

elämänkokemuksista. (Helve 1987, 15; 1997, 143.) Useat persoonalliset tekijät ovat samalla 

myös ryhmäsidonnaisia. Esimerkiksi sukupuoli ei ole vain persoonallinen tekijä, vaan 
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myös sidoksissa ympäröivän yhteiskunnan maailmankuvaan. (Enwall 1989, 118–119.) Ku-

vio 1 on muokattu Helven (1987, 15; 1997, 143) mallin perusteella:  

KUVIO 1.  Holistinen malli maailmankuvan rakentumisesta 

Yhteisölliset maailmankuvat vaikuttavat siihen, millainen kuva meillä on yhteiskunnan 

rakenteesta sekä yhteiskunnassa olevista mahdollisuuksista luoda oma hyvinvointi työn-

teon avulla. Samalla muodostuu kuva ammateista ja niiden työnkuvista sekä työntekijära-

kenteesta. Näiden pohjalta ihminen muokkaa omaa maailmankuvaansa ympäröivään yh-

teiskuntaan sopivaksi. Ennen ympäröivän yhteiskunnan maailmankuvan muokkaus oli 

voimakkaampaa, kun yhteiskunnassa oli voimakas näkemys siitä, mikä on sallittua ja suo-

tavaa. Yhteiskunnallisen avoimuuden lisääntyessä on myös mahdollisuus poiketa yhteis-
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kunnallisesta normatiivisuudesta vaikuttanut ihmisten käsityksiin ammateista. Aikai-

semmin oikeana pidetyt valinnat on kyseenalaistettu ja tilalle on tuotu useampia vaihtoeh-

toja. Ammattinäkemyksissä yhteiskunnan hyväksyvyyden kasvu näkyy ammattien suku-

puolisidonnaisuuden vähenemisenä, mikä konkretisoituu sukupuolijakautuman tasoittu-

misena joissakin ammateissa, jotka ovat perinteisesti olleet mies- tai naisvaltaisia.  

3.2.3 Sukupuolitettu maailmankuva 

Pesonen (1997) määrittelee sukupuolittuneen maailmankuvan siksi, että yksilö suhteuttaa 

oman olemisensa ja kokemuksensa sukupuolensa mukaan. Maailmankuvamme siis mää-

rittyy oman sukupuolemme ja ympäröivän kulttuurin sukupuolinormien mukaan. Suku-

puoli vaikuttaa tapaamme kohdata toisia ihmisiä ja tapaan, jolla tulemme kohdatuksi. (Pe-

sonen 1997, 39, 44.) 

 Sukupuoliroolin rakentuminen alkaa varhaislapsuudessa. Lapsen ympäristö, aluksi 

ensisijaisesti vanhemmat, välittää rooliodotuksia, ja lapsi saa kokemuksia sukupuoleensa 

kohdistuvista oletuksista. Oman sukupuolitietoisuuden rakentaminen näkyy lasten rooli-

leikeissä, joissa lapset jäljittelevät oman sukupuolensa edustajia. (Helve 1992, 246–247.) 

Sukupuolen omaksuminen on siis tärkeä osa sosiaalistumisprosessia, ja maailmankuvan 

rakentuminen taas perustuu suurelta osin sosialisaatiolle. On siis tärkeää pyrkiä ymmär-

tämään, miten eri sukupuolet sosiaalistuvat, mitkä tahot vaikuttavat tähän muokkaukseen 

ja miten tämä näkyy maailmankuvassa. Tarkasteltaessa näitä kysymyksiä, on kuitenkin 

huomioitava maailmankuvatutkimuksessa esiintyvä kehäominaisuus: maailmankuvatut-

kimus on aina myös maailmankuvan muodostamista. Sukupuolisuuden tutkiminen ra-

kentaa myös käsitystä sukupuolesta, ja tutkimukseen vaikuttavat tutkijan oma maailman-

kuva ja sukupuoli. (Pesonen 1997, 48–51.) 

 Helve (1992) totesi nuorison maailmankuvatutkimuksissaan, että tyttöjen ja poikien 

maailmankuvat ja asennoituminen tulevaisuuteen poikkeavat toisistaan. Hän huomasi 

ympäristön välittävän sukupuolistereotypioita ja antavan näin reunaehtoja, joiden sisällä 

maailmankuvan muodostuminen tapahtuu. (Helve 1992, 246.) 
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4 VARHAISNUORI ITSEÄÄN ETSIMÄSSÄ 

4.1 Minä olen 

Minäkäsitys kostuu niistä ajatuksista ja tunteita, joita ihminen liittää itseensä. Perusta mi-

näkäsitykselle muodostuu lapsuudessa, jolloin rakastettavuuden ja hyväksyttävyyden 

kokeminen on kimmoke positiiviselle kehitykselle. Minäkäsitys kehittyy kokemusten ja 

havaintojen kautta, joita yksilö saa toimiessaan yhteisössä. (Aho 1996, 27–28; Houtsonen 

2000, 14–15.) Maailmaan orientoituminen tapahtuu omasta itsestä käsin. Yksilö on koke-

mansa maailman uniikki keskipiste. (Suonperä 1988, 15.) 

 Minäkäsityksen kehittyminen on rinnastettavissa maailmankuvan kehittymiseen, ja 

nämä rakentuvat limittäin toistensa kanssa. Merkittäväksi muodostuvat kokemukset ja 

niille annetut arvovaraukset ja merkitykset. (Aho 1996, 27–28.) Kasvatus on keskeisellä 

paikalla muodostettaessa kuvaa itsestä sekä itsestä suhteessa maailmaan. Saamiensa ko-

kemusten ja palautteiden avulla yksilö muokkaa maailmankuvaansa ja minäkäsitystään 

vahvistaen (assimilaatio) ja muuntaen (akkomodaatio). (Suonperä 1988, 15.)  

 Aho (1996) esittää minäkäsityksen tärkeydestä neljä perustelua. Ensiksikin minäkäsi-

tys ohjaa ihmisen käyttäytymistä. Toimintaa ohjaa yksilön käsitys itsestään ja käsitys siitä, 

mihin on kykenevä. Ihminen ei toimi välttämättä todellisten kykyjensä mukaan, vaan sen 

mielikuvan perusteella, mikä hänellä on omista kyvyistään. Toiseksi minäkäsitys pitää 

ihmisen psyykkisesti tasapainossa. Yksilö pyrkii jännitteettömään tilaan minäkäsityksen ja 

ympäristön välillä. Harmonia ja sisäinen johdonmukaisuus pysyvät tasapainossa minäkä-

sityksen avulla. Sisäisen johdonmukaisuuden ja tasapainon säilyttämiseksi yksilö pyrkii 

puolustamaan ja vahvistamaan omaa minäkäsitystään. (Aho 1996, 11–12.) 

 Kolmanneksi minäkäsitys muodostaa perustan merkitysten antamiselle ja ympäris-

tön tulkinnalle. Ympäristöstä tulkitaan ne asiat, jotka vahvistavat tai mukailevat minäkäsi-
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tystä. Vastaava ympäristöärsykkeiden valikoiminen on havaittavissa maailmankuvan ra-

kentumisessa. Viimeisenä perusteluna Aho esittää minäkäsityksen määräävän yksilön tu-

levaisuuden odotuksia. Odotukset ohjaavat myös yksilön toimintaa odotusten suuntaan, 

jolloin niistä tulee itseään toteuttavia odotuksia. (Aho 1996, 11–12.) 

 Mikäli tavoitteena on positiivisen ja reaalisen minäkäsityksen rakentaminen, on mie-

lekästä tarkastella minän ja minäkäsityksen suhdetta. Tavoitteena on minän ja minäkäsi-

tyksen mahdollisimman suuri samankaltaisuus. Alueet, joita yksilö ei itsessään havaitse 

tai kieltää ne, kutsutaan kieltämisalueiksi. Väärennysalue taas on yksilön minäkäsityk-

seensä liittämä alue, jota hänellä ei muiden silmissä todellisuudessa ole. Harvalla ihmisellä 

minä ja minäkäsitys vastaavat täysin toisiaan. (Aho 1996, 13–14.) 

 Minäkäsityksen reaalisuus vaikuttaa merkittävästi toiminnan suuntaamiseen sekä 

valintoihin, kuten ammatinvalintaan. Jos yksilöllä on paljon väärennysalueita tai kieltä-

misalueita, voivat nämä johtaa epäonnistumisiin tai alisuoriutumiseen. Yksilö ei osaa ha-

keutua todellisia kykyjään vastaavalle alalle. Reaalinen minäkäsitys ohjaa siis yksilöä ha-

keutumaan omia taitoja ja ominaisuuksia vastaavalle alalle. 

 Toinen näkökulma minäkäsitykseen on minäkuva-käsite. Aho (1996) tarkastelee mi-

näkäsitystä kolmen erilaisen minäkuvan kautta. Reaaliminäkuva ilmaisee sitä, millaisena 

ihminen pitää itseään, ihanneminäkuva on käsitys siitä, millainen hän haluaisi olla ja nor-

matiivinen minäkuva kuvaa sitä, minkälainen käsitys yksilöllä on muiden mielikuvasta 

hänestä ja siitä, mitä muut häneltä odottavat. Tärkeää on, että kaikki minäkuvat ovat tasa-

painossa ja reaalisia. (Aho 1996, 15.) Ammatinvalinnan kannalta voimme esimerkiksi tode-

ta, että jos normatiivisen minäkuvan merkitys korostuu, voidaan omia valintoja tehdä sen 

perusteella, mitä oletetaan muiden haluavan. Tällöin esimerkiksi ammatinvalinta saate-

taan tehdä vanhempien odotusten pohjalta. 

 Suonperä (1988) pitää tärkeänä, että lapselle luodaan jo koulussa pohjaa tulevalle 

ammatti-identiteetille. Lapsen minäkäsityksessä pitäisi olla selkeänä käsitys itsestä työ-

toimintojen tekijänä. Näin lapsi oppii arvostamaan ja tiedostamaan omat kykynsä, työmo-

tiivinsa ja asenteensa työntekoon. (Suonperä 1988, 52–53.) 
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4.2 Sukupuolten minäkuvien erilaisuus 

Sukupuoli on keskeinen osa yksilön minäkuvaa ja identiteettiä. Naisten ja miesten sosiaa-

listen ympäristöjen rakenteessa on eroja, ja tästä erosta tulkitaan johtuvan sukupuolten 

välillä olevat minäkuva-erot. Eri sukupuolet arvostavat minäkuvassa erilaisia piirteitä. 

Erilaiset arvostukset johtavat erilaiseen minäkuvaan. Miehet ja naiset arvostavat eri asioita 

sosiaalisessa kanssakäymisessä. Naisten sosiaaliseen ympäristöön kohdistama huomio on 

kollektiivisempaa ja muita huomioon ottavaa. Naisilla ympäristön arviointiin, ja sitä kaut-

ta itsearviointiin, liitetään mukaan ihmissuhteet ja niiden tila. Nainen on osa kokonaisuut-

ta. Miehillä ympäristön ja itsensä arviointi perustuu yksilöllisyyteen, riippumattomuuteen 

ja itsenäisyyteen. Miesten itsemäärittelyyn ei kuulu samalla tavoin muita ihmisiä. Vaikei-

na hetkinä miehet ovat yksin omien arvojensa kanssa, kun taas naisille muodostuu mah-

dollisuus positiivisen minäkuvan säilyttämiseen laaja-alaisemmin rakentuvan minäkuvan 

kautta. (Keltikangas-Järvinen 1996, 64, 66.)  

 Tyttöjen ja poikien osalta minäkuvan kasvussa eroja muodostaa samanlainen arvojen 

erilaisuus kuin aikuisten maailmassa. Aikuisten maailmassa olevat arvot heijastuvat poi-

kien ja tyttöjen kasvatuksellisiin arvoihin. Erot lähtevät arvoista, joihin lapset kasvatetaan 

ja joihin kasvatus perustuu. Pojille kasvatuksen yhteydessä muistutetaan sukupuolesta ja 

yhteiskunnan luomista odotuksista. Korostuksen kohteeksi tulevat suoriutuminen, rohke-

us, itsenäisyys sekä tunteiden hillitseminen. (Keltikangas-Järvinen 1996, 67, 69.) 

 Pienen pojan on välillä vaikeaa tietää, miten ympäristö häneen suhtautuu ja miten 

hänet hyväksytään, joten hänen on todistettava kyvykkyytensä, pärjäämisensä ja kelpaa-

misensa erilaisilla suorituksilla. Positiivisten merkityssuhteiden avulla nämä tilanteet ovat 

paremmin käsiteltävissä. (Likitalo-Lehtinen 1998, 45.) Tytöillä suoriutuminen on vain yksi 

osa kehitystä. Heillä samoin kuin aikuisilla naisilla minäkuvan muodostumisessa on voi-

makkaasti mukana sosiaaliset suhteet, joiden merkitys säilyy aikuisikään saakka. (Kelti-

kangas-Järvinen 1996, 67, 69.) 

 Helven (2002) tutkimuksessa nuorten arvoissa tuli esille eroa sukupuolten välillä. 

Tyttöjen arvot olivat humanistisempia sekä pehmeämpiä ja poikien arvoissa oli enemmän 
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materialistisia sekä traditionaalisia piirteitä. Tämä näkyi esimerkiksi siinä, että pojat arvos-

tivat teknistä ja taloudellista kehitystä ja tytöt olivat huolissaan ympäristön tilasta ja piti-

vät tärkeänä tasa-arvoa ja sosiaalisia suhteita. Tämä näkyi myös suhtautumisessa työhön. 

(Helve 2002, 218, 221–222.) 

 Nummenmaa (1991) tarkasteli tutkimuksessaan toisen sukupuolen ammattiin suun-

tautuvien nuorten piirteitä. Hän toteaa, että nuori pyrkii ammatinvalinnassaan toimimaan 

oman minäkäsityksensä mukaisesti. Tällaisilla tytöillä ja pojilla oli havaittavissa ennak-

kososiaalistumista toisen sukupuolen maailmaan esimerkiksi kaveripiirin ja ammattitieto-

jen osalta. He myös olivat toiminnallisuus- ja suuntautumisominaisuuksiltaan enemmän 

toisen sukupuolen tapaisia. Tytöt esimerkiksi kuvasivat itseään rationaalisiksi ja asiakes-

keisiksi, mikä on tyypillisempi ilmaus pojille. (Nummenmaa 1991, 41–42.) 

4.3 Koulu ohjaamassa sukupuolisuuden kehittymistä 

Lahelma (2009) tuo esille, että suhteessa ammatinvalintaan tyttöjen ja poikien valintojen 

rajoissa ja mahdollisuuksissa on eroja. Vaikka nuoret kokoavat tulevaisuuteensa omilla 

valinnoillaan, on näillä valinnoilla useita rajoja. Tyttöjen ja poikien välillä ero näkyy kou-

lutustason merkityksessä.  Vähäinen koulutus on naisille suurempi uhka kuin miehille. 

(Lahelma 2009, 137, 146–150.) Tutkimuksissa onkin todettu, ettei naisten hankkima korkea 

koulutustaso johda suoraan parempaan asemaan työelämässä. Koulutukset, joihin miehet 

yleensä hakeutuvat, johtavat helpommin uralla etenemiseen. Tämän lisäksi naiset valitse-

vat koulutuksensa mielenkiintonsa mukaan, joka saattaa lisätä ohi kvalifioimista työ-

markkinoiden suhteen. (Lahelma 1992, 13.) 

 Viime aikojen keskustelu sukupuolten välisistä eroista koulussa on keskittynyt pal-

jon tyttöjen parempaan koulumenestykseen. Tytöt ovat myös yhä kiinnostuneempia jatko-

opinnoista. Ammattinäkökulmasta tästä ei kuitenkaan olla kovin huolestuneita. Tyttöjen 

koulumenestystä ei nähdä tyttöjen paremmuutena. Pojilla koulumenestystä ei rinnasteta 

lahjakkuuteen. (Lahelma 2009, 136–139; Gordon ym. 1992, 321–322.) Erityisesti Pisa-

tutkimusten myötä on kuitenkin tuotu esille myös huolta poikien koulumenestyksestä. 
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Tämä näkyy uutisoinneissa, joissa tytöt ”rynnivät yliopistoihin”, ”jyräävät pojat” tai ”val-

taavat lukiot”. Koulun ajatellaan sopivan paremmin tytöille. (Lahelma 2009, 136–139; Gor-

don ym. 1992, 314–316.) 

 Yleensä hyvin menestyvät tytöt kuitenkin kilpailevat koulutuspaikoista toisiaan vas-

taan naisvaltaisilla aloilla. Lisäksi monilla aloilla painotetaan esimerkiksi matematiikkaa, 

joka on usein pojille eduksi. Tytöt eivät pääsekään, paremmista arvosanoista huolimatta, 

yhtä usein kuin pojat haluamaansa koulutukseen. (Lahelma 2004, 62; 2009, 137, 146–147; 

Gordon ym. 1992, 321–323.)  

 Suomen koululaitosta pidetään varsin sukupuolineutraalina, eikä esimerkiksi ope-

tussuunnitelmateksteissä tuoda eri sukupuolia esille. Tyttöjen ja poikien koulukokemuk-

set muodostuvat kuitenkin erilaisiksi. Alakoulussa sukupuolirooleja ja -eroja on vaikeaa 

todentaa. Sen sijaan yläkoulussa ja lukiossa ne näkyvät konkreettisesti ainevalinnoissa. 

Koulun merkitystä sukupuoliroolien muodostamisessa tuo esille piilo-

opetussuunnitelman käsite. Piilo-opetussuunnitelma käsittää ne asiat, joita ei ole virallisiin 

tavoitteisiin kirjattu, kuten tuntikäyttäytymisen tai sukupuoliroolin oppiminen. Piilo-

opetussuunnitelman sukupuolisuus heijastaa yhteiskunnassa vallitsevia käsityksiä. (Metso 

1992, 270–273; Gordon ym. 1992, 316–319.) Näin siis myös koulu osallistuu vallitsevan su-

kupuolijärjestelmän tuottamiseen (Antikainen 1998, 183–184). 

 Sukupuolen näkökulmasta piilo-opetussuunnitelma näyttäytyy kolmella tavalla. En-

sinnäkin se on opettajan suhtautumista eri tavalla tyttöihin ja poikiin. Toiseksi sukupuoli 

näkyy koulun materiaaleissa kuten oppikirjoissa. Tämä on luomassa ja uusintamassa 

myös sukupuolittunutta ammattinäkemystä. Eri sukupuolet näyttäytyvät oppikirjoissa 

omalle sukupuolelleen tyypillisissä ammateissa ja tehtävissä. Kolmanneksi sukupuoli nä-

kyy henkilökunnan rakenteessa. (Metso 1992, 272–273.) Lahelma (1992) toteaa oppimateri-

aalivalintojen korostavan poikien maailmaa. Poikien kurissa pitäminen on käytännössä 

haastavampaa kuin tyttöjen, joten opettajat ovat alttiimpia valitsemaan materiaaliksi poi-

kia kiinnostavia aiheita tukeakseen työrauhan saavuttamista. (Lahelma 1992, 27.) 

 Metso (1992) tutki sukupuolen esille tulemista koulussa, jossa tietoisesti pyrittiin 

edistämään sukupuolten välistä tasa-arvoa. Tästä huolimatta sukupuoli näkyi hyvin ste-
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reotyyppisesti koulun toiminnassa ja opettajien käsityksissä. Ongelmaksi Metso katsoi 

tasa-arvo -käsitteen ymmärtämisen. Pyrkimyksenä oli sukupuolineutraalisuus, sukupuo-

len poistaminen kaikista koulun toimista. Tämä johti vain käsitysten painumiseen pinnan 

alle. (Metso 1992, 270–282.) 

 Myös Gordonin ja Lahelman (1992) mielestä tasa-arvon edistäminen sukupuolineut-

raalisuudella on ongelmallista. Jos sukupuolta ei käsitellä tietoisesti, vaikuttaa se piilo-

opetussuunnitelman avulla tiedostamattomasti. Tavoitteena tulisi heidän mukaansa olla 

sukupuoliherkkä koulu. (Gordon ym. 1992, 317–318.) Myös omassa tutkimuksessaan La-

helma (1992) toteaa, että sukupuolineutraalissa koulutuspolitiikassa ei ole otettu riittävästi 

huomioon sukupuolten erilaisuutta ja erityisyyttä. Tämä on johtanut osittain siihen, että 

miehisen elämisen malli on asetettu tavoitteeksi ja samalla naiseuden positiiviset ominai-

suudet ovat jääneet vaille niille kuuluvaa huomiota. (Lahelma 1992, 15.) 

 Sukupuolineutraali opetussuunnitelma saattaa siis kääntyä päälaelleen kohdatessaan 

koulun arjen. Oppisisällöt ja ainevalinnat vahvistavat oppilaiden jakautumista peruskou-

lutuksen jälkeen sukupuolen mukaan eriytyville koulu-urille. Jakautuminen ei ole mekaa-

ninen prosessi, vaan sitä muokkaavat opettajien ja oppilaiden kouluun mukanaan tuomat 

henkilökohtaiset toimintatavat, jotka vaikuttavat koulun arkeen. Yhteiskunnalliset suku-

puolijärjestykset välittyvät sukupuolineutraaleiksi tarkoitettujen opetussuunnitelmien läpi 

itsestäänselvyyksinä. (Lahelma 1992, 118–119.) 
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5 AMMATTIKÄSITYSTEN 

RAKENNUSPALIKOITA 

5.1 Ammattikäsitysten muodostumisen osatekijöitä 

Psykologiasta on tullut tunnetuksi yhdysvaltalaisen Ulrich Neisserin havaintokehä. Kes-

kiössä ovat mallin mukaan tiedonhankintaan vaikuttavat aiemmat tiedot ja kokemukset, 

joita Neisser kutsuu skeemoiksi. Nämä skeemat suuntaavat havaitsemista, ja näin ympä-

ristöstä tuleva tieto valikoituu. Vastaanotettu tieto taas muuttaa skeemoja, ja näin kehä 

jatkuu prosessimaisesti. Kyse on siis skeemojen ja ympäristön vuoropuhelusta. Prosessi on 

aktiivinen ja omakohtainen. On huomioitava, että yksilön käsityksien muuttuminen ei tar-

koita, että maailma olisi muuttunut mitenkään. (Neisser 1982, 19, 24–27, 48–50.) 

Neisser (1982) huomauttaa, etteivät skeemat tuota virheellistä, vaan valikoitua, tie-

toa. Skeemoilla on kuitenkin taipumus ohjata yksilöä vahvistamaan käsityksiä itsestä ja 

maailmasta. (Neisser 1982, 42.) Mielikuvat ohjaavat myös tulkitsemaan tietoa omien en-

nakkokäsitysten mukaisesti. Oman maailmankuvan tai minäkuvan vastainen tieto sivuu-

tetaan usein poikkeuksena. Usein vasta kun tieto on toistuvaa, alkaa myös maailmankuva 

ja minäkuva muokkautua. 

Yksilön havainnointia ohjaavat siis aiemmat odotukset, joihin taas vaikuttavat oleel-

lisena aiemmat tiedot ja kokemukset. Nämä tiedot ja kokemukset taas muodostavat juuri 

sen kokonaisuuden, josta olemme puhuneet maailmankuvana. Minäkuva maailmankuvan 

osana tuo kehään mukaan henkilökohtaisuuden ja merkityksellisyyden. Uusi tieto suhteu-

tetaan sitten tähän maailmankuvaan, joka voi johtaa maailmankuvan tarkentumiseen tai 

muuttumiseen. (Niemi ym. 1986, 81–82.) Kuvio 2 havainnollistaa kehän toimintaa ja on 

muokattu Neisseria (1982) ja Knuutilaa (1989) soveltaen: 
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KUVIO 2.  Havaintokehä maailmankuvan rakentumisesta 

Ammattikäsitykset ja niihin liittyvät sukupuolikäsitykset ovat siis osa yksilön maailman-

kuvaa. Lahikaista (1984) mukaillen olemme myös todenneet, että ammattikäsitysten ja 

ammatinvalinnan muodostuminen on nähtävä osana yksilön kehitystä. Kuvio 2 havain-

nollistaa siis myös olennaisesti ammattikäsitysten muodostumisprosessia. 

 Keskiössä ovat maailmankuva ja minäkuva, jotka sisältävät yksilön käsitykset, tiedot 

ja tunteet ammatteihin liittyen. Nämä käsitykset suuntaavat sitä, millaisia valintoja yksilö 

elämässään tekee. Viidesluokkalaisten osalta nämä eivät välttämättä näy suoraan ammat-

teihin liittyvinä toimina. Ne voivat olla esimerkiksi erilaisten asenteiden ilmausta tai tiet-

tyjen asioiden arvostamista ja niihin panostamista tai asioiden väheksymistä mukaillen 

käsitystä siitä, mitä tulee itse tarvitsemaan tulevaisuuden ammatissa. 

 Tämänkaltainen toiminta on valikoimassa sitä tietoa, mitä yksilö ulkomaailmasta 

vastaanottaa ammateista. Tätä maailmaa edustavat esimerkiksi perhe, koulu, kaverit tai 
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media. Kun on todettu, että tiedon vastaanotto on valikoivaa, on huomioitava, että mitä 

voimakkaampia käsityksiä yksilölle syntyy, sitä vaikeampaa niitä on muuttaa. Keskeistä 

onkin, mistä yksilö tiedot saa. On myös huomattava, että mikäli tietoa ei ole riittävästi, 

voivat oppilaat valinnoillaan tiedostamattaan sulkea pois mahdollisuuksia (Croll ym. 

2010, 15). Voiko siis ammatti- ja koulutustiedon antamiseen panostaa yhteiskunnan osalta 

vasta siinä vaiheessa kun nuoret ovat ammatinvalinnan edessä? 

 Kun edellä on tarkastelu maailmankuvan sekä samalla ammattikäsitykset muodos-

tumisen periaatteita, on syytä keskittyä juuri ulkomaailman tekijöiden tarkasteluun. Tut-

kimuksessamme keskiössä ovat perheen sekä yhteiskunnan, ja sen kautta koulun, merki-

tyksen tarkasteleminen. Kavereiden merkitystä ei tutkimuksessa käsitellä. Median merki-

tys nousi tutkimuksessamme esille muutamassa kohdin. Jätämme sen tarkastelun kuiten-

kin muutamaan huomioon.  

 Ensinnäkin joukkotiedotusvälineiden merkityksen kasvu informaation välittäjänä on 

ollut huomattava. Myös lapsille suunnattu mediatarjonta on kasvanut huikeasti ja lapset 

on alettu nähdä merkittävänä kulutusryhmänä. (Kaivola ym. 2003, 34.) Helve (1987) on jo 

80-luvulla todennut, että median vaikutus maailmankuvien muuttumisessa on merkittävä. 

Tiedotusvälineiden merkitys on ollut erityisesti maailmankuvien laajentamisessa ja ne an-

tavat erilaisia aineksia maailmankuvan rakentamiseen perinteisten sosiaalistajien, kuten 

perheen ja koulun, ulkopuolelta. (Helve 1987, 86–86.) Media on ensinnäkin yhdistänyt us-

komuksia ja arvoja tuoden esille yleistä mielipidettä. Toisaalta median ja tiedon laajentu-

minen sekä vaihtoehtomediat ovat mahdollistaneet maailmankuvien moninaistumisen ja 

yksilöllisen maailmankuvan luomisen. Maailmankuvat kootaan yhä pirstaleisemmasta 

kokoelmasta uskontoja, ideologioita, uskomuksia – ja medioita. (Helve 1997, 144–146.) 

5.2 Sosioekonomisen aseman periytyminen 

Sosioekonomisen aseman periytyminen herättää paljon kysymyksiä. Missä määrin voim-

me edelleen puhua vanhempien aseman periytymisestä lapsille? Koulutus ja ammatti ovat 

keskeisellä paikalla yksilön yhteiskunnallisen aseman määrittäjänä. Niinpä kysymys usein 
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kuuluukin, missä määrin ”työläisten lapsista tulee työläisiä”. Voimme todeta, että mennei-

syydessä aseman periytyminen oli yhteiskunnan asettama normi ja itsestäänselvyys. Elää-

kö tällainen perinne vielä ja jos elää, niin millä tavoin se nykyään toteutuu? 

 Subjektiivisesti, yksilön kannalta, katsoen elämänkulku ja ammattiin valikoituminen 

on aina erilainen kuin muilla. Kuitenkin tarkasteltaessa suurempia ryhmiä, kuten samaan 

sosiaaliluokkaan tai ammattiryhmään kuuluvia, voidaan löytää yhteisiä piirteitä. Myös 

yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset, kuten nyt paljon esillä oleva talouden laskusuh-

danne, vaikuttavat monen elämänkulkuun samansuuntaisesti. (Häyrynen 1992, 113.) Esi-

merkiksi Croll, Attwood ja Fuller (2010) toteavat, että useissa tutkimuksissa on huomattu, 

että hyvinvointi yleisesti periytyy sukupolvelta toiselle. Liikkuminen ammatillisella ken-

tällä on yhä ennustettavissa vanhempien työn, sukupuolen ja etnisyyden pohjalta. (Croll 

ym. 2010, 4.) Esimerkiksi vuoden 2004 nuorisobarometrissä todettiin, että vanhempien 

koulutustasolla ja nuoren ammatilla on selvä yhteys toisiinsa (Myllyniemi 2004, 11–13). 

 Yksi keino ammattien periytyvyyden selvittämiseksi on tutkia yksittäisiä ammatti-

ryhmiä. Tällaisten tutkimusten tulokset eivät tietenkään ole siirrettävissä muihin ammat-

teihin ja ne eivät ota huomioon siirtymistä sosiaalisesti tai psykologisesti samankaltaisiin 

ammatteihin. Esimerkiksi Lahikainen (1984) totesi, että poliiseiksi opiskelevista 12 prosen-

tilla isä oli poliisi. Jos mukaan lasketaan samankaltaisia aloja, kuten vartija, nousi prosent-

tiluku noin 40:een. Vastaava prosenttiluku sairaanhoitajaksi opiskelevista oli noin 20. Pön-

tisen (1983) 80-luvulla tekemä tutkimus osoitti, että miesten ammateissa periytyvyys vaih-

teli 6–57 %:n välissä. Tuota aikaa kuvasi ammatillinen liikkumattomuus. Haavio-Mannila 

(1964) taas totesi, että jos otetaan huomioon myös muita tekijöitä, opiskelivat esimerkiksi 

lääkärien pojat 165 kertaa todennäköisemmin lääkäriksi. (Lahikainen 1984, 101–107.) 

 Edellä esitettyjä 80-luvun tutkimustuloksia ei voi siirtää nykyaikaan ja ne kertovat 

myös vain pienen osan vanhempien merkityksestä ammatinvalinnassa. Ne kertovat kui-

tenkin siitä, että perheen merkitys ammatillisena esikuvana on olemassa. Uudempaa tut-

kimusta yksittäisestä ammattialasta edustaa Käyhkön (2002) tutkimus siivoajien koulutuk-

sesta. Hän totesi, että opiskelijat olivat lähes yksinomaan työväenluokkaisesta taustasta 

tulevia nuoria naisia, joiden vanhemmilla ei ollut pitkää koulutusta tai arvostettua ase-



  

 41 

 

maan työelämässä. Työväenluokkaisuus näkyi nuorten arvo- ja merkitysrakenteissa sekä 

ihanteissa. He eivät nähneet koulutusta ja työtä kenttänä, jossa pitäisi pyrkiä eteenpäin ja 

saavuttaa yhteiskunnallinen asema. Pikemminkin koulutus nähtiin välttämättömänä pa-

hana itsenäistymisessä. (Käyhkö 2002, 42–44, 56–60.) 

 Uudempaa tutkimusta perheen sosiaalisen aseman vaikutuksesta edustaa myös 

Nurmen (1998) tutkimus nuorten hakeutumisesta jatko-opiskeluun ja näin sijoittumisesta 

työelämään sekä yhteiskuntaan. Perheen sosiaalisen taustan hän totesi vaikuttavan pohja-

koulutuksen, hakijan koulumenestyksen ja oman suuntautuneisuuden kautta.  Nuorilla, 

joiden vanhemmat olivat korkeasti koulutettuja, oli suurempi todennäköisyys hakeutua 

korkeakouluun, he olivat useammin lukiotaustaisia ja olivat pärjänneet ylioppilaskirjoi-

tuksissa keskimäärin paremmin. Lisäksi korkeakoulutettujen lapset pääsivät noin puoli-

toista kertaa todennäköisimmin haluamaansa korkeakouluun. Ensimmäinen valinta ta-

pahtui siis siinä, että korkeakoulutettujen lapset hakevat todennäköisemmin korkeakou-

luun ja toinen valinta siinä, että he pääsevät haluamaansa paikkaan todennäköisemmin. 

(Nurmi 1998, 9–10, 15–17, 79–81, 97–109, 114–115, 127–131.) 

Myös Englannissa Allatt ja Bates (1994) ovat todenneet, että yhteiskuntaluokan vai-

kutus on erittäin merkittävä tekijä ammattiuran valinnassa. Keski- ja työväenluokkaiset 

pyrkivät selkeästi säilyttämään oman identiteettinsä ja luokka-asemansa. On kuitenkin 

huomattava, että Suomi ei ole yhtä voimakkaasti jakautunut yhteiskuntaluokkiin kuin 

Englanti. (Helve 2002, 50–51.) Myös Helve (2002) todensi vanhempien koulutustason pe-

riytymistä. Akateemisen koulutuksen saaneiden lapset olivat enemmistönä lukioissa ja 

korkeakouluissa. Opistotason koulutuksen saaneiden vanhempien lapset suuntautuivat 

todennäköisemmin ammattikouluun. Kansakoulun käyneiden lapsissa oli huomattava osa 

työelämän ja koulutuksen ulkopuolella olevia. Helve totesikin, että vanhempien sosiaali-

luokka ja koulutus vaikuttivat selkeästi lasten valintoihin. (Helve 2002, 101–102, 124, 220.) 

Koulutuksen ja ammattien avulla siis uusinnetaan tai uudistetaan yhteiskunnan sosi-

aalista jakoa. Vaikka Suomessa yhteiskuntaluokkien merkitys on kaventunut ja on siirrytty 

yhtenäiskoulujärjestelmään, on sosiaaliluokan merkitys valikoinnissa säilynyt. Tämä nä-

kyy erityisesti perheiden erilaisena kulttuuripääomana. (Antikainen 1998, 180–181.) Nur-
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mi (1998) näkee perheiden sosiaalisen aseman periytymisen huomattavana. Perhe ohjaa 

yksilöä sijoittumaan koulutukseen oman sosiaalisen asemansa mukaisesti. Koulutuksesta 

sijoitutaan työtehtävien kautta yhteiskunnalliseen asemaan ja näin saavutetaan oma ase-

ma. (Nurmi 1998, 21–27.) Seuraava kehä on muokattu Nurmen mallin perusteella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 3.  Sosioekonomisen aseman periytyminen 

Nurmi (1998) näkee koulutuksen kilpakenttänä, jossa taistellaan omasta yhteiskunnallises-

ta asemasta. Tässä kilpailussa yksilöllä on apunaan perheen antamat voimavarat. Tärkeä-

nä osapuolena on yhteiskunta, joka valikoi ja ohjailee työvoiman tarpeen mukaan. Suo-

messa koulutuksessa pohja-arvona ovat yhtäläiset mahdollisuudet kaikille. Jollakin perus-

teella on kuitenkin tehtävä hakijoiden valintaa ja karsintaa. Onkin kysyttävä, voiko yksi-

lön perhetausta lisätä tai vähentää todellisia mahdollisuuksia. (Nurmi 1998, 12–13, 22, 29.)  

Yhden vastauksen antaa Bourdieun (1986) kulttuuripääoman käsite, joka käsittelee 

osaltaan yhteiskuntaluokkien uusintamista. Kulttuuripääoma on yksilöön sisäistynyttä 

toimintavalmiutta. Se on tietoja, taitoja ja kykyjä – myöhemmin myös muodollisesti tutkin-

toja ja titteleitä. Bourdieun mukaan lapset saavat perheistään hyvin erilaisen kulttuuripää-

oman. Koulussa tapahtuvilla onnistumisilla tai epäonnistumisilla on todetusti kasautuva 

vaikutus. Jo pelkästään odotukset, asenteet ja oletetut mahdollisuudet vaikuttavat yksilön 

suuntautumiseen ja sisäistyvät yksilön valmiuksiksi. (Nurmi 1998, 29–30.) Myös Croll, 
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Attwood ja Fuller (2010) toteavat, että lapset, jotka tulevat kulttuureista, joissa ei nähdä 

koulua selkeänä hyötynä, ilmaisevat negatiivisia näkemyksiä koulukokemuksista ja heillä 

on alhaiset odotukset omasta suoriutumisesta koulussa (Croll ym. 2010, 7). 

Boundon (1974) on luonut kaksiasteisen mallin perheiden sosiaalisen aseman uusiu-

tumiseen. Ensinnäkin kyse on jo mainitusta perheiden kulttuuripääomista, jonka seurauk-

sena eritaustaiset lapset menestyvät eri tavoin. Boundon kuitenkin kiinnittää huomiota 

siihen, että myös eritaustaiset ja yhtä hyvin menestyneet sijoittuvat eri tavoin. Kyse on 

tällöin koulutustavoitteiden erilaisuudesta. Tässä Boundon näkee, että yksilö, joka on ala-

luokasta ja pyrkii yläluokkaan, ottaa suuremman sosiaalisen riskin ja saa eri tavalla kan-

nustusta koulutuksen tavoitteluun. Tästä kertoo myös Nurmen tutkimustulos, jonka mu-

kaan korkeakoulutettujen perheiden lapset pärjäsivät koulutuspaikan hakemisessa pa-

remmin huolimatta ylioppilaskirjoituksissa menestymisestä. (Nurmi 1998, 30–32, 125.) 

Antikainen (1998) näkeekin, että ongelmana on, että koulussa tasa-arvoa on tavoitel-

tu kieltämällä oppilaiden sosiaalinen tausta. Tällöin ei ole riittävästi otettu huomioon sitä, 

millä tavoin yksilön identiteetti kehittyy suhteessa omaan sosiaaliseen ja kulttuuriseen 

taustaan. Tämän tiedostaminen avaa mahdollisuutta erilaisuuden kohtaamiselle ja pa-

remmalle itsetunnolle. (Antikainen 1998, 181.) 

Toisen näkökulman sosioekonomisen aseman periytymiseen antaa Lahikainen 

(1984). Hän toteaa, että ammatinvalinta sijoittuu vaiheeseen, jossa nuori on irrottautumas-

sa perheestään. Nuori saattaa purkaa tästä syntyvää levottomuutta suuntautumalla van-

hempiensa ammatteihin. Identifioituminen voi olla suoraa suuntautumista vanhempien 

ammattiin tai subjektiivisesti koettua samankaltaisuutta, kuten sijoittumista ammattiin, 

joka tukee kotitaustan arvoja. Nuoren on siis helpompaa itsenäistyä, jos hän voi pitää van-

hempia esikuvinaan ja identifioitua heihin. Tämä edellyttää positiivisen emotionaalisen 

suhteen olemassaoloa. Tällöin ammatillinen suuntautuminen on jatkoa lapsuuden sosiaa-

lisille suhteille ja vahvistaa yksilön identiteettiä. Nykyinen ammatillinen kenttä voi tehdä 

identifioitumisen vanhempien ammattiin jopa erittäin haastavaksi. Nopea yhteiskunnan ja 

työelämän muuttuminen, jossa ammatteja katoaa ja syntyy nopeassa tahdissa, tekee suo-



  

 44 

 

ranaisen vanhempien ammatteihin suuntautumisen jopa epärealistiseksi. (Lahikainen 

1984, 68–69, 75–78, 107–108, 185–187, 214–215.) 

5.3 Yhteiskunta ja koulu työnohjaajina 

Maailmankuva ohjaa voimakkaasti yksilön valintoja ja yhteiskunta käyttää maailmanku-

vien muokkaamista kansalaisten säätelemiseen. Tämä maailmankuvien muokkaaminen 

tapahtuu koulutuksen avulla. Yleisenä tavoitteena on, että ihmisille muodostuisi maail-

mankuva, joka on monipuolisempi kuin pelkästään arkihavainnoista muodostuva maail-

mankuva. (Rauste-von Wright ym. 1994, 94–97.) Onkin tarkasteltava, millaiseen maail-

mankuvaan nyky-yhteiskunta pyrkii peruskoulun avulla ohjaamaan. Miten tämä näkyy 

koulussa? Miten voitaisiin esimerkiksi tulkita yrittäjyyskasvatuksen tuomista alakouluun? 

 Pirttiniemi (2000) tuo esille, että peruskoulun ammattiin ohjaava tehtävä on tullut 

vaikeammaksi. Sitä vaikeuttaa erityisesti se, ettei enää voi kertoa, että tietyllä koulutuksel-

la työllistyy tiettyihin työtehtäviin. (Pirttiniemi 2000, 42.) Ammatillista sosialisaatiota oh-

jaavatkin yhä useammat tahot. Koulu ja koulutus itse asiassa ovat olleet luomassa tilannet-

ta, jossa nuoret päätöksissään huomioivat elämäntilanteensa opintojaan koskevissa valin-

noissa. Koulutusvalinnat eriytyvät voimakkaammin ja tulevat yksilöllisemmiksi. Koulu-

tuksen, perheen ja erilaisten työtehtävien muodostaessa nuorten ammattikuvaa, muodos-

tuu siitä totuttua moni-ilmeisempi kokonaisuus. (Maljojoki 1991, 27–28, 32–33.) 

 Tämä johtaa Pirttiniemen kuvailemaan tilanteeseen, jossa tulevaisuus ja koulutus 

nähdään mahdollisuutena toteuttaa omia toiveita ilman koulutuksen suoranaista ohjaavaa 

vaikutusta. Katsantokannaksi muodostuu näin suunta elämästä kouluun, kun aikaisem-

min koulusta päin katsottiin elämään. (Croll ym. 2010, 6; Maljojoki 1991, 27–28, 32–33.) 

Nuorten suhtautuminen työhön onkin siirtynyt velvollisuusetiikasta kohti yksilöllisten 

tarpeiden korostamista. Ammattien arvostus määräytyy työn mielenkiintoisuudesta suh-

teessa itseen. (Tuohinen ym. 1991, 71.) 

 Koulutuksen tehtäviin kuuluu tuottaa, opettaa ja vahvistaa arvoja, yhdistää yksilöitä 

ja luoda heille välineet toimia yhteiskunnassa hyväksyttävän tavan mukaan, jolloin koulu-
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tuksen läpikäyneet saavat sosiaalisen hyväksynnän toiminnalleen (Antikainen ym. 2000, 

137). Jokainen yksilö muodostaa itselleen elämänsä aikana mielikuvan siitä, mitä haluaa 

tehdä työkseen. Kyseinen mielikuva muokkautuu ajan myötä kulttuurisena pääomana ja 

mielikuvan vaikutukset ulottuvat elämän myöhempiin vaiheisiin. Tämän jälkeen yksilön 

on otettava selvää, mitä tietoja ja taitoja vaaditaan sekä tarvitaan, jotta haluamaansa am-

mattia pystyisi harjoittamaan. Koulutuksen tehtävänä on tuottaa valmiudet sekä ohjata ja 

luokitella yksilöt erilaisiin tehtäviin ja yhteiskunnallisiin asemiin. (Haapakorpi 1998, 260.) 

Koulutuksen järjestäjän pyrkimyksenä on säädellä ja ohjata kvalifikaatioiden jakau-

tumista ja oppilasvirtojen suuntautumista niin, että työmarkkinat saisivat mahdollisim-

man hyvin tarpeitaan vastaavaa osaamista silloin, kun kysyntä on suurta ja työmahdolli-

suudet parhaimmat. Ohjaukselliset toiminnot aloitetaan jo peruskoulussa oppilaanohjauk-

sen sekä työelämääntutustumisjaksojen avulla. Samalla toteutuu suuntautuminen suku-

puolittain eriytyneille koulutusurille ja työmarkkinoille. (Antikainen ym. 2000, 140.) 

Demokratisoituneessa yhteiskunnassa sijoittamismekanismit ovat tulleet hienovarai-

semmiksi eikä sijoittautumista määrätä heti syntyperän pohjalta. Koulutuksen tärkeä teh-

tävä on sijoittaa ja kiinnittää ihmiset työmarkkinoille ja yhteiskuntarakenteisiin tuntemaan 

vastuuta käytössä olevan järjestelmän ylläpidosta ja toimivuudesta. Koulutus luokittaa 

ihmisten kulttuuriset ja sosiaaliset pääomat sisältäen sosiaalisen kyvykkyyden sekä yksi-

lön elämänarvot. (Antikainen ym. 2000, 147.) 

Houtsosen (2000) mukaan koulutus ohjaa oppilaitaan myös tarjoamalla erilaisia kou-

lutusidentiteettejä. Koulussa oleva symbolinen järjestys, joka sisältää luokituksia, erottelu-

ja ja hierarkioita, ohjaa oppilaita jäsentämään koulusta tulleita kokemuksia. Tämä luo op-

pilaalle käsitystä itsestä sekä itsestä oppijana. Nämä identiteetit mahdollistavat tai sulke-

vat pois vaihtoehtoja myöhemmässä koulutuksessa. Identiteetit liittyvät myös yhteiskun-

nan muihin rakennelmiin, kuten sosiaaliluokkaan, sukupuoleen ja etnisyyteen. Esimerkik-

si oppilaiden kulttuurinen kotitausta vaikuttaa siihen, kuinka hyvin heidän kouluun tuo-

mansa identiteetti vastaa koulun arvostamia ihanteita. Koulun antamat identiteetit ovat 

myös hierarkkisesti järjestyksessä. Arvostettu identiteetti on akateemisesti lahjakas oppi-

las, jonka alapuolella on käytännöllisyys. Muita luokitteluja ovat esimerkiksi jako hyviin, 
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keskinkertaisiin ja huonoihin oppilaisiin tai jako normaaleihin ja erityisoppilaisiin. (Hout-

sonen 2000, 7–11, 22–23, 28–29, 44–46.) 

 Koulussa annettavat, ammatteihin, koulutukseen ja työhön liittyvät tiedot ja taidot, 

eivät sisälly varsinaisesti mihinkään oppiaineeseen. Kuitenkin voidaan puhua yleisesti 

koulun antamasta työkasvatuksesta. Suonperä (1988) nostaa esille, että työkasvatus ja sen 

kokonaiskuvan hahmottaminen koulussa on tullut entistä tärkeämmäksi työnkuvan voi-

makkaan muuttumisen kautta. Lapsien on tulevaisuudessa kyettävä omalähtöiseen suun-

tautumiseen ja ennakointiin sekä jatkuvaan itsensä kehittämiseen. Lisäksi Suonperä koros-

taa elinikäisen opiskelun sisäistämisen merkitystä. Koulun tulisi siis luoda edellytyksiä 

sellaiseen työhön osallistumiseen, jossa on toisaalta yhä kapea-alaisemmat ja eriytyneem-

mät työtehtävät sekä toisaalta yhä enemmän vaatimuksia luovuudesta, uudelleenkoulu-

tuksesta ja itseohjautuvuudesta.  (Suonperä 1988, 7–9, 17–19.) 

 Härkönen (1991) tutki työkasvatusta pienemmillä lapsilla. Merkittäväksi ongelmaksi 

nousi se, ettei lapsilla enää ole tuntumaa töihin, työnteon malli puuttui. Kotona tehtävät 

työt ovat vähentyneet, eivätkä lapset pääse enää katsomaan vanhempiensa työtä. Muita 

työkasvatukseen haittaavasti vaikuttaneina tekijöitä nähtiin työn teknistyminen sekä kiire 

ja ajankäytön muuttuminen sekä asenteet työtä kohtaan. (Härkönen 1991, 107–109, 114–

115, 140–141.) 

 Suonperän (1988) mukaan työkasvatuksen tulisikin sisältää sopivassa suhteessa sekä 

teoriaa että käytäntöä. Selvää on, että työssä on siirrytty yhä enemmän henkisen työn puo-

lelle, jolloin myös työkasvatuksessa tähän psyykkisen kuormituksen lisääntymiseen on 

kiinnitettävä huomiota. Suonperän mukaan tärkeää olisi lisätä koulun ja työelämän kans-

sakäymistä, todellisuuden olisi oltava riittävän lähellä koulua. Tärkeää on luoda konkreet-

tinen ja todellisuutta vastaava kuva oppilaille. Työkasvatus on kuitenkin aina samalla lap-

sen kokonaispersoonallisuuden kehittämistä. Tärkeää on, että oppilaille muodostuisi posi-

tiivinen, motivoitunut suhde työntekoon. (Suonperä 1988, 10, 12, 36–39.) 
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6 TUTKIMUSONGELMAT 

Tutkimuksemme pääongelmiksi ja tutkittaviksi ilmiöiksi muotoutuivat ammattikäsitykset 

ja niiden sukupuolittuneisuus. Näihin kahteen pääkysymykseen haimme vastauksia seu-

raavien alakysymysten avulla. 

 

 

1. Millaisia lasten ammattikäsitykset ovat? 

 - Millaisia käsityksiä lapsilla on eri ammattihenkilöiden tehtävistä sekä ammatin 

 luonteesta ja arvosta? 

 - Näkyykö lasten kotitausta vastauksissa? 

 - Millaisia toiveammatteja lapsilla on? 

 

 

2. Ovatko lasten ammattikäsitykset sukupuolittuneita? 

 - Katsovatko lapset joidenkin ammattien kuuluvan erityisesti vain toiselle  

 sukupuolelle? 

 - Liitetäänkö ammatteihin ominaisuuksia, joita pidetään perinteisesti  

 toisen sukupuolen ominaisuutena? 

 - Onko tytöillä ja pojilla eroja näkemyksissä ammateista ja onko heidän toiveamma-

teissaan eroa? 
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7 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT JA 

TOTEUTTAMINEN 

7.1 Taustasitoumukset 

Tutkimuksen tekemistä ohjaavat tutkijan todellisuus- ja tiedonkäsitykset, joita kutsutaan 

taustasitoumuksiksi tai filosofisiksi perusolettamuksiksi. Tieteen teoreettisen sijainnin ja 

tiedon olemuksen määritteleminen antavat lukijalle pohjan tutkimuksen tulkinnasta. Mi-

tään tutkimuskohteita tai -menetelmiä ei voida määritellä neutraaleiksi. (Silverman 2005, 

6, 303–305.) Yleensä tieteenalalle on muotoutunut tyypillinen paradigma, joka sisältää yh-

teisiä uskomuksia, arvoja ja tekniikoita, mutta kasvatustieteitä kuvaa enemmän monipa-

radigmaisuus. Tämä moninaisuus korostaa käsitysten selventämisen tärkeyttä. 

 Tutkimuksemme edustaa fenomenologis-hermeneuttista tutkimusta, jossa taustaole-

tusten esiintuominen nähdään erityisen tärkeänä. Fenomenologia-käsitteen kuvaaminen 

yksiselitteisesti on vaikeaa tai jopa mahdotonta. Fenomenologian perustajina ja merkittä-

vinä kehittäjinä pidetään Edmund Husserlia ja Martin Heideggeria, jotka pohtivat erityi-

sesti ihmisen ja maailman suhdetta ja sen erottamattomuutta. Inhimillinen tutkimuskohde 

nähdään merkitysten maailmana. Tutkimus ei siis tavoita puhtaasti olemassa olevia ilmi-

öitä, vaan esittää, millaisena todellisuus näyttäytyy. (Lehtovaara 1995, 71–74, 79–82.) 

 Keskeiseksi fenomenologiassa nousee siis käsitys ihmisestä osana merkitysten anta-

jana ja tulkitsijana, joten myös tutkija on osa tutkimustaan (Rolin 2006, 111). Tätä havain-

nollistamaan käytetään elämismaailman käsitettä, joka korostaa yksilön aktiivista roolia 

merkitysten luojana. Fenomenologian mukaan tiedossa on aina mukana havaitsijan esi-

ymmärrys ja aktiivinen tulkinta. Todellisuus rakentuu merkitysten pohjalta. (Lehtovaara 

1995, 74–78, 85.) Hermeneutiikka taas viittaa tulkitsevaan ja ymmärtämiseen pyrkivään 

tutkimukseen. Tiedon saaminen maailmasta edellyttää tulkintaa. Tutkimuksen kuluessa 
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ymmärrys lisääntyy, mikä antaa taas suuntaa analyysin jatkamiselle. Tätä prosessia kutsu-

taan hermeneuttiseksi kehäksi. 

Keskeiset olettamukset koskevat todellisuuden luonnetta eli ontologisia kysymyksiä 

sekä tiedon alkuperää ja luonnetta eli epistemologisia kysymyksiä. Ontologiset käsitykset 

muodostavat pohjan tutkimuskohteen ymmärtämiselle ja tätä kautta teoria- ja käsitevalin-

noille. Ne antavat kuvaa siitä, miten ajattelemme tutkimamme ilmiön olevan olemassa. 

Epistemologiset käsitykset taas ohjaavat metodivalintoja ja näin konkreettista tutkimuksen 

tekemistä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 120, 125–127; Rauhala 1989, 11–13.) 

Tutkimuksemme sisältää sekä kvantitatiivisia että kvalitatiivisia osia eli se edustaa 

mixed methods -tutkimusta. Tämän vuoksi myös taustaolettamukset ovat monitahoiset. 

On kuitenkin todettava, että lähtökohdat ovat enemmän kvalitatiiviselle tutkimukselle 

tyypillisissä oletuksissa, mikä on juuri ohjannut meitä suuntautumaan fenomenologis-

hermeneuttiseen katsantokantaan. Emme kuitenkaan torju määrälliseen tutkimukseen si-

sältyvää käsitystä mitattavuudesta, ja oletamme, että numeerisilla menetelmillä pystymme 

myös luomaan käsitystä ilmiöstä. Ontologisesti emme kuitenkaan tukeudu käsitykseen, 

että todellisuus olisi kaikille sama tai epistemologisesti siihen, että tietäjä ja tieto olisivat 

toisistaan riippumattomia. (Teddlie & Tashakkori 2009, 85–86, 89–93.) 

Kuten edellä on todettu, sisältyy kvalitatiiviseen tutkimusotteeseen epistemologinen 

käsitys tutkijasta osana tutkimuskohteena olevaa todellisuutta. Tieto on siis inhimillistä. 

Tutkimusmetodeilla etsitään ja luodaan tällöin tulkintoja, ei totuuksia, todellisuudesta. 

Ontologisesti kvalitatiivinen tutkimusote käsittää todellisuuden ja tiedon rakentuvan sosi-

aalisesti riippuen esimerkiksi paikasta, ajasta, kulttuurista, sosiaalisesta asemasta tai su-

kupuolesta. Tutkija pyrkii ymmärtämään tätä prosessia ja sen merkityksiä. Tutkittava 

nähdään tällöin aktiivisena ja tavoitteellisena yksilönä. 

Koska tutkimuskohteenamme on lapsi, nousee ontologisissa kysymyksissä keskei-

seksi ihmiskuva, joka kuvaa ihmisen perusominaisuuksien, tietojen, uskomusten ja arvos-

tusten järjestelmää (Rauhala 1989, 14–16). Esiymmärryksemme lapsesta siis ohjaa tutki-

muksen kulkua ja tulkintaa. Ihmiskuva vaikuttaa ihmisen ja yhteiskunnan väliseen suh-

teeseen, oikeuttaa tietyt toimintatavat sekä elämänmuodon sekä antaa raamit tulkita sosi-
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aalisia suhteita. Olemmekin pohtineet, miten oma ihmiskuvamme vaikuttaa tutkimuksen 

tekemiseen, kuten lähestymistapojen valintaan ja tulkintoihin. Tämän tutkimuksen pohjal-

la on holistinen ihmiskuva, jossa yksilö käsitetään ainutlaatuisena toiminnallisena koko-

naisuutena (Suonperä 1988, 33). Tällaista suuntaa edustaa Suomessa muun muassa Lauri 

Rauhala. Hän käsittää ihmisen monitahoisena ja ainutkertaisena kokonaisuutena, jota ei 

voida käsittää ilman suhdetta maailmaan. Täydellistä ymmärrystä ihmisestä ei voida kos-

kaan saavuttaa. Yksilö on kohdattava ja hyväksyttävä ainutlaatuisena persoonana. (Rau-

hala 1989, 26–39; Lehtovaara 2007, 588–590, 598–600.) 

 Metodiltaan tutkimuksemme edustaa siis mixed methods -tutkimusta. Olemme si-

joittaneet tutkimuksemme kuitenkin fenomenologis-hermeneuttiseen lähestymistapaan 

tutkimuksen kvalitatiivisen painotuksen vuoksi. Edellä kuvailtua määrällisen ja laadulli-

sen tutkimuksen käsitysten yhdistämistä kuvaa kuitenkin tietoteorian näkökulmasta hy-

vin pragmatismi, joka nousi juuri määrällisen ja laadullisen vastakkainasettelua vastaan. 

Epistemologiassa tämä näkyy siten, että jyrkkää vastakkainasettelua tietämisen objektiivi-

suuden ja subjektiivisuuden välille ei tehdä. Ontologisesti pragmatismi yhdistelee positi-

vismin ja konstruktionismin ajatuksia. Oletuksena on, että on olemassa havainnoitsijasta 

riippumaton todellisuus, joka näyttäytyy jokaiselle eri tavoin. Totuutta todellisuudesta ei 

voi löytää, eikä todellisuudesta luotuja käsityksiä voi laittaa paremmuusjärjestykseen. 

Pragmatismiin sisältyy myös käsitys syy-seuraussuhteiden olemassaolosta, mutta erityi-

sesti ihmistä tutkittaessa nämä ovat monitahoisia ja vaikeita tunnistaa. (Teddlie ym. 2009, 

7–8, 15, 89–93.) 

7.2 Mixed methods 

Tutkimuksemme on empiirinen tutkimus, jossa lähestymme tutkimusongelmia kerätyn 

aineiston avulla. Tutkimusmenetelmän ja -strategian valinta tapahtuu tutkimusongelmien 

pohjalta. Tässä tutkimuksessa esille nousivat ensin kvantitatiivisen tutkimuksen tuomat 

mahdollisuudet. Kuitenkin tutkimuksen edetessä kvalitatiivisen otteen käyttö alkoi näyt-

tää yhä tarpeellisemmalta, joten päädyimme tarkastelemaan ilmiötä useammalla mene-
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telmällä. Tutkimuksemme edustaa siis mixed methods -ilmapiiriä, jossa ylitetään metodi-

sia rajoja. Yhdistelevä ajattelu soveltuu hyvin kasvatustieteisiin, jossa ilmiöt ovat moni-

muotoisia. Tällaisen yhdistämisen käytännön toteuttamisesta käytetään nimitystä triangu-

laatio, joka tarkoittaa erilaisten tutkimustapojen yhdistämistä (Teddlie ym. 2009, 7–8, 27, 

32–33; Silverman 2005, 121–122). Tutkimuksessamme kyseessä on metodinen triangulaa-

tio, tutkijatriangulaatio sekä aineistotriangulaatio (Hirsjärvi ym. 2007, 228).  

 Tutkimuksessamme olemme todenneet määrällisen ja laadullisen tutkimuksen yh-

distämisen hedelmälliseksi. Perinteisesti määrällinen ja laadullinen tutkimus on nähty vas-

takohtina. Selkeistä dikotomia-asetteluista ja vastakohtaisuuksien hakemisesta on kuiten-

kin viime aikoina menty kohti rinnakkaiseloa ja toisiaan täydentävien näkökohtien huo-

mioimista. Kasvatustieteissä määrällisen tutkimuksen heikkouksiksi nostetaan esille usein 

ulkokohtaisuus ja pinnallisuus. Sen katsotaan olevan liian kaukana todellisesta elämästä ja 

tiedon soveltaminen voi olla vaikeaa. (Heikkilä 2002, 13–14, 16.) Esimerkiksi näiden epä-

kohtien täydentämiseen ovat laadulliset menetelmät mielekkäitä. 

 Määrällisen aineiston avulla kykenemme siis tarkastelemaan tutkittavaa ilmiötä 

yleisluontoisesti ja saamme yleisemmän käsityksen oppilaiden ajatuksista. Määrällisen 

aineiston avulla saamme siis esille ilmiöitä, kun taas laadullinen aineisto auttaa ymmär-

tämään näitä ilmiöitä. Myös Teddlie ja Tashakkori (2009) toteavat, että ominaista mixed 

methods -tutkimukselle on yhdistelmä, jossa yhdellä aineistolla luodaan laajempaa ja toi-

sella syvempää katsausta ilmiöön. Tyypillisesti tätä lähestytään juuri määrällisen kysely-

lomakkeen sekä laadullisten haastattelujen kautta. (Teddlie ym. 2009, 35, 240.) 

 Tässä tutkimuksessa kvantitatiivisen ja kvalitatiivisen lähestymistapojen yhteistyötä 

on käytetty kahdella tavalla. Ensinnäkin tekniikoita on käytetty rinnakkaisina analyyseinä, 

jolloin kvantitatiivinen tutkimusosa on antanut yleisempää kuvaa ilmiöstä ja kvalitatiivi-

nen osa on pureutunut syvemmälle joihinkin osa-alueisiin. Toiseksi kvantitatiivista tutki-

musosaa on käytetty apuna ja lähtökohtana kvalitatiivisen tutkimusosion toteuttamiseen. 

(Hirsjärvi ym. 2007, 131–133; Teddlie ym. 2009, 26–27, 120.) 

 Kvantitatiivisessa tutkimuksessa aineisto hankitaan numeerisesti käsiteltävässä 

muodossa ja analysoidaan tilastollisin menetelmin. Määrällisen aineiston avulla voimme 
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tarkastella paremmin asioiden välisiä riippuvuussuhteita. Tavoitteena on yleisesti ilmiön 

kuvailu ja ryhmien välisten erojen toteaminen. (Teddlie ym. 2009, 4–5, 23–24; Heikkilä 

2002, 16–17; Hirsjärvi ym. 2007, 136–137.) Määrällisessä tutkimuksessa tärkeä lähtökohta 

on edustavan otoksen valinta perusjoukosta, mikä vaikuttaa erityisesti tulosten yleistettä-

vyyteen. (Heikkilä 2002, 14, 33; Hirsjärvi ym. 2007, 174–175.) Tutkimuksessamme ei kyse 

kuitenkaan ole otoksesta, vaan harkitusta näytteestä. Tutkimukseen varatun ajan ja resurs-

sien suhteen kattava otos olisi tullut ylivoimaiseksi. Tavoitteena ei olekaan yleistää tulok-

sia koko perusjoukkoon, vaan pääpaino on ilmiön kuvailulla ja kartoittamisella. 

 Kvalitatiivisessa tutkimuksessa lähtökohtana on todellinen elämä ja sen kuvaaminen 

ja ymmärtäminen. Lähestymistapaan sisältyy ajatus, että todellisuus on käsitettävä koko-

naisvaltaisesti sen monimuotoisuuden takia. (Hirsjärvi ym. 2007, 157.) Laadullisessa tut-

kimuksessa tutkimusjoukko on yleensä pieni ja tavoitteena on päästä ennemmin syvälle 

yksityiskohtiin kuin saada laajempi käsitys ilmiöstä (Silverman 2005, 9). 

 Tavoitteena on siis tutkimuskohteen ymmärtäminen, joka kohdistuu sekä lasten käsi-

tysten ja toiminnan ymmärtämiseen että tätä kautta laajemmin sosiaalisten käytäntöjen ja 

yhteiskunnan ymmärtämiseen. Ymmärtämisen pohjana on merkitysten tulkinta sekä kon-

tekstin ja julkilausumattomien sääntöjen ymmärtäminen. Tämän kautta pyrimme saamaan 

myös selittäviä tekijöitä esille. Selittämiseen pyrimme siis sekä määrällisen analyysin kaut-

ta, jolloin esimerkiksi voimme tarkastella sukupuolen vaikutusta että laadullisen analyy-

sin kautta merkityssuhteiden analysoinnilla. (Rolin 2006, 108–110, 114–115.) 

7.3 Aineiston kuvailu ja analysointimenetelmät 

7.3.1 Tutkimuskohde ja aineistonkeruu 

Tutkimuksen teko alkoi jo syksyllä 2008, jolloin alkoi aihepiirin muotoutuminen, tausta-

tiedon etsiminen ja tutkimussuunnitelman muodostaminen. Kunnolla tutkimuksen teke-

minen käynnistyi syksyllä 2009, jolloin kirjoitimme teoriataustaa sekä suunnittelimme ai-

neistonkeruuta. Tuolloin olimme yhteydessä tutkimuskoulujen opettajiin ja rehtoreihin.  
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 Tutkimuskohteena ovat kahden 5. –luokan oppilaat. Toinen tutkimusluokka sijaitsee 

Satakunnassa (6000 asukasta) ja toinen Kanta-Hämeessä (18 000 asukasta). Luokilla on op-

pilaita yhteensä 50. Yhden oppilaan vanhemmat eivät antaneet tutkimuslupaa ja neljältä 

oppilaalta vastaukset puuttuvat poissaolojen vuoksi. Kyselytutkimuksen osalta mukana 

on siis 45 oppilasta. Kyselyyn vastanneista oppilaista tyttöjä on 24 ja poikia 21. Tutkimus-

kohde valittiin sen mukaan, mistä meillä oli mahdollisuus saada tutkimuslupa. Tarkoituk-

sena oli saada tutkimusluvat kahdelta hieman erikokoiselta paikkakunnalta monipuoli-

semman kuvan luomiseksi. 

 Tutkimuksen aineiston muodostavat kyselylomake, jonka kaikki oppilaat ja heidän 

vanhempansa ovat täyttäneet, sekä haastattelu, johon osallistui kuusi oppilasta. Kyselylo-

makeaineiston keräsimme lokakuussa 2009 ja haastattelut joulukuussa 2009. Kyselylo-

makkeessa oli sekä avoimia että monivalintakysymyksiä. Haastattelu toteutettiin teema-

haastatteluna. Laadimme etukäteen aihepiirit, mutta haastattelu muotoutui omalla painol-

laan. Etuna koimme, että aineistonkeruutilanne oli joustava ja meillä oli mahdollisuus 

myötäillä haastateltavia ja esittää tarkentavia kysymyksiä. (Hirsjärvi ym. 2007, 199–204.) 

7.3.2 Aineiston kuvailu 

Aineisto koostuu siis kyselylomakkeesta (liite 1 ja 2) ja haastatteluista (liite 3). Kyselylo-

makkeessamme oli sekä osio vanhemmille että lapsille. Vanhemmilta kysyimme tutkimus-

lupaa ja mikäli vastaus oli myönteinen, saivat vanhemmat kertoa omasta ammatistaan, 

koulutuksestaan, siitä kuinka paljon he keskustelevat lastensa kanssa tulevaisuuden kou-

lutuksesta, tietoisuudesta lastensa toiveammatista, toiveammatin realistisuudesta sekä 

suhtautumisesta lapsensa toiveammattiin. Lomake sisälsi pääsääntöisesti avoimia kysy-

myksiä. Halusimme kartoittaa vanhempien koulutustaustan ja ammatin vaikutuksia sekä 

vanhempien aktiivisuutta keskustella lastensa kanssa tulevaisuudensuunnitelmista.  

 Oppilaille suunnatussa lomakkeessa kysyttiin ensin taustamuuttujia. Lomakkeessa 

tiedusteltiin myös vanhempien ammattia, jota halusimme peilata vanhempien antamiin 

vastauksiin. Toisena kokonaisuutena oli toiveammattiosio toteutettuna avoimina kysy-
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myksinä. Oppilaat saivat kertoa toiveammattinsa sekä perustella valintansa. He myös ar-

vioivat ammattiin vaadittavia taitoja, mahdollisuuksiaan saavuttaa toiveammatti sekä 

vanhempien suhtautumista toiveammattiin. 

 Ammattitietouden lähdettä kartoitimme kysymällä, mistä oppilaat tietonsa saavat. 

Vaihtoehdoiksi annoimme kodin, koulun, kaverit, television, lehdet ja internetin. Ammat-

tien ominaisuuksista ja niiden kokemisesta keräsimme tietoa tiedustelemalla niiden tärke-

yttä vastaajalle. Ominaisuudet luokittelimme kolmeen kategoriaan, jotka olivat työn ulkoi-

set ominaisuudet, työn sisäiset ominaisuudet ja sosiaalinen ympäristö. 

 Kartoitimme myös, mitä ammatteja vastaajat olisivat valmiita tekemään. Vastaajien 

piti peilata toiveitaan suhteessa vanhempiensa ammattiin sekä yleisiin ammatteihin Suo-

messa. Ammatit valittiin tilastokeskuksen tilastojen perusteella. Valintaperusteina olivat 

työntekijämäärä Suomessa sekä sukupuolijakauma. (Tilastokeskus 2004.) Nummenmaa 

(1991) esittelee jaon, jossa ammatit ryhmitellään kategorioihin sen mukaan, kuinka paljon 

niissä prosentuaalisesti työskentelee naisia ja miehiä. Sukupuolirakenteen perusteella 

ammatit voidaan jakaa seuraavasti. Suluissa olevat prosenttiosuudet kertovat oman suku-

puolen osuutta ammatissa (Nummenmaa 1991, 35–36, 38): 

  

 Oman sukupuolen ammatti (91–100 %) 

 Oman sukupuolen hallitsema ammatti (61–90 %) 

 Eriytymätön ammatti (41–60 %) 

 Toisen sukupuolen hallitsema ammatti (11–40 %) 

 Toisen sukupuolen ammatti (0–10 %) 

 

Valitsimme kymmenen ammattia, joista oppilaat valitsivat ne, joita voisivat kuvitella teke-

vänsä. Valitsimme ammatit siten, että neljä ammateista oli selkeän naisvaltaisia (parturi-

kampaaja, luokanopettaja, sihteeri, sairaanhoitaja), neljä selkeän miesvaltaisia (hitsaaja, 

poliisi, rekkakuski, metsuri) sekä kaksi ammateista oli sukupuolineutraaleja (lääkäri, tai-

teilija). Lisäksi valitsimme näistä kolme ammattia, joista kysyimme, millaisia töitä mainit-

tuihin ammatteihin liittyy kartoittaen oppilaiden ammattitietoutta. 
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     Naiset   Miehet   

Sihteeri 

Poliisi 

Sairaanhoitaja 

Luokanopettaja 

Lääkäri 

Taiteilija 

Parturikampaaja 

Rekkakuski 

Metsuri 

Hitsaaja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 4.  Ammattien sukupuolijakauma 

Samoista kymmenestä ammatista kysyimme, millaisia adjektiiveja oppilaat liittävät niihin. 

Kinnunen ja Korvajärvi (1996) toivat tutkimuksessaan esille taitoja ja ominaisuuksia, joita 

yhdistetään miesten ja naisten töihin ja joiden avulla myös ylläpidetään käsityksiä miehis-

tä ja naisista. Näistä valitsimme viisi miehiin ja viisi naisiin liitettävää ominaisuutta ja op-

pilaat saivat liitää useamman adjektiivin kuhunkin ammattiin. Naisten töihin liitettyjä tai-

toja ja ominaisuuksia ovat: nopeus, näppäryys, palvelualttius, myötäeläminen, joustamis-

kyky, pikkutarkkuus, järjestelykyky, huolellisuus, kärsivällisyys, tunnollisuus, ymmärtä-

minen, tukeminen, henkilökohtainen sitoutuminen, kannustavuus, vastuuntunto, kasvat-

taminen, yhteistyö ja sosiaaliset taidot. Vastaavasti miesten töihin liitettyjä taitoja ja omi-

naisuuksia ovat: vastuunkanto, kokonaisuuksien hallinta, riskinotto, suurpiirteisyys, liik-

kuvuus, tehokkuus, ongelmanratkaisu, fyysiset voimat, tekniset taidot, korjaamiset, pon-

nistelu, hallinta ja lopputulokset. (Kinnunen ym. 1996, 12–13.) 

 Oppilaiden käsityksiä ammattien sukupuolisuudesta lähestyimme tarkastelemalla, 

kummalle sukupuolelle vastaajat kokivat edellä mainittujen ammattien kuuluvan. Vaihto-

ehdot määriteltiin viisiportaisesti (naisten ammatti, sopii paremmin naisille, sopii yhtä 
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hyvin miehille ja naisille, sopii paremmin miehille, miesten ammatti). Avoimilla kysymyk-

sillä kysyimme vielä, millaiset ammatit eivät vastaajien mielestä sovellu tytöille tai pojille 

ja että kokevatko he, että sukupuoli vaikuttaa valintoihin. 

 Haastattelun toteutimme teemahaastatteluna ja sen hyvinä puolina koimme erityises-

ti vuorovaikutuksen tuomat mahdollisuudet. Haastateltavilla oli mahdollisuus laajemmin 

kuvata käsityksiään sekä kysyä epäselvyyksiä, ja meillä oli mahdollisuus esittää tarkenta-

via kysymyksiä sekä seurata holistisemmin haastateltavien kehonkieltä sekä tilanteen he-

rättämiä tuntemuksia. (Teddlie ym. 2009, 229–230, 239.) Haastattelurungon muodostami-

sessa käytimme avuksi kyselylomakkeesta saatuja tuloksia. Valitsimme kolme haastatelta-

vaa kummaltakin luokalta perustuen käsitykseemme heidän antamansa informaation rik-

kaudesta. Haastattelujen jälkeen pohdimme tapausten riittävyyttä ja totesimme, että 

eräänlainen saturaatio oli tavoitettu (Teddlie ym. 2009, 173–174, 178–179, 182–184; Silver-

man 2005, 129–131). Haastattelurunko oli jaettu teemoihin, joita olivat ammattikäsitykset, 

ammattien arvostus, koulutus ja opiskelupaikat, ammattitiedon saaminen, yrittäjyys, su-

kupuolten erilaisuus ja ammattien sukupuolittuneisuus. 

7.3.3 Analyysimenetelmät 

Aineiston analysoinnissa käytettiin siis sekä määrällisen että laadullisen tutkimuksen ana-

lysointimenetelmiä. Kyselylomakkeen tietojen käsittelyssä käytettiin sekä tilastotieteen 

menetelmiä että laadullista analyysia. Haastattelut analysoitiin kokonaisuudessaan laadul-

lisesti. Kyselylomakkeen tiedot on syötetty SPSS 14.0 for Windows -ohjelmaan, jolla aineis-

toa on käsitelty tilastollisten kuvailu- ja analyysimenetelmien avulla. Lisäksi on käytetty 

Microsoft Office Excel –taulukko-ohjelmaa kuvaajien muodostamisessa. 

Aineiston kuvailemiseksi on määritetty keski- ja hajontalukuja. Keskiluvuista aineis-

ton kuvailuun on käytetty erityisesti aritmeettista keskiarvoa. Joissakin tilanteissa on käy-

tetty keskihajontaa, joka kuvaa arvojen hajaantumista keskiarvon ympärille. (Heikkilä 

2002, 86–89.) Lisäksi kuvailussa on käytetty prosenttiosuuksia. Tutkimuksemme muuttujat 

ovat pääasiallisesti nominaali- tai järjestysasteikollisia. Intervalliasteikollisten muuttujien 
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normaalijakautuneisuutta (Gaussin käyrä) testasimme Kolmogorov Smirnovin –testillä, 

eivätkä ne noudattaneet normaalijakaumaa. Asteikko- ja jakaumavaatimukset ohjasivat 

meidät siihen, ettemme uskaltaneet käyttää parametrisia testejä erojen tarkastelemiseen. 

 Kaksiulotteisista testeistä onkin käytetty ristiintaulukointia, Khin neliö -testiä (riip-

pumattomuustesti) sekä Mann-Whitneyn U-testiä. Nämä soveltuvat kahden riippumatto-

man ryhmän keskiarvojen vertailuun ja ryhmien välillä olevien erojen merkitsevyyden 

määrittämiseen. Eniten käyttämämme muuttuja oli sukupuoli, joka on selkeästi riippuma-

ton muuttuja. Testit on laskettu 95 %:n merkitsevyystasolla (p<.05) (Holopainen & Pulkki-

nen 1997, 187–188; Heikkilä 2002, 194–195). Tapausmäärän pienuuden takia merkitsevän 

eron saaminen on haastavaa, eivätkä tulokset ole yleistettävissä suoraan perusjoukkoon. 

 Kvalitatiivisen tutkimuksen analysoinnin tavoitteena on selkeyttää ja pelkistää ai-

neistoa tiivistämällä. Tiivistäminen on tehtävä siten, ettei prosessin aikana kadoteta infor-

maatiota. Laadullisessa analyysissa aineistolähtöisyys nousee keskeiseksi. Pyrimmekin 

saamaan esille tutkittavien oman äänen. Tämä edellytti haastattelujen moninkertaista lu-

kemista, jolloin pyrimme lähestymään aineistoa mahdollisimman asenteettomasti samalla 

omia ennakkoluuloja tiedostaen. Kyselylomakkeen avoimet kysymykset kirjoitimme yh-

teen ja haastatteluaineiston litteroimme. Aineiston lukemisen lomassa nostimme esille in-

tuitiivisia ajatuksia ja mielleyhtymiä ja pyrimme luomaan kokonaiskuvaa itsellemme. Tätä 

seurasi aineiston järjestäminen ja koodaaminen. 

 Aineiston sisäistämisen jälkeen teemoittelimme aineiston ja lähdimme tarkastele-

maan sitä systemaattisesti. Haimme tyypillisiä ja määrääviä piirteitä, jotka toistuivat läpi 

aineiston (Teddlie ym. 2009, 252). Teemoittelu kulki pääasiallisesti jo haastattelua varten 

tehdyn rungon puitteissa. Tämän jälkeen seurasi ehkä tutkimuksen vaativin vaihe, jossa 

pyrimme saamaan tutkittavien kommenteista esille niiden taustalla vaikuttavia käsityksiä 

ja rakenteita. Haasteena oli tutkittavien oman äänen säilyttäminen, omien ennakko-

oletusten kahlitsevuus sekä ylitulkitseminen. Samaan aikaan oli pyrittävä luopumaan 

omista ennakkoasenteista sekä eläytymään tutkittavien maailmaan. Kyse oli myös tasa-

painoilusta järjen ja tiedon korostamisen sekä tunteiden ja intuition korostamisen välissä. 

Yhtenä keinona haasteiden voittamiseen näimme suorien lainausten käytön. 
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8 AMMATTIVALINNAT 

MAAILMANKUVAN HEIJASTAJANA 

8.1 Toiveammatit 

Maailmankuvan muotoutuminen kullekin ihmiselle heijastaa sosiaalistumista ympäröi-

vään yhteiskuntaan sekä enkulturaatiota kasvuympäristöön. Kuva maailmasta ei vastaa 

suoraan todellisuutta, vaan on niiden käsitysten kokonaisuus, mitä ihminen pitää toden-

mukaisena. Oppilaiden toiveammatit luovat siis kuvaa siitä, millainen heidän tietonsa ja 

tulkintansa, maailmankuvansa, ympäröivästä todellisuudesta on. Valinnat rajoittuvat 

ammatteihin, joita oppilaat tietävät. Toiveammateista on huomattavissa, että vastaajien 

representaatio ympäröivästä maailmasta rajoittuu ilmiöihin, jotka ovat lähellä vastaajien 

jokapäiväistä elämää. Vastauksista peilautuvat harrastukset, heitä lähellä olevien ihmisten 

ammatit sekä yhteiskunnassa heitä lähellä olevat ammattiryhmät. Median merkitys mieli-

kuvien luojana on myös nähtävissä vastauksissa.  

 Vastaajien toiveammattivalinnat liittyvät siis voimakkaasti omiin mielenkiinnon koh-

teisiin tai harrastuksiin. Oppilaat perustelevat valintojaan sillä, että heillä on ammattiin 

liittyvä harrastus tai he pitävät tietyistä asioista, jotka liittyvät ammattiin. Erityisesti eläi-

miin liittyvissä valinnoissa perustelut ovat tunteisiin vetoavia. Tätä kuvaa erään vastaajan 

kommentti ”Rakastan eläimiä sydämeni kyllyydestä”. Auttamishalu nousee esiin peruste-

luissa ainoastaan kolmessa tapauksessa. Auttamishalua kuvastaa kommentti: ”Sairaanhoi-

taja saa auttaa muita jotka tarvitsevat apua. Se tekee minut iloiseksi”. 

 Seitsemän tyttöjen toiveista on voimakkaasti linkittynyt eläimiin ja eläinten hoitoon 

liittyviin ammattitoiveisiin. Myös Mikkonen (2000) toteaa tulevaisuuskuvia koskevassa 

tutkimuksessaan, että erityisesti viidesluokkalaiset tytöt toivat kirjoitelmissaan esille 

eläinharrastukset ja liittivät toiveammattinsa tähän (Mikkonen 2000, 130). Toinen tyttöjen 
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suosima ala on kauneuteen liittyvä ala. Seitsemän tytön toiveet vaihtelevat parturikam-

paajasta vaatesuunnittelijaan ja malliin. 

Kaikista vastaajista 12 haluaa opettajaksi. Opettajuuteen liittyvät toiveet ovat myös 

yhteydessä harrastuksiin. Eräs poika haluaa urheiluopettajaksi, koska omien sanojensa 

mukaan tykkää urheilusta. Urheilu liittyy kymmenen nuoren toiveammattiin. Lista on 

laaja, toiveet vaihtelevat moottoriurheilusta palloilulajeihin. Monet perinteiset ammatit, 

kuten poliisi, sairaanhoitaja, siivoaja, sähkömies tai maanviljelijä, saavat vain yhden valin-

nan. Yrittäjyys itsessään liittyy myös toiveisiin. Yhdellä vastaajalla valinta kohdistuu pel-

kästään yksityisyrittäjyyteen hänen mainitsematta mitään alaa. Yhteensä yrittäjiksi halua-

via on kolme kappaletta. 

Myös julkisuus kiehtoo vastaajia. Yhdeksän vastaajan toiveammatti suuntautuu viih-

dealalle näyttelijäksi, ohjaajaksi, show-painijaksi tai vain pelkästään viihdealalle. Muiden 

ihailu ja kuuluisuus kiinnostavat vastaajia. Toiveammattien osalta median vaikutus näkyy 

esimerkiksi toiveessa olla FBI-johtaja tai Duudson. Toisaalla lomakkeessa kartoitimme 

median osuutta vastaajien mielikuvan muodostuksessa. Kysyimme lomakkeessa myös, 

haluaisivatko vastaajat olla kuuluisia. Tytöistä 46 % ja pojista 50 % vastaa myöntävästi. 

Vastaajilta kysyttiin myös, kuinka todennäköisenä he pitävät, että saavat tulevaisuu-

dessa toimia toiveammatissaan. Maailmankuva on yksilön työkalu, jolla hän paikantaa 

itsensä suhteessa muuhun todellisuuteen. Sen avulla hän pystyy toimimaan maailmassa ja 

suunnittelemaan tulevaisuuden valintoja, kuten ammatinvalintaa. (Nurmi ym. 1987, 5–6.) 

Maailmankuvan osana ovat käsitykset itsestä ja tämän kautta omista mahdollisuuksista. 

Se, mitä lapset luulevat pystyvänsä tällä hetkellä tekemään, kertoo osaltaan heidän usko-

muksista itsestä sekä itsen suhteesta muihin toimijoihin. 

Prosenttiosuuksina tarkasteltaessa tytöt ovat poikia epävarmempia toiveammattinsa 

toteutumisen suhteen. Pojista 38,9 % pitää toiveammattinsa toteutumista todennäköisen, 

kun taas tytöistä ainoastaan 17,4 % uskoo saavuttavansa toiveammattinsa. Poikien usko-

mus toiveammattinsa saavuttamiseen on siis yli kaksinkertainen tyttöihin verrattuna. Ty-

töistä 78,3 % toteaa toiveammattinsa toteutumisen olevan ehkä mahdollista, kun taas po-

jista 55,6 % vastaa ehkä. Huomattavaa on, että yli puolet sekä tytöistä että pojista suhtau-



  

 60 

 

tuu epäilevästi toiveensa toteutumiseen. Kuitenkin epätodennäköisenä toiveammatin to-

teutumista pitää vain pieni osa vastaajista, noin 5 % sekä tytöistä että pojista. Koska tyttö-

jen ja poikien välillä on huomattavaa eroa vastauksissa, tarkastelimme tämän eron merkit-

sevyyttä Khin neliö -testin avulla. Ero ei kuitenkaan ole tilastollisesti merkitsevää (p=.123).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 5.  Käsitykset toiveammatin toteutumisesta 

Vastaajia pyydettiin perustelemaan käsitystään toiveammattinsa toteutumisesta. Merkit-

tävä piirre vastauksissa on se, että usko on linkittynyt lapsen käsitykseen omasta koulu-

menestyksestään. Käsitys koulumenestyksestä on ohjaavana tekijänä uskomuksessa mo-

lempiin suuntiin, sekä uskoa lisäävänä että vähentävänä tekijänä. Seuraavat kommentit 

kuvaavat juuri tätä käsitystä koulun vaikutuksesta toiveammatin toteutumiseen: ”En ole 

itserakas mutta olen huomannut että minulla on tullut hyviä numeroita koulussa” ja ”Se 

on aika epätodennäköistä koska en oikein osaa hirveästi mitään koulussa.” 

Monissa tutkimuksissa on todettu, että yhteiskunnassamme vallitsee korkea koulu-

tususko, mihin myös vastaajien käsitykset koulumenestyksen merkityksestä viittaavat. 

Oletuksena on, että koulumenestys määrää täysin jatkokoulutukseen sijoittumisen ja yh-
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teiskunnallisen aseman. Tällaista jatkumoa ei kuitenkaan enää ole olemassa. (Lahelma 

2009, 137, 146–147; Gordon ym. 1992, 321–323.) Työn luonne on muuttunut siten, ettei kor-

keakaan koulutus välttämättä tarjoa loistavaa uraputkea tai sijoittumista yhteiskunnan 

hierarkiassa. Taitavat valinnat, hyvä pelitaito, kyky ja halu epävarmuuden sietoon yhdis-

tettynä kohtuulliseen koulutukseen muodostuvat tarvittaviksi ominaisuuksiksi käytäessä 

selviytymistaistelua yhteiskunnassa. (Antikainen ym. 2000, 150.) 

Koulumenestyksen lisäksi oppilaat tuovat esille, että uskoon omiin mahdollisuuksiin 

vaikuttaa kilpailu halutulla alalla. Osa vastaajista on ymmärtänyt, että kyseiselle alalle 

haluaa moni muukin, mutta työmahdollisuuksia on rajallinen määrä. Tätä kuvaavat seli-

tykset: ”Kokkeja haluaisi ehkä tulla monta” ja ”Siksi että sinne pääsee yksi 100:sta kuljetta-

jasta”. Muutama vastaaja on perusteluissa huomioinut harrastuksissa kertyneet taidot ja 

tiedot tai ominaisuutensa, joiden he ajattelevat helpottavan alalle pääsyä: ”Olen sosiaali-

nen, pidän omaa puoltani, teen tehtävät huolella.”, ”Ehkä. Minulla on kuuluva ääni ja us-

kallan nolata itseni :D”, ”Koska olen hyvä käsitöissä ja olen rakentanut jo elämässä 32 ma-

jaa.”, ”Olen lukenut kaiken palopäällikön töistä ja harrastan nuoriso vapaa palokuntaa.”. 

Vastaajien pohtiessa, mistä heille olisi hyötyä ammatin saavuttamisessa, näkyy vas-

tauksissa heikko tietämys eri koulutusvaihtoehdoista.  Suuri osa ei osaa nimetä minkään-

laista koulutuspolkua kohti omaa toiveammattiaan. Muutamat vastaajista nimeävät haja-

naisesti jonkun koulun ja muutama osaa nimetä tarkasti, miten tavoitteeseensa pääsevät. 

Näitä kuvastavat vastaajien kommentit ”minun tarvii mennä lukioon ja sen jälkeen mennä 

vielä korkeammalle kouluasteessa.”, ”haluisin Ypäjän hevos lukioon.” ja ”mennä amik-

seen opetteleen kirurgiaa”. Sen sijaan moni oppilaista kykenee nimeämään kouluaineita, 

joista on hyötyä ammattia ajatellen. Tässäkin on huomattavissa, että toiveammattiin pää-

semistä peilataan koulun ja kouluaineiden kautta. 

Oppilailta kysyttiin myös, miten he luulevat vanhempien suhtautuvan toiveammat-

tiinsa. Oppilaista 55,8 % uskoo vanhempien olevan myönteisiä suhteessa omaan toiveam-

mattiin. Oppilaista 41,9 % valitsee vaihtoehdon ehkä. Ainoastaan pari prosenttia vastaajis-

ta uskoo vanhempien olevan kielteisiä. Vastauksissa on näkyvissä myös eroa tyttöjen ja 

poikien välillä. Pojat uskovat useammin vanhempien olevan myönteisiä kun taas tytöt 
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valitsevat useammin ehkä –vaihtoehdon. Khin neliö -testin mukaan ero ei kuitenkaan ole 

tilastollisesti merkitsevää (p=.258). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 6.  Oppilaiden käsitykset vanhempien suhtautumisesta toiveammattiin 

Lisätietoa saimme haastatteluissa keskustellessamme laajemmin oppilaiden toiveamma-

teista. Haastateltavat saivat omin sanoin jäsentää maailmankuvaansa ja omia valintojaan 

toiveammattinsa suhteen. Kuva vastaajien toiveammattien valintaperusteista syventyi tä-

män kautta. Kaikilla haastateltavilla on selkeä toiveammatti, joihin haastattelutilanteessa 

pystyi paneutumaan. Haastateltavat kertoivat käsityksiään ammattiin tarvittavista vaati-

muksista ja ominaisuuksista sekä ammatin hyvistä ja huonoista puolista. Tyttö 1:n toi-

veammatti on eläinlääkäri. Hän on eläinrakas, joten hän on luontaisesti kiinnostunut eläi-

mistä. Haastateltava osoittaa voimakasta empatiakykyä. Eläinlääkärin tulee olla tarkka ja 

rauhallinen, jotta eläimet eivät hermostu ja näin eläimistä ei tunnu pahalta.  

 

Tyttö 1: Täytyy olla ainaki semmonen rauhallinen, ettei eläimistä tunnu pahalta. Sil-

lee ku ne jotenkin tuntee sen jännittyneisyyden ja sitte voi joskus vähän hermostua. 
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Tyttö 1 on saanut ajatteluun myös vaikutteita kotoa. Kotona on todettu, että eläinlääketie-

teelliseen on vaikea päästä ja on pohdittu haastateltavan mahdollisuuksia päästä sinne 

opiskelemaan. Äiti on ehdottanut tyttärelle myös lääkärin ammattia, joka olisi samankal-

tainen. Äiti tuo esille kyselylomakkeessa, että he ovat yhdessä keskustelleet opiskelusta 

ulkomailla, ellei se Suomessa onnistu. Maailmankuvan näkökulmasta perhe on tukenut 

ympäröivän yhteiskunnan tarjoamien mahdollisuuksien tunnistamista haastateltavan 

omien lähtökohtien ja mielenkiinnon kautta. Äiti ei ole pyrkinyt siirtämään lapselleen 

omaa maailmankuvaansa, vaan on auttanut häntä rakentamaan maailmankuvaansa omis-

ta lähtökohdista käsin. 

 

Tyttö 1: Mun äiti on sitä mieltä ku mä haluisin eläinlääkäriks, äiti on puolel mut sit 

se aattelee, että olis, että haluaisinks mä tavalliseks niinku lääkäriks ku ne saa kuu-

lemma niin hyvää palkkaa. 
Vanhempi: Vahvasti eläinlääkäriksi haluaa. Ellei pääse Suomen el.lääk.tieteelliseen, 

niin on jopa miettinyt jo Vironkin mahdollisuutta 
 

Pojalla 1 on samankaltainen voimakas kiinnostus toiveammattiinsa biologiin kuin Tytöllä 

1. Molemmilla kiinnostus on luontaista ja voimakasta. Edellinen haastateltava suhtautuu 

eläimiin tunteen kautta, kun taas Poika 1 on kiinnostunut luontoon liittyvästä tiedosta. 

Hän ajattelee luontoa tietämisen ja eliöiden rakenteen kautta. Hän tuo esille, että on ollut 

pienestä pitäen kiinnostunut ympäristön ilmiöistä ja rakenteesta. Harrastus, puutarhan-

hoito, vahvistaa hänen osaamistaan ja toimimistaan omalla mielenkiinnon alueellaan. Bio-

logi ei hänen mukaansa voi olla eläinkammoinen, ja hän mainitsee pitävänsä eläimistä. 

Haastateltavalle on myös selkeää, kuinka paljon ja missä hänen pitäisi opiskella.  

 

Poika 1: No, biologin ei ainakaan pitäis olla eläinkammoinen, ei sais esimerkiksi pelä-

tä koiraa tai muita. Sitten sen pitää tietää eläimistä ja esimerkiksi niiden ruumiinra-

kenteesta ja elintavoista ja just tietää latinankielisiä nimiä ja tietää mistä eläimestä 

just on kyse. 
 

Tyttö 2 haluaa isona vaatesuunnittelijaksi. Hänelle on tärkeää saada tehdä omilla käsillään 

töitä. Hänen harrastuksenaan on käsityökerho, jonka hän ajattelee olevan avuksi vaate-



  

 64 

 

suunnittelijalle. Haastateltavan kohdalla näkyy, miten maailmankuva rakentuu ottamalla 

mallia sosiaalisesta ympäristöstä. Haastateltava mainitsee saaneensa esikuvaa toiveam-

mattiinsa äidin tädiltä ja omalta tädiltä, jotka ovat vaatesuunnittelijoita. Myös omassa per-

heessä käsillä tekemisen kulttuuri on varmastikin esillä, sillä molemmat vanhemmat teke-

vät käsillä töitä. Isä on puukäsityönopettaja ja äiti kodinhoitaja. Myös Tytöllä 3 on toi-

veammattina muotisuunnittelija. Edellisestä poiketen hän tuo esille, että mielikuvat am-

matista ovat tulleet television välityksellä. 

 Myös Poika 2:n kohdalla tulee esille sosiaalistuminen kasvuympäristöön. Hänen toi-

veensa liittyvät talojen rakentamiseen ja hän toteaa, että on tutustunut setänsä kautta ky-

seiseen alaan. Hän toteaa olevansa taitava käsitöissä, minkä hän näkee edellytykseksi ta-

lonrakentajan ammattiin. Käsitys itsestä hyvänä majanrakentajana on luonut pohjan käsi-

tykselle siitä, että hänestä tulisi hyvä talonrakentaja. 

 Tyttö 4:n haaveena on tulla opettajaksi. Hänkin tuo näkyviin lähiympäristön, isän, 

vaikutuksen toiveammatin muodostumisessa. Tätä kuvastaa kommentti ”se kuulostaa 

ihan semmoselta kivalta ja sit mun isä on opettaja”. Isä opettajana antaa hänelle mallin 

siitä, mitä toimiminen opettajana on kokonaisvaltaisesti. Tämä tulee esille siinä, että hän 

mainitsee ikäviksi puoliksi esimerkiksi vapaa-ajalla tehtävän kokeiden korjauksen. Haas-

tateltavalla on siis selkeä käsitys sekä ammatin näkyvästä osasta oppilaan roolin kautta 

että piilossa olevasta työstä isänsä kautta. Hänellä onkin selkeä käsitys tarvittavista omi-

naisuuksista, johtajuudesta ja tasapuolisuudesta sekä opetettavien asioiden hallinnasta.  

 Haastateltavilla on siis näkemys ja toive siitä, mitä he haluavat tehdä työkseen aikui-

sena. He perustavat toiveensa käsityksiin omista taidoistaan, käsitykseen ja kokemuksiin 

ammattien sisältämistä toimenkuvista sekä sosiaalisesta ympäristöstä saadun tiedon ja 

mallin varaan. Ammattitoiveet heijastavat maailmankuvaa, joka on muodostunut lapsilla 

tähän mennessä päivittäisistä arkikäsityksistä, kodista ja koulusta saaduista käsityksistä 

sekä esimerkiksi median luomista mielikuvista. Kodeissa käsitysten muodostuminen ta-

pahtuu kaksisuuntaisena dialogina, kun taas median vaikutus on yksisuuntaista vastaan-

ottamista. Kokonaisuudessaan vaikuttaisi siltä, että kodin merkitys kaksisuuntaisena vuo-

rovaikuttajana tässä vaiheessa on ammattikäsitysten ja –toiveiden luojana merkittävä. 
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8.2 Sukupuoli ammattivalinnoissa 

Kyselylomakkeessa oli annettuna kymmenen ammattia, joista oppilaat valitsivat ne, joita 

voisivat kuvitella tekevänsä. Ammatit valitsimme yhteiskunnassa olevan sukupuolija-

kauman mukaan (Tilastokeskus 2004). Kuviossa 7 on esitettynä vastaajien lukumääräiset 

valinnat sukupuolen mukaan eriteltynä. Tulkinnassa on hyvä ottaa huomioon, että tyttöjä 

on lukumääräisesti kolme enemmän. Vastausten lukumäärän aiheuttamaa kuvion vääris-

tymää voisi korjata korvaamalla poikien kolme tapausta poikien keskimääräisillä vastauk-

silla. Esimerkiksi poliisin ammattiin valintoja tulisi pojille lisää 1,57, lääkärin ammatissa 

0,57 lisää ja luokanopettajan 0,71 lisää. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 7.  Ammatit, joissa oppilaat voisivat toimia 

Mielenkiintoista kuviossa 7 on se, että ainoastaan lääkärin ammatti on saanut lähes yhtä 

paljon valintoja tytöiltä (5) ja pojilta (4). Tämän lisäksi nousee esille kaksi ammattia, jotka 

ovat saaneet valintoja sekä tytöiltä että pojilta, mutta kuitenkin niin, että ammatin todelli-

nen sukupuolijakauma näkyy vastauksissa. Toinen näistä ammateista on poliisi, joka to-

delliselta toteutumaltaan on miesten ammatti. Osa valinnoista (5) on tyttöjen tekemiä, 
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mutta kuitenkin niin, että suurempi määrä valintoja (11) on poikien. Luokanopettajan 

ammatin kanssa asia ilmenee käänteisesti eli tytöillä (13) on selkeästi enemmän valintoja 

kuin pojilla (5). 

 Muut miesvaltaiset alat (hitsaaja, metsuri, rekkakuski) ovat saaneet valintoja lähinnä 

pojilta. Vastaavasti muut naisvaltaiset alat (sairaanhoitaja, sihteeri, parturikampaaja) ovat 

saaneet valintoja lähinnä tytöiltä. Erityisesti parturikampaaja on tyttöjen suosima, sillä jo-

pa 18 tyttöä 24:stä valitsee kyseisen ammatin. Huomionarvoista on, että taiteilijan ammat-

ti, jossa tilastokeskuksen mukaan molemmat sukupuolet ovat tasapuolisesti edustettuina, 

ei saanut pojilta yhtään valintaa. Tyttöjen valinnoissa ovat kokonaisuudessaan korostu-

neina ammatit, joissa kädentaidoilla ja visuaalisuudella on suuri merkitys. Näihin ammat-

teihin ei kohdistunut yhtään poikien valintaa. Yhteenvetona voisi todeta, että valinnat 

noudattavat selkeästi todellista sukupuolijakaumaa. Sekä tytöiltä että pojilta on tullut seit-

semän valintaa sellaiselle ammatille, jossa työskentelee pääasiassa vastakkaisen sukupuo-

len edustajat. 

 Myös Helve (1992, 2002) on tarkastellut nuorten ammattitoiveita ja todennut, että ne 

noudattavat edelleen säännönmukaisesti perinteistä sukupuolijakaumaa. Tyttöjen haaveet 

kohdistuivat hoito- ja opetustehtäviin ja pojilla perinteisiin miesten ammatteihin. Tyttöjen 

suosituimpia toiveammatteja olivat mm. lääkäri, sairaanhoitaja, kampaaja, kotiäiti ja opet-

taja ja pojilla taas esimerkiksi rekkakuski, lentäjä, fyysikko, urheiluvalmentaja ja liikejohto. 

(Helve 1992, 251–252; 2002 96–97.) 

 Sitä, ovatko tutkimuksessamme tyttöjen ja poikien väliset erot tilastollisesti merkit-

seviä, on mielekästä tarkastella ristiintaulukoinnin sekä Khiin neliötestin avulla. Khin ne-

liötestin mukaan ainoastaan lääkärin (p=.881) ja sairaanhoitajan (p=.114) kohdalla ei ole 

merkitsevää eroa sukupuolten välillä. Lääkärin kohdalla tyttöjen ja poikien valinnat ovat-

kin lähellä toisiaan ja sairaanhoitaja sen sijaan on saanut vähän valintoja kummaltakin su-

kupuolelta. Merkitseviä eroja on sukupuolten välillä lopuissa ammateissa (liite 4). Kuvios-

sa 8 on vielä nähtävissä ammatteihin kohdistuneet valinnat järjestettynä suosituimmuu-

den mukaisesti. Kuvioon on myös liitettynä tyttöjen ja poikien valinnat. 
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KUVIO 8.  Ammatit, joissa oppilaat voisivat toimia 

Valintojen kokonaismäärästä eniten valintoja kohdistuu luokanopettajan, parturikampaa-

jan sekä poliisin ammatteihin. Kyseiset ammatit ovat lähellä vastaajien päivittäistä elämää 

ja yhteiskunnassa näkyvissä olevia toimijoita. Oppilailla on näistä ammateista kokemuk-

sia, joten ammatit ovat vastaajille tuttuja. Vastaavasti myös vähän valittujen ammattien 

tuttuus saattaa heijastua valitsematta jättämiseen. Sairaanhoitajan ammatin voisi ajatella 

olevan vastaajille tuttu ja se on aikaisemmin (vrt. Helve) ollut vastaajien suosikki. Kuiten-

kin ammattiin kohdistuneet valinnat jäävät alhaisiksi verrattuna muihin tuttuihin, kuten 

luokanopettajan, ammatteihin. Sekä tässä kysymyksestä että yleisemmin tutkimusaineis-

tosta nousee esille, etteivät vastaajat osoita kiinnostusta hoitotyötä kohtaan. Hoitotyötä 

arvostetaan, mutta sitä ei haluta itse tehdä. Millä tavoin yhteiskunnan suhtautuminen eri 

ammatteihin heijastuu vastaajien maailmankuvaan ja sitä kautta valintoihin? Onko suh-

tautuminen toisiin ihmisiin muuttumassa ja yhteisöjen merkitys arvomaailman rakentami-

sessa vähentymässä? Mikä saa erään vastaajan kirjoittamaan perusteluksi sille, ettei halua 

tehdä hoitotyötä, näin: ”En halua pyyhkiä vanhusten pyllyjä”? 
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 Haastattelussa tiedustelimme haastateltavien käsityksiä muiden oppilaiden valin-

noista. Pyysimme heitä arvioimaan, mitä ammatteja on valittu paljon ja mitä vähän sekä 

pohtimaan syitä valintoihin. Haastateltavat pohtivat, että joitakin ammatteja ei ole valittu 

siksi, että ne mielletään yksitoikkoisiksi, työajat ovat huonot tai ammateista ei ole paljon 

tietoa. Tiedon vähyys nähdään selkeästi valintoja ja ajattelua rajoittavana tekijänä. 

 Kääntäen oppilaat olettavat, että valintoja on kohdistunut ammatteihin, joista vastaa-

jilla on tietoa ja jotka mielletään monipuolisiksi. Esille tulee myös arvelu siitä, että vähäi-

nen tieto korvataan luulolla valintoja tehdessä eli päätöksenteon perusteena on kuvitelma 

työn sisällöstä. Yksi haastateltavista näkee ammatin arvostuksen valintaperusteena. Hän 

myös nostaa valintoja vähentävänä tekijänä esille työn rankkuuden sekä työssä vaaditta-

vat ominaisuudet. 

 

Tyttö 4: Ehkä niistä ei tiedetä niin paljon ja se voi, kuulostaa toi rekkakuski ainakin, mulle se 

kuulostais liian ykstoikkoiselta tai… 
Tyttö 1: Ihmiset varmaan kuvittelee, et se on niin tylsää ku ain vaan hoidetaan eikä mitää 

muuta tehdä, mut se on ihan erilaista et kyl siin täytyy tehdä muutaki ku pelkästään, että an-

netaan nyt piikki tolle ja annetaan piikki tolle. 
 

8.3 Kotitausta ja ammattitoiveet 

Tarkastelemme ensin oppilaiden vanhempien koulutustasoa, joka osaltaan kuvastaa oppi-

laiden sosioekonomista taustaa. Sosioekonomisen aseman periytyminen on aikaisemmin 

yhteiskunnassa ollut vahvaa. Kyselyssä luokittelimme vanhempien koulutuksen kolmi-

portaisesti seuraavasti: perusaste (= kansa-, perus- tai keskikoulu tai ylioppilas), keskiaste 

(= ammattikoulu tai opistotasoinen koulutus) ja korkea-aste (= ammattikorkeatutkinto tai 

yliopistotutkinto).  

 Eroja isän ja äidin koulutustasoissa on hyvin vähän. Tässä kohdin voidaan todeta 

samalla tavalla tuntevien ja ajattelevien ihmisten löytäneen toisensa. Äitien koulutuksen 

kohdalla keskiaste korostuu hieman enemmän kuin isien kohdalla. Käänteisesti isissä on 

enemmän perusasteen ja korkea-asteen käyneitä. Keskiaste on selkeästi suurin ryhmä eli 
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yli 50 % vanhemmista kuuluu tähän ryhmään (äideistä 56,8 % ja isistä 51,2 %). Perusasteen 

koulutus on noin viidesosalla vanhemmista (äideistä 20,5 % ja isistä 24,4 %) ja samoin kor-

kea-asteen koulutus on noin viidesosalla (äideistä 22,7 % ja isistä 24,4 %). 

 Kyselylomakkeessa tarkastelimme, kuinka hyvin oppilaat tietävät vanhempiensa 

ammatit. Oppilaat ovat selkeästi tietoisia vanhempiensa ammatista. Tässä kohdin kulttuu-

rin siirtymä on ollut väistämätöntä lapsen oman identiteetin rakentamisessa. Lapselle on 

tärkeää tietää, ketkä vanhemmat ovat sekä mitä he tekevät.  Ammattitietoisuutta heiken-

tävä seikka on se, jos jompikumpi vanhemmista on yrittäjä. Tällöin maininta kohdistuu 

ensisijaisesti yrittäjyyteen ja toissijaisesti itse ammattiin. Luultavasti yrittäjyys on asia, joka 

näkyy kotona. Asiasta on varmasti kotona keskusteltu ja yrittäjyys oletettavasti sitoo per-

heen voimavaroja ja vaikuttaa perheen mahdollisuuksiin yhteiseen aikaan. 

 Vanhemmilta tiedusteltiin, mitä he ajattelevat lastensa toiveammattien olevan. Ylei-

sesti ottaen vanhemmat tietävät, mitä lapset haluavat tehdä. Yhdeksän vastaajista ei ole 

maininnut mitään lastensa toiveammatiksi ja muutamilla vastaajilla käsitys lapsen toivees-

ta on aika kaukana lapsen omasta vastauksesta. Vanhemmilta kysyttiin myös suhtautu-

mista lapsensa toiveammattiin. Suhtautuminen on erittäin myönteistä. Myönteisyyden 

lisäksi toivotaan lapsen viihtyvän ammatissa ja seuraavan kutsumustaan, vaikkakin toi-

veammatti ei kaikkien vanhempien mielestä lapsen ominaisuuksiin hyvin sopisikaan. 

Vanhemmat ovat tyytyväisiä ammattiin, jos lapsi on siihen tyytyväinen. Vanhempien po-

sitiivinen suhtautuminen lapsiin näkyy myös lasten vastauksien kautta. Lapsista 92,5 % 

kertoo vanhempien ymmärtävän heitä. Eräs vanhemmista pitää kysymystämme jopa ou-

tona todeten, ettei lastensa ammatin tarvitse olla vanhemmille mieluinen vaan lapselle. 

Seuraavat vanhempien vastaukset kuvastavat myönteistä suhtautumista. 

 

Vanhempi 24: Naisten kutsumusammatit ovat yleensä huonosti palkattuja. Kutsu-

musta pitää kuitenkin kuunnella vaikka yleensä henkilökohtaiset kyvyt ohjaavat sopi-

vaan ammattiin. 
Vanhempi 32: Tärkeintä loppuviimeksi on löytää sellainen ammatti missä viihtyy. Ja 

kun lapsi on elämässään onnellinen ja tyytyväinen työhönsä, voiko vanhemmat enem-

pi onnellisia olla siitä asiasta. Edellisiin ammatteihin nähden, molemmissa työ saattaa 

olla hyvin raskasta – kyllähän sitä toivoo lapsellensa kevyempää ”sisätyötä” ! =) 
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Lasten ammattitoiveiden toteutumista vanhemmat käsittelevät hyvin realistisesti. Van-

hemmat ovat pohtineet lastensa kykyjä ja kiinnostusta ammattitoiveiden valossa. Heillä 

on tarkka näkemys siitä, minkälaisiin töihin heidän lapsensa pystyisi. Vanhemmat pitävät 

myös ammattitoiveita realistisina ja mahdollisina saavuttaa. Vanhempien realistinen suh-

tautuminen avaa mahdollisuuden vaikuttaa lasten tulevaisuuden suunnitelmiin huomaa-

matta. Heillä on tässä tilanteessa mahdollisuus rakentaa lapsen myönteistä minäkuvaa 

lapsen omista lähtökohdista tai epäilevällä toiminnalla heikentää lapsilähtöistä myönteistä 

kehitystä ohjaamalla lapsen mielenkiinto muualle vetoamalla lapsen puutteellisiin ominai-

suuksiin.  

 Muutamat vanhemmat tuovat esille myös epäilyksensä toiveammatin suhteen ja pe-

rustelevat mielipiteensä pohtimalla ammatin vaatimia ominaisuuksia tai työmäärää, joka 

ammatin saavuttamiseen tarvitaan. Koulutukseen pääsemisen vaikeus nostetaan myös 

esille pohdinnoissa. Näissäkin pohdinnoissa vanhempien arkirealismi nousee johtavaksi 

teemaksi heidän epäillessään lastensa mahdollisuuksia saavuttaa toiveammatti. 

 

Vanhempi 2: Ehkä ei, koska lapseni ei harrasta jalkapallon pelaamista. 

(Lapsen toiveammatti on jalkapalloilija.) 
Vanhempi 28: Kyllä ja ei. Ei siinä mielessä, että on vaikea pääsyinen. Kyllä siinä 

mielessä, että opiskelumenestys (ainakin toistaiseksi) puoltaa opintoja. 

(Lapsen toiveammatti on eläinlääkäri.) 
Vanhempi 10: Vaikea saavuttaa, mutta ei mahdoton. Kilpailu alalla todella kovaa, 

ymmärtää että voisi aloittaa kilpa-automekaanikon koulutuksen. 

(Lapsen toiveammatti on kilpa-autoilija.) 
 

Aiemmin on käsitelty oppilaiden toiveammatteja, jotka he saivat vapaasti kirjoittaa kysely-

lomakkeeseen. Näistä olemme tarkastelleet, kuinka monella oppilaalla toiveammatti on 

sama kuin isän tai äidin ammatti ja lähestymme tässä aihetta nyt ristiintaulukoinnin avul-

la. Kuudella oppilaalla (3 tyttöä ja 3 poikaa) ei ole lainkaan toiveammattia mainittuna. Ty-

töistä 58,3 % ja pojista 52,4 % mainitsee toiveammatit, jotka ovat eri ammatteja kuin omilla 

vanhemmilla. Suurta eroa tässä ei siis tyttöjen ja poikien välillä vaikuttaisi olevan. 
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Eroja tulee esille sen sijaan tarkasteltaessa, millaisia valintoja ne oppilaat ovat teh-

neet, joilla toiveammatti on sama kuin toisella vanhemmalla. Pojista yhdelläkään toi-

veammatti ei ole sama kuin äidin ammatti. Sen sijaan 33,3 %:la toiveammatti on sama kuin 

isällä. Tytöillä jakautuminen on tasaisempaa, sillä 16,7 %:la toiveammatti on sama kuin 

äidin ammatti ja 12,5 %:la sama kuin isän ammatti. Neljä vastaajista perustelee oma-

aloitteisesti toiveammattiaan sillä, että jompikumpi vanhemmista on juuri kyseisessä am-

matissa ”Isäni on meri mies. Tuttuni on olut merimies.” ja ”Tykkään äitini ammatista siksi 

halusin opettajaksi.”. Oppilailta myös kysyttiin, voisivatko he kuvitella tekevänsä samaa 

työtä kuin isä tai äiti. Kuviossa 9 on kuvattu sukupuolen suhteen tehdyn ristiintaulukoin-

nin tuloksia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 9.  Halukkuus tehdä samaa työtä kuin isä tai äiti 

Poikien vastauksessa korostuu mielenkiinto isän tekemää työtä kohtaan (85,7 %) ja samal-

la he eivät ole innokkaita tekemään äitinsä tekemää työtä (33,3 %). Pojat voisivat siis kuvi-

tella keskimäärin paremmin tekevänsä samaa sukupuolta olevan vanhemman kuin vas-

takkaista sukupuolta olevan työtä. Puolet tytöistä voisi kuvitella tekevänsä samaa työtä 
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kuin isä eli tytöt suhtautuvat neutraalimmin vastakkaisen sukupuolen eli isän työhön. 

Heille suhtautuminen toisen sukupuolen työhön on vapautuneempaa kuin pojilla, mutta 

valitettavasti vain harvat toisen sukupuolen ammattia suunnitelleet tytöt yleensä toteutta-

vat toiveensa (Nummenmaa ym. 1995, 129–131, 135).  

 Tytöt ovat valmiita tekemään myös samaa työtä kuin äiti (60,9 %). Tyttöjen suhtau-

tuminen sekä vanhempien työn tekemiseen on tasaisempaa kuin pojilla. Huomioitavaa 

kuitenkin on, että pojat ovat selkeästi valmiimpia tekemän saman sukupuolen töitä kuin 

tytöt. Jos tarkastelemme tilannetta erittelemättä sukupuolta, voisi oppilaista 47,7 % kuvi-

tella tekevänsä äitinsä työtä ja 66,6 % isänsä työtä. Vastaukset antavat siis käsityksen siitä, 

että tyttöjen tuntuu olevan helpompi ylittää sukupuoliraja miettiessään voisivatko tehdä 

samaa työtä kuin vanhempansa. 

 Vanhemmat eivät tutkimuksemme mukaan suoranaisesti määrää eivätkä halua mää-

rätä lastensa ammattitoiveita ja suuntautumista. Helve (2002) tuo esille, että nuorista jopa 

70 % koki, että sai tehdä valintansa kiinnostustensa mukaisesti. Perheen, asuinpaikan, ys-

tävien, opettajien tai sattuman osuus koettiin pienenä. (Helve 2002, 104–105.) Beck ja Beck-

Gernsheim (2002) ovat myös todenneet, että henkilökohtaiset valinnat ja toiveet ovat yhä 

enemmän ohjaamassa elämänkulkua ja identiteetin kehittymistä. Nuoret kokevat, että 

heillä on todellisia valinnanmahdollisuuksia ja määräävänä tekijänä ovat omat valinnat ja 

kyvyt. (Croll ym. 2010, 13.) 

 Tosin vanhempien vastauksista on myös havaittavissa hienoinen arkirealismi suh-

tautumisessa lasten toiveisiin. Vanhempien arvomaailma heijastuu lapsiin, vaikka van-

hemmat eivät omia ajatuksiaan näkyvästi toisi esille. Vanhempien tuki lapsille vaikuttaa 

minäkäsityksen kautta maailmankuvan rakentumiseen ja käsityksiin siitä, mikä on mah-

dollista ja järkevää. Vaikka vanhemmat eivät suoranaisesti vaikuttaisi lastensa päätöksiin, 

heidän suhtautumisensa erilaisiin mahdollisuuksiin ja valintoihin vaikuttaa vanhempien 

tarjoaman elinympäristön ja arvojen kautta. Vanhemmilla on myös itsellä henkilökohtai-

nen suhtautuminen omaan sukupuoleensa sekä sukupuoleen yleensä. Tämä omalta osal-

taan vaikuttaa lapselle muodostuviin käsityksiin siitä, mitä pojat ja tytöt tekevät tai voivat 

tehdä. Lähteenmaan (1988) tutkimuksen perusteella vanhempien sosioekonomisen ase-
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man voidaan nähdä vaikuttavan ammatinvalintaan myös nuorten harrastusten ja ajankäy-

tön kautta. Toiveammattien kohdalla näkyy selkeästi harrastusten vaikutus. Oppilaiden 

harrastusten taas on todettu eroavan kotitaustan mukaan mm. erilaisten taloudellisten 

tilanteiden sekä perheiden voimavarojen ja kulttuurisen pääoman mukaan. (Lähteenmaa 

& Siurala 1991, 86–87.) 
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9 AMMATTITIETO JA -KÄSITYKSET 

9.1 Yleinen ammattitietämys 

9.1.1 Tiedot ammateista 

Lomakekyselyssä kysyimme vastaajilta avoimella kysymyksellä heidän tietojaan kolmen 

eri ammatin, lääkärin, sihteerin ja poliisin, toimenkuvasta. Avoin kysymys paljastaa sen, 

että vastaajille ei ole muodostunut selkeätä kuvaa tiedusteltujen ammattien työnkuvasta. 

Yksittäisen oppilaan vastaukset olivat hajanaisia ja vähäisiä. Lääkärin työnkuvaksi maini-

taan pääsääntöisesti hoitaminen, parantaminen, lääkkeiden antaminen sekä leikkaaminen. 

Poliisin toimenkuvaa kuvailtaessa korostuvat verbit valvoa ja ottaa kiinni. Sihteerin kerro-

taan siirtelevän papereita. Sihteerin osalta on huomioitavaa, että kahdeksantoista kaikista 

vastaajista joko jätti vastaamatta kokonaan tai kirjoitti vastaukseksi, ettei tiedä.  

 Vastaajien vähäiset ammattitiedot ohjaavat meidät pohtimaan kysymystä, kuinka 

paljon viidesluokkalaisen tulisi tietää ympäröivästä yhteiskunnasta ja siihen liittyvistä 

mahdollisuuksista.  Super esittää, että varhain esiintyvät kiinnostuksenkohteet ovat suun-

taamassa myöhempää ammatinvalintaa. Mikäli Superin tutkimus pitää paikkansa nousee 

esille kysymys siitä, kuinka paljon ja missä iässä lasten ja nuorten tulisi tietää erilaisista 

mahdollisuuksista ja ammateista yhteiskunnassa. Hän toki nostaa myös esille sen, että 

mielenkiinnon kohteet vaihtuvat kokeilun ja etsimisen tuloksena, mutta valintakypsyyden 

aikainen saavuttaminen kasvattaa valintamahdollisuuksia sekä valinnanvapautta. (Num-

menmaa 1991, 40; Nummenmaa ym. 1987, 8.) Myös Croll, Attwood & Fuller (2010) tuovat 

esille samaa teemaa todeten, että ilman riittävää tietoa, eivät oppilaat pysty tekemään jär-

keviä valintoja. Tiedostamattaan oppilaat voivat valinnoillaan sulkea pois mahdollisuuk-

sia. (Croll ym. 2010, 15.) 
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 Saadaksemme selkeämmän käsityksen vastaajien ammattitiedon määrästä, halusim-

me vielä haastattelussa kysyä tarkemmin käsityksiä yksittäisestä ammatista. Valitsimme 

ammatiksi sairaanhoitajan, perustuen ajatukseen sairaanhoitajan näkyvyydestä varhais-

nuorten elämässä. Yksittäisen vastaajan ammattitieto on myös tässä aika vähäistä. Ammat-

titiedon vähäisyys siis nousee esille sekä kyselylomakkeessa että haastatteluissa. 

Haastateltavat tunnistavat yksittäisiä asioita sairaanhoitajan ammatista, mutta koko-

naiskuva ammatista ja tämän vaatimuksista on kaikilla vastaajilla jäsentymätön. Yksi vas-

taajista ilmaisee selkeästi, ettei hänellä ole lainkaan käsitystä sairaanhoitajan toimesta. Sai-

raanhoitajan tehtävistä haastateltavat tuovat esille muun muassa verikokeiden ottamisen, 

haavojen hoidon, yleisen hoidon, ruoan jakamisen ja lakanoiden vaihdon sekä ominai-

suuksista avuliaisuuden. 

 

Tyttö 2: No, aika, en mä tie, se on sellainen, joka on hoitaa. En mä oikein sellaisesta tiedä, 

tykkäisinkö mä siitä kun pitää hoitaa…. Niin ja sitten jos tulee lääkäri… niin en mä tiedä. 
Poika 2: No jos sulla on sattunut joku haava tai joku niinku sellainen onnettomuus, eiks ne 

niinku korjaa sitten sen. 

 

Kolme haastateltavaa nostaa ikävinä puolina esille mahdollisuuden nähdä onnettomuu-

den uhreja sekä tartuntataudit ja vaaran saada itse tartunta.  

 

Tyttö 2: No jos vaikka sellainen, kun nyt on tää sikainfluenssa, niin siellä on kauheesti saira-

uksia ja sellaisia. 
Poika 1: No, esimerkiksi jonkun ihmisen näkeminen, joka ei näytä kauheen hauskalta, jos sil-

lä, jos se on joutunut vaikka kolariin. Vähän ikävän näköinen. 

 

9.1.2 Tiedot koulutuksesta 

Haastattelussa kysyimme käsityksiä koulutuksesta ja koulutusmahdollisuuksista. Yleisesti 

käsitykset ovat hajanaisia. Suomen koulujärjestelmän tuntemus on haastateltavista neljällä 

vähäistä. Missään vastauksista ei ajatella koulutusta elämän pituisena projektina. Kuiten-

kin postmodernin ajan mukainen ajattelu yksilön rationaalisuudesta ja dynaamisuudesta 
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erilaisissa instituutioissa ja käytännöissä voidaan tulkita sisältyvän siihen, että opiskelu 

käsitetään elämäntilanteeseen sopivana keinona päästä ammattiin tai välineenä ammatin 

vaihdolle (vrt. Antikainen ym. 2000, 269). Haastateltavat näkevät koulutuksen mahdolli-

sena keinona päästä eteenpäin elämässä sekä positiivisena välttämättömyytenä ammatin 

saavuttamisessa. Tämän mahdollisuuden käänteinen puoli ei haastatteluissa nouse esille. 

Vastaajat eivät tule ajatelleeksi, että heidät voidaan myös pakottaa opiskelemaan, jotta py-

syvät yhteiskunnan vauhdissa ja vaatimuksissa mukana. Opiskelun olemus kiteytetään 

asioiden lukemiseksi, jotta opittuja asioita voi käyttää hyödyksi tulevassa ammatissa. 

Opiskelun työläys näkyy joissakin vastauksissa niin, että todetaan opiskelun häiritsevän 

kotielämää ja vähentävän vapaa-aikaa. 

 Kahdella haastateltavista on kattavampi käsitys opiskelusta ja koulutusjärjestelmäs-

tä. Molemmat koulutuspolun tuntijat käsittävät opiskelun alkavan jo alakoulusta. Toinen 

haastateltavista käsittää opiskelun perustaitojen oppimisjaksona, joka ajoittuu elämän al-

kuvaiheeseen. Opiskelupaikoista hän mainitsee lukion, ammattikorkeakoulun ja yliopis-

ton sekä teknillisen korkeakoulun. Ammattikoulu tulee mainittua asiaa kysyttäessä, mutta 

ammattikoulun hän ajattelee johtavan vähemmän arvostettuihin ammatteihin. Ammatti-

korkeakoulun ja yliopiston hän näkee reitiksi arvostetumpiin ja vaativiin ammatteihin. 

Taasen toinen näistä kahdesta näkee myös ammattikoulun kiinteämpänä osana mahdolli-

suuksien moninaisessa joukossa, tosin ammattikoulun hän mieltää välivaiheeksi sitten jos 

ei tiedä, mitä jatkossa haluaa opiskella. Lukio on hänen mielestään haastava, ja lukio on 

myös välivaihe, koska sieltä ei valmistuta suoraan mihinkään ammattiin.  

 

Poika 1: No opiskelu tarkoittaa iän alussa tai elämän alussa suoritettavaa opiskelua, jonka 

ensimmäinen osa on pakollinen ainakin Suomessa ja varmaan muissakin maissa. Ja sillä pyri-

tään tota noin opettamaan perustaidot elämässä. 
Tyttö 4: No lukio sit on, lukiostahan ei pysty suoraan valmistumaan mihinkään ammattiin. 

Että lukiossa se voi olla vähän ehkä raskaampaa ja sitten siellä on se, mikä täytyy olla keskiar-

vo, että pääsee lukioon. Ettei sinne pääse kaikki. 

 

Tyttö 4:llä ja Poika 1:llä selkeämpi tietämys koulutuspoluista on mahdollisesti vaikuttanut 

heidän ammattitoiveisiinsa. Tässä kohdassa voisi Superin teorian lisäksi nostaa esille Jusin 
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toteamuksen, että jäsentymättömät ja kapea-alaiset ammattisuunnitelmat johtuvat useim-

miten vähäisistä koulutustarjontatiedoista (Nummenmaa ym. 1987, 9).  Voisiko Jusin ja 

Superin ajatuksia tulkita niin, että vähäinen tieto varhaisessa nuoruudessa lukitsee omat 

ammatinvalintatoiveet jatkossa, vaikkakin tietoa jatkossa olisi saatavilla. Olisi mielenkiin-

toista nähdä, onko näillä kahdella haastateltavalla edelleenkin selkeämpi näkemys koulu-

tuspoluista ja valinnanmahdollisuuksista kuin niillä, jotka saavat kuvan koulutusjärjes-

telmästä vasta myöhemmin.  

 Nummenmaa (1991) toteaa, että nuorten tiedot ja kokemukset ammateista ovat hyvin 

vähäisiä, mikä vaikuttaa mm. sijoittumiseen sukupuolen mukaisesti perinteisiin ammat-

teihin (Nummenmaa 1991, 43–44). Nummenmaa ja Vanhalakka-Ruoho (1987) korostavat-

kin opinto-ohjauksen merkitystä niin omien edellytysten tuntemisessa kuin yleisessä am-

matti- ja koulutustiedossa (Nummenmaa ym. 1987, 36). Opinto-ohjaus kohdistuu pääasi-

assa peruskoulun päättövaiheeseen ja lukioon. Voisimme tutkimuksemme pohjalta kui-

tenkin esittää kysymyksen, tulisiko ammatti- ja koulutustietoa tarjota jo selkeästi aikai-

semmin. Samalla voisi tapahtua muutos Nummenmaan toteamassa asiassa, jolloin riittävä 

koulutustiedon tarjonta ja omaksuminen antaisi mahdollisuuden valita toiselle sukupuo-

lelle tyypillisiä ammatteja. 

Koemme, että konkreettisen koulutustiedon ohella vastaajien suhtautuminen työhön 

ja koulutukseen määrää tulevaisuuden valintoja. Vuoden 2004 nuorisobarometrin mukaan 

nuoret näkevät työn keskeisenä elämänsisältönä. Tätä mieltä on 84 % nuorista. Työhön 

nuoret suhtautuvat vakavasti ja sitoutuvasti. Esille tuli myös voimakas koulutususko, jos-

sa koulutuksen nähtiin takaavan hyvän työn. (Myllyniemi 2004, 19, 23.) Helve (2002) tun-

nistaa omissa tutkimuksissaan koulutusoptimismin olevan vielä tällä hetkellä voimakas. 

Kuitenkin yhä enemmän on tullut koulutusta kyseenalaistavia mielipiteitä. Esimerkiksi 

koulutuksen vaikutus palkan suuruuteen on vähentynyt merkittävästi. (Helve 2002, 48.) 

 Tässä tutkimuksessa yhden haastateltavan kommentista nousee suoraan esille koulu-

tususko. Hänellä on mielikuva siitä, että kuka on kouluttautunut, on myös pätevä. Päte-

vyyden lisäksi koulutus turvaa aseman työntekijöiden välisessä hierarkiassa. Koulutus 

määrää vertikaalisen sijoittumisen, joka taasen takaa työntekijälle hyvän tulotason. 
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Poika 2: No se riippuu siit koulunkäynnistä. Ku yleensä on sillee, että jos sä… eiks se oteta 

siitä, et kuka on parhain niinku lukenut, ni se saa olla niinku toisille niinku pomo. Tai sitä 

huonommin on lukenut, niin se on paljon sillai erilaista. Et niinku ne jotka on lukenu enem-

män, niin ne on niinku niille pomoja ja sitte ne jotka on lukenut niille vielä enemmän… 
 

Koulutuksen tiimoilta nouse esille kaikilla haastateltavilla usko koulutukseen ja koulutuk-

sen voimaan saada ammatti ja työpaikka. Koulutus nähdään mahdollisuuden lisäksi pa-

kollisena elementtinä, jotta pääsee töihin ylipäätään. Koulutuksen taso ymmärretään oh-

jaavana töiden, arvostuksen, aseman ja palkan suhteen. Ilman koulutusta mahdollisuudet 

erilaisiin ammatteihin nähdään rajallisiksi. Koulutuksen puute ohjaa haastateltavien mie-

lestä hanttihommiin ja osa-aikatyöhön. Kääntäen ajatellaan myös, että mitä pidempi kou-

lutus ja mitä vaikeampi on opiskelu, sitä arvostetumpi on kyseinen ammatti. Yleisesti kou-

lutus ja ammatin hankkiminen nähdään tärkeäksi osaksi tulevaisuutta. Tutkimuslomak-

keessa kysyimme, onko opiskelu ja ammatin saaminen tärkeää. Tytöistä kaikki ja pojista 

90 % vastaa sen olevan tärkeää. 

 Mikkonen (2000) sai samansuuntaisia tuloksia tutkiessaan viidesluokkalaisten tule-

vaisuuskuvien sisältöä, toiminnallisuutta sekä toiveikkuutta kirjoitelmien avulla. Kirjoi-

telmista tuli esille vahva usko koulutuksen ja korkean elintason yhteyteen sekä koulutuk-

sen arvostaminen. Huono koulutus yhdistettiin työttömyyteen ja ”hanttihommiin”. (Mik-

konen 2000, 96–97, 100–101, 119, 124–125.) Tutkimuksessamme esille tulee myös näkemys, 

että koulutuksesta suoriutumisella ja arvosanoilla on tärkeä merkitys siirryttäessä ammat-

tiin. Arvosanat kertovat työnteon tasosta ja toisaalta määrittävät työnhakijan soveltuvuu-

den ammattiin.  

 

Poika 2: Riippuu yleensä siit todistuksesta, tai niinku se ku sä oot käyny koulua tai lukioo tai 

ku siit tulee sit se todistus vai mikä se on. Niin se vaikuttaa niinku sun työelämään. Niinku 

sen mukaan se katotaan, että missä sä oot niinku hyvä. Et pääseks sä siihen ammattiin. 

 

Mikkosen tutkimuksessa esiin kuitenkin tulivat myös uudet vaatimukset joustavuudesta, 

työn pätkittäisyydestä ja elinikäisestä oppimisesta. Jotkut toivat esille, että koulutuksen ei 

uskottu välttämättä johtavan suoraan ammattiin, työpaikkaa ja ammattia pidettiin useasti 



  

 79 

 

vaihtuvana, työskentely ei välttämättä tapahdu koulutusta vastaavassa työssä, elämä on 

jatkuvaa koulutusta eikä hyvä koulutuskaan takaa työpaikkaa. (Mikkonen 2000, 125–127, 

172–173, 178.) Vastaavia käsityksiä eivät haastateltavat tässä tutkimuksessa tuo esille, vaan 

koulutus ja ammattiin sijoittuminen nähtiin suoraviivaiseksi prosessiksi. 

9.1.3 Yrittäjyys 

Lomakeosuudessa vastauksista nousi esille yrittäjyyden teema, jonka nostimme mukaan 

haastatteluosuuteen. Kaikki haastateltavat osaavat kuvailla, mitä yrittäjyys on ja miten 

yrittäjän toimenkuva muodostuu. Huomiota herättävää on, että verrattuna tietoihin am-

mateista ja koulutuksesta, on yrittäjyys haastateltaville helppo aihealue. Poikkeuksetta 

jokainen haastateltava pystyy määrittämään yrittäjyyden omaan yritykseen ja tämän mu-

kana tuomiin mahdollisuuksiin ja haasteisiin. Yhtenä mahdollisuutena yrittäjyydessä näh-

dään toteuttaa omia vahvuuksiaan olla johtajana. 

 

Tyttö 4: Mulla tulee mieleen siitä joku semmonen, joka omistaa, johtaa jotain ihan omaa jut-

tua…omistaa vaikka jonkun kahvilan vaikka ja sitten niinku on pomona siellä… 
Poika 2: Yrittäjyydestä tulee mieleen se, että perustaa oman firman ja esimerkiksi sijoittaa 

rahaa ja rikastuu… jotkut haluaa myös arvostusta tai hyvän olon muille ihmisille tuotteil-

laan. 
 

Hyväksi puoleksi nousee esille yrittäjyydessä vapaus. Kullakin yrittäjällä on mahdollisuus 

muotoilla oma työnkuvansa itse. Yrittäjänä ollessa oman ammatin työnkuvan muodosta-

minen jää kullekin yksilölle. Samalla vastuu yrityksen menestyksestä on yksilöitynyt yrit-

täjään itseensä. Haastavina puolina nousevat esille pitkät työpäivät, työntekijöiden hank-

kiminen, riskinsietokyky taloudellisen tuloksen osalta, kilpailu toisien yritysten kanssa 

sekä sopimusten tekeminen. 

 

Poika 2: No siin on aika vaikeeta tehdä just oikeita diilejä. Ja kilpailu toista firmaa vastaan. 
Tyttö 2: No se kaikki, niinko, niinku saaks siit sit tarpeeks rahaa tehtyy, kaikkii juttui ja sillee. 

Ja saaks niitä työläisiää, jos haluaa, tai sellaisia… Sit se voi menestyy tai sit se voi mennä 

konkurssii. 



  

 80 

 

Esimerkiksi vuoden 2004 nuorisobarometrissa on tarkasteltu nuorten asenteita yrittäjyy-

teen. Yleisesti suhtautuminen oli arvostavaa ja yrittäjyyttä pidettiin vaativana. Nuorista 

noin joka kymmenellä oli aikomuksia perustaa yritys. Tässä joukossa oli merkitsevästi 

enemmän miehiä ja heillä oli useammin yrittäjiä omassa lähipiirissä. Mitä korkeampi oli 

koulutustaso, sitä vähemmän yrityshalukkuutta löytyi. Yrittäjiksi haluavat tavoittelivat 

muita enemmän menestystä, jännitystä, uskoivat itseensä ja suhtautuivat kyynisemmin 

koulutukseen. (Rouvinen ym. 2004, 61–68; Myllyniemi 2004, 26–31.) 

 Toisensuuntaisen tuloksen sai Nuora (1998), jonka mukaan nuoret suhtautuvat erit-

täin kriittisesti mahdollisuuteen itse ryhtyä yrittäjäksi. Nuoran tutkimuksessa noin 55 % 

suhtautui yrittäjyyteen täysin poissuljettuna mahdollisuutena. 1 % kertoi aikomuksestaan 

lähes varmasti perustaa yrityksen. Kielteistä suhtautumista perusteltiin riskeillä, koulu-

tuksen puutteella, yrittäjyyden vaatimuksilla ja kokemuksen puutteella. (Helve 2002, 82.) 

 Yrittäjyyshalun yhteys kodin malliin tuli esille myös tutkimuksessamme. Oppilai-

den, joiden toiveammattina on yrittäjyys, taustalta löytyy vanhempien yrittäjyyttä. Tutki-

muksessamme positiivinen suhtautuminen yrittäjyyteen näkyy haastateltavien vastauksis-

sa pohdittaessa valmiutta lähteä yrittäjäksi. Neljä vastaajista on myönteisiä, yksi erityisesti 

ajattelee ryhtyvänsä yrittäjäksi, ja yhdellä vastaajista on erityisen kielteinen kanta yrittä-

jyyteen. Haastateltavista Poika 1, joka haluaa yrittäjäksi, on jo kyselylomakkeessa vastan-

nut toiveammatista kysyttäessä haluavansa erityisesti yrittäjäksi ja perustaa oman firman. 

Hän tuo esille yrittäjyyshalukkuuttaan näin: ”No mä kyl tykkäisin olla, niinku, siitä ra-

kennusjutuista. Että olis oma firma semmonen, että ois niinku omia niinku ihmisiä, jotka 

niinku rakentaa ja vois iteki.” 

9.2 Tiedonsaanti ammateista 

Tiedonsaanti on monipuolistunut, tiedonkulku on nopeutunut ja joukkotiedotusvälinei-

den tarjonta on monipuolistunut. Esimerkiksi Helve (1987) on todennut median murrok-

sen alkuvaiheessa, että se on antanut uudenlaisia maailmankuvan rakennuspalikoita. So-

siaalistajaksi on tullut perheen ja koulun lisäksi median välittämä tieto. (Helve 1987, 86–
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86.) Maailmankuva hahmottuu yhä enemmän kuvien kautta, mikä näkyy esimerkiksi siir-

tymänä kirjojen lukemisesta television katseluun (Helve 1997, 162; 2002, 16). 

 Halusimmekin tarkastella, mistä tahoista vastaajat kokevat saaneensa tietoa amma-

teista. Annettuja vaihtoehtoja olivat: koti, koulu, kaverit, lehdet, internet ja televisio. Vas-

tausvaihtoehdoissa on havaittavissa kaksi eri tahoa, joiden oletamme vaikuttavan lasten 

tiedonsaantiin. Toinen ryhmä on lasten kanssa suoraan kommunikoivat tahot, koti, koulu 

ja kaverit, jota kutsumme arkiympäristöksi. Toisen ryhmän muodostavat tahot, joissa in-

formaation kulku on yksisuuntaista, välineestä vastaajaan. Näitä ovat televisio, lehdet ja 

internet. Tämän ryhmän nimeämme mediaksi. Kuviossa 10 on esitettynä oppilaiden vas-

taukset eriteltynä sukupuolen mukaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 10.  Tahot, joista oppilaat kokevat saavansa tietoa 

Kuviosta 10 voi nostaa esille useita huomioita ja kysymyksiä. Kolme eniten valintoja saa-

nutta tahoa ovat koti, televisio sekä koulu. Ensinnäkin jopa 81,8 % vastaajista on kokenut 

saaneensa tietoa kotoa. Tulosta on järkevää verrata vanhempien vastauksiin siitä, kuinka 

paljon lasten kanssa on keskusteltu tulevaisuudesta. Lasten vastaukset eivät välttämättä 

korreloi tiedonsaantia, mutta varmasti osa keskustelusta käydään ammateista ja siitä, mi-

ten mihinkin ammattiin voi päästä. Kuvio 11 kertoo vanhempien vastaukset. 
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KUVIO 11.  Vanhempien käsitys kotona käydystä ammattikeskustelusta 

Vanhemmat vastaavat siis omassa kyselyosuudessaan, että he keskustelevat lastensa kans-

sa ammateista vähän (42,2 %) tai jonkin verran (44,4 %). Vastauksia yhdistettäessä on 

huomattavaa, että tiedonsaanti kotoa on vähäistä, vaikka oppilaat mainitsevat kodin suu-

rimmaksi tiedonlähteeksi. Tämä asettaa kyseenalaiseksi sen, kuinka paljon ammattitietoa 

todellisuudessa lapset saavat. 

 Koulun osuus tiedon antajana kyselyyn vastanneiden kesken näyttäytyy vähäisenä, 

oppilaista 43,2 % kokee saaneensa koulusta tietoa ammateista. Marginaalisuus-tulkintaa 

tukee haastatteluista saatu kuva ammattitiedon määrästä koulussa. Vanhemmat vastaavat 

keskustelevansa lastensa kanssa vähän tai jonkin verran ja lapset taas kokevat kodin mer-

kittävimmäksi tiedonantajaksi. Kun koulun osuus siis näyttäytyy vielä kotiin verrattuna 

vähäiseltä, herää kysymys, mikä on koulun todellinen osuus tiedon välittäjänä. Miksi yli 

puolet oppilaista ei koe saavansa tietoa ammateista koulusta? Millainen rooli koululla pi-

täisi olla alakoulussa tietojen välittäjänä ammateista ja koulutuksesta? Huomionarvoista 

on myös, että oppilaat kokevat saavansa enemmän tietoa ammateista televisiosta (54,5 %) 

kuin koulusta. Koululla on edessään kova kilpailu kontekstista, joka kiinnostaa vastaajia.

 Kaverit nousevat arkiympäristöstä merkityksettömimmäksi tahoksi ammattitiedon 

saamisessa. Noin kolmasosa oppilaista kokee saaneensa tietoa kavereiltaan. Eri ammatti-

vaihtoehdoista keskusteleminen ei näyttäisi siis olevan vielä kovin ajankohtaista viides-

luokkalaisilla. Lehdistä noin kolmasosa vastaajista on kokenut saaneensa tietoa. Vähiten 
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Koti

32 %

Koulu

17 %

TV

22 %

Lehdet

14 %

Kaverit

8 %

Internet

7 %

valintoja on saanut internet, jonka on valinnut 18,2 % vastaajista. Sukupuolten väliset erot 

ovat varsin pienet. Suurimmat erot koskevat televisiota ja kavereita kohdalla, molemmissa 

ero sukupuolten välillä on noin 20 prosenttiyksikköä. Pojat kokevat saaneensa enemmän 

tietoa televisiosta ja tytöt kavereiltaan. 

 Vastaajien antamista vastauksista kokosimme kuvion 12, jossa on kunkin tiedon-

saannin lähteen suhteellinen osuus kokonaistiedonsaannista. Ammatti- ja koulutustiedos-

taan oppilaat kokevat saavansa keskimäärin 32 % kotoa. Koulun osuus on 17 % ja televisi-

on 23 %. Median osuus kokonaisuutena on 43 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 12.  Tiedonlähteiden suhteellinen osuus kokonaistiedonsaannista 

Myös haastateltavat kokevat, ettei koulu tarjoa tietoa ammateista ja koulutuksesta. Yksit-

täisiä mielikuvia on parilla haastateltavalla. Nämä liittyvät koulussa käyneisiin vierailijoi-

hin, kuten poliisiin ja palomieheen tai omaan vierailuun jossakin kohteessa.  

 Haastateltavat tuovat esille, että vanhempien kanssa on käyty keskusteluja amma-

teista. He toteavat myös, että kääntyisivät vanhempiensa puoleen, jos heille tulee kysyttä-

vää. Yksi haastateltava tuo esille, että hän on itse aktiivisesti esittänyt ammatteihin ja kou-

lutukseen kohdistuvia kysymyksiä vanhemmilleen. 
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Poika 2: No  koulussa ei oo kauheen paljon, ei puhuta ammateista. Mutta kotoo mä oon saa-

nut aika paljon informaatioo, koska mä oon aika utelias ja tiedonhaluinen. 
 

Yksi haastateltava tuo esille poikkeuksellisen laajan ja monipuolisen tiedonhankintakana-

viston käytön. Koulun merkityksen hänkin kokee vähäiseksi ja nostaa sen sijaan keskuste-

lut äidin kanssa merkittäviksi. Hän osaa poimia televisiossa esitetyistä sarjoista omaa toi-

veammattia koskevia tietoja. Haastateltavista hän on ainoa, joka tuo esille internetin ja leh-

tien osuuden tiedon saamisessa ja myös tuo esille lähdekriittisyyden merkityksen tiedon-

haussa. 

 

Tyttö 1: Kotona äiti ain kertoo joistakin niistä ja sitte mä luen usein noit koira- ja eläinlehtiä, 

niis on aina tietoo. Ja sit telkkariskin joskus tulee siit eläinsairaala ja telkkarist tulee nykyään 

ihan hirveesti noit poliisit ja tämmösii sarjoi. Internetis mä on käyny joskus kattomas niitä… 
siel  on ihan hirveesti tietoa. Jokku on vähä vääriiki, mut  siel voi kattoo vähän enemmänki 

et, sitte tietää, et mikä on oikein ja mikä on väärin. 
 

Vastaajat nostavat kehittämiskohteeksi ammattien tuomisen lasten lähelle tai lapsien vie-

misen ammattien lähelle. Useat haastateltavat esittävät toiveen, että omassa toiveammatis-

sa toimiva henkilö kertoisi ammatissa työskentelystä. Esille tulee myös ajatus, että ”ihan 

sama kuka kertoisi, kunhan joku kertoisi”. Haastateltavat kertovat siis ammattitiedon kiin-

nostavan. Tällaista motivaatiota olisi järkevää hyödyntää ja tarjota oppilaille mahdolli-

suuksia tiedonsaantiin. Mikäli tietoa ei nyt anneta, etsivät he todennäköisesti tiedon josta-

kin muualta. Varhain saatu tieto selkeyttää mahdollisesti myöhemmin tehtäviä ammatti- 

ja koulutusvalintoja. Myös Härkönen (1991) totesi tutkimuksessaan, että lapset eivät pääse 

riittävästi tutustumaan aikuisten työhön. Esiin ei tullut juurikaan käyntejä vanhempien 

työpaikoilla, ammattihenkilöiden vierailuita yms. Kuitenkin lapset olivat oikeasti kiinnos-

tuneita aikuisten työstä. (Härkönen 1991, 125.) 

9.3 Ammattien arvostus 

Ammattien ja työtehtävien ominaisuuksia pohdittiin kolmiportaisen asteikon (ei lainkaan 

tärkeä, ihan sama, erittäin tärkeä) avulla. Ominaisuudet, joita pyydettiin arvottamaan, oli 



  

 85 

 

luokiteltu kolmeen ryhmään; ammatin sisäiset ominaisuudet, ammatin ulkopuoliset omi-

naisuudet sekä työntekijän sosiaalinen ympäristö. Kuviossa 13 on kuvattuna, kuinka mon-

ta prosenttia vastaajista ilmoittaa pitävänsä jotakin ominaisuutta erittäin tärkeänä. Kuvios-

sa sukupuolet on eriteltynä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 13.  Työn ominaisuudet, joita pidetään erittäin tärkeänä 

Tyttöjen ja poikien vastaukset ovat samansuuntaisia, mutta tytöt pitävät arvioitavana ol-

leita ominaisuuksia johdonmukaisesti tärkeämpinä kuin pojat. Vastauksista ei ole nähtä-

vissä erityistä korostusta luokittelun mukaan, vaan esille nousi yksittäisiä arvostuksen 

kohteita. 

 Varma työpaikka on tärkeä molemmille sukupuolille. Eroa on kuitenkin selkeästi 

niin, että tytöt arvostavat varmaa työpaikkaa (95,7 %) enemmän kuin pojat (70 %). Hyvän 

palkan kokee erittäin tärkeäksi noin 60 % molemmista sukupuolista. Haasteena tulevai-

suudessa tämän toiveen esittäjillä on löytää varma työpaikka yhdistettynä toiseen toivee-

seen, palkkaan. Ristiriita tulee etenkin siinä, että naisille avautuu työmahdollisuuksia 
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oman sosiaalisuutensa kautta, mutta työpaikat tulevat olemaan matalapalkka-aloilla, jois-

sa tehdään lyhyitä työsuhteita (Brown ym. 1999, 11; Salmi 1996, 227–231). 

 Sosiaalisen ympäristön tärkeys ilmenee ominaisuuksissa, joihin on myös kohdistunut 

paljon valintoja. Hyvät työtoverit sekä oma aika perheelle koetaan tärkeäksi. Näistäkin 

valinnoissa tyttöjen valintoja on enemmän kuin pojilla. Hyvät työtoverit -ominaisuuden 

kohdalla tytöillä valintoja on 81,8 % kohdassa erittäin tärkeä ja pojilla 70 % valinnoista on 

kohdistunut tähän. Perheelle suotavaa aikaa arvostavat selkeästi molemmat sukupuolet, 

mutta huomattavaa on se, että suurin ero poikien (65 %) ja tyttöjen (95,7 %) välillä kohdis-

tuu juuri tähän arvostukseen. 

 Koska tyttöjen ja poikien välillä on havaittavissa eroja, on mielekästä tarkastella, 

ovatko nämä erot merkittäviä. Muuttujat eivät tässä noudata normaalijakaumaa, joten on 

turvallisempaa käyttää ei-parametrista testiä. Tällaiseen tilanteeseen soveltuu hyvin 

Mann-Whitneyn U-testi, joka ei aseta riippuvalle muuttujalle jakaumavaatimuksia. Testin 

mukaan sukupuolten välillä on löydettävissä tilastollisesti merkitseviä eroja kohdissa 

”varma työpaikka” (p=.024) sekä ”jää aikaa perheelle” (p=.011) (liite 5). Yhdistettynä edel-

liseen tarkasteluun, voidaan siis todeta, että tytöt pitävät varmaa työpaikkaa ja perheelle 

jäävää aikaa tilastollisesti merkitsevästi tärkeämpänä.  

 Helve (2002) on myös tarkastellut tutkimuksessaan, mitä nuoret arvostavat työssä. 

Hänen tuloksensa ovat samansuuntaisia kuin tässä tutkimuksessa. Helven mukaan yli 

puolet piti tärkeimpänä työn mielenkiintoisuutta ja itsenäisyyttä. Tämän jälkeen olivat 

tärkeysjärjestyksessä hyvä palkka (12,4 %), varma työpaikka (10,8 %), hyvät etenemis-

mahdollisuudet (8,8 %), työpaikan ihmissuhteet (8,8 %) ja valta (1,6 %). Nuoret olivat kui-

tenkin valmiita tekemään ikävääkin työtä, jos palkka vain olisi tarpeeksi hyvä. Sukupuol-

ten välillä oli eroja käsityksissä. Tämä näkyi erityisesti siinä, että tytöt arvostivat enemmän 

työn mielenkiintoisuutta ja itsenäisyyttä (67, 3 %, pojilla 42,9 %) ja pojat hyvää palkkaa 

(19,9 %, tytöillä 5,4 %). Tytöt arvostivat enemmän myös työpaikan ihmissuhteita (9,9 %). 

Pojilla taas traditionaaliset asenteet olivat enemmän näkyvissä, mikä näkyi palkan, pysy-

vän työn (15,6 %) ja vallan (2,8 %) arvostamisena tyttöjä enemmän. Näiden erojen taustalla 

Helve näki traditionaalisia sukupuoliroolimalleja. (Helve 2002, 107–108, 124, 208.) 
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 Haastatteluissa halusimme saada syvempää tietoa siitä, mitkä tekijät vastaajien mie-

lestä tekevät ammatista arvostetun tai epäarvostetun. Haastateltavista kaikki ammatit ovat 

arvostettuja, tosin muutama kokee, että kaikkia ammatteja ei arvosteta. Esille yksi vastaaja 

nostaa siivoojan, josta hän mainitsee arvostuksen vähyyden, mutta toteaa, että ilman sii-

voojia ja kadunlakaisijoita maailma olisi aika huonossa kunnossa. 

 Vastaajat kokevat sellaiset ammatit arvostetuiksi, joissa autetaan muita ihmisiä, joista 

saa hyvää palkkaa ja jota on vaikeaa päästä opiskelemaan. Muiden auttamisen osalta ar-

vostuksen määrään vaikuttaa se, kuinka merkittävää apu on autettavalle. Yksi haastatelta-

vista toteaa arvostuksen määrän kasvavan suhteessa siihen, kuinka moni ihminen haluaa 

kyseiseen ammattiin sekä alan näkyvyyden mukaan. Haastateltava myös toteaa ihmisten 

arvostavan niitä ammatteja, joihin heillä ei ole itsellä mahdollisuuksia päästä. 

 

Tyttö 3: Koska ne auttaa ihmiskunnan asioita. 
Poika 1: No arvostettu tarkoittaa sitä, että monet ihmiset haluaa sille uralle ja esimerkiksi 

monet haluaa muusikoks tai urheilijaks ja arvostaa sitä ammattia paljon, ja niitä jotka tekee 

työkseen sitä ammattia, mutta ei välttämättä itse pääse siihen. 
 

Epäarvostetuiksi vastaajat kokevat ammatit, joissa työnkuva on yksitoikkoinen tai työteh-

tävät ovat helppoja tai rasittavia, joista maksetaan huonoa palkkaa ja erityisesti ammatit, 

joihin ei tarvita paljon opiskelua.  

 

Tyttö 1: No ehkä sen takii, ku jotku on vähä semmosii tylsiiki ja aika käy pitkäks ja sit on 

huono palkkaki on yks semmonen. 
Poika 1: No niissä ei oo välttämättä kauheen hyvä palkka ja ne työt voi olla aika rasittavia. 

 

Ammattien arvostuksen suhteen halusimme vielä tarkastella erikseen palkan, työn itsenäi-

syyden ja ajankäytön merkitystä. Palkka tuodaan esille tärkeänä osana työn arvostusta ja 

se nähdään perustoimentulon takaajana. Raha ei kuitenkaan ole tärkein valintaperuste 

ammattia valitessa. Haastateltavat kokevat, että on tärkeämpää työskennellä omassa lem-

piammatissa kuin saada paljon rahaa. 
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Tyttö 3: No melko tärkeätä, että sitten pystyy elättämään itsensä. 
Tyttö 4: No, on se silleen aika tärkeetä, mutta ei se [palkka] kuiteskaan mulle ainakaan niinku 

menis etusijalle siinä. 
 

Työn luonteesta tiedustelimme, olisiko haastateltavien mielestä mukavampaa työskennel-

lä toisten kanssa vai yksin. Sosiaalisuuden tarve on vastaajien vastauksissa huomattavaa. 

Kaikki toteavat, että ryhmässä työskentely on tärkeää, mutta osa vastaajista on huomioi-

nut myös itselleen yksilötyöskentelyn tärkeyden. Ryhmätyöskentelyssä etuina koetaan 

mahdollisuus keskustella muiden kanssa työhön liittyvistä ongelmista.  Yksilötyöskente-

lyssä hyväksi koetaan työskentelyrauha. 

 

Tyttö 3: Pystyis oleen kaikkien kanssa ja sitten vois kysyä apua tai… 
Tyttö 1: Useimmiten on kiva tehdä yhdes, mut joskus tekee mieli olla iha yksinki tehdä töitä. 

 

Työn tärkeyttä tarkastelimme myös sitä kautta, kuinka paljon vastaajat olisivat valmiita 

käyttämään ajastaan työhön. Poikkeuksetta vastaajat haluavat, että aikaa elämästä jäisi 

muuhunkin. Tämä on yhtenevä lomakevastausten kanssa, joissa vastaajat pitävät tärkeä-

nä, että aikaa jää perheelle ja harrastuksille. Kaksi haastateltavista tuo oma-aloitteisesti 

esille, että kotona oleville eläimille ja perheelle tulisi jäädä aikaa. Yksi vastaajista käsittelee 

asiaa niin, että vapaa-aikaa tulee olla, mutta se ei ole tärkeää, jos työ ja harrastus nivoutu-

vat yhteen. Myös Mikkosen (2000) tutkimuksessa oppilaat toivat spontaanisti esille, että 

työ vie joskus niin paljon aikaa, ettei aikaa jäisi muulle toiminnalle. Tämä nähtiin ei-

toivottu tilanteena. (Mikkonen 2000, 131.) 

 

Tyttö 1: No kyl se aika tärkee on, riippuen, että miten onks koton lapsii vai eläimii ja sit 

tämmösii. Ku koirakki tarvitsee hirveesti aikaa. 
Poika 1: No pitäis sitä aikaa jäädä muuhunkin. Mutta tietty sitä voi tulla, sitä ei tarvis niin 

paljon sitä vapaa-aikaa, jos on hauska työ, jossa tehdään sitä harrastusta, mitä sä vapaa-ajalla 

teet. 
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10 KÄSITYKSET SUKUPUOLISUUDESTA 

10.1 Yleiskuva sukupuolesta 

Sukupuoli määrittää paljon ihmisen suhtautumista toiseen ihmiseen. Yhteiskunnassa ole-

vat normit ohjaavat ajattelua ja käyttäytymistä yleisesti hyväksyttyyn suuntaan. Keho 

asettaa rajoituksia sekä mahdollisuuksia omana itsenä toimimiseen. (Butler 2006, 219.) Su-

kupuoli saattaa siis aiheuttaa leimautumista johonkin jo ennalta määrättyyn rooliin. Nyky-

yhteiskunnassa on havaittavissa toiveita totutun tavan murtamiseen. Sukupuoli yleistävä-

nä konstruktiona tuntuu ahdistavalta, eikä yksilön käyttäytymistä pitäisi nähdä suoraan 

riippuvaisena biologisista ominaisuuksista. Mielensisäiset ominaisuudet kuten tunteet, 

ajatukset, liikkeet ja ilmeet ovat myös osa yksilön ominaisuuksia ja ohjaavat käyttäytymis-

tä. Miksi nämä ominaisuudet tulisi normittaa ihmisen ulkokuoren mukaan? 

Kysyttäessä haastateltavilta tyttöjen ja poikien välisistä eroista, vaikuttaa yleisesti 

vastausten antaminen olevan vaikeaa. Tyttö 4 viestittää kuitenkin selkeästi, että eroja on 

sukupuolten välillä. Tällaisina eroina hän mainitsee tyttöjen herkkyyden, kauneusasiat, 

autot ja poikien rajuuden. Hän tuo myös esille, että tytöiltä löytyy taiteellinen puoli. Ty-

töillä ja pojilla on myös erilaiset mielenkiinnon kohteet, ja sen vuoksi he hakeutuvat eri 

ammatteihin. Mielenkiintoista Tyttö 4:n vastauksissa on, että hän käsittelee eroja sisäisten 

ominaisuuksien kautta. 

 

Tyttö 4: Tytöt ja pojat tykkää eri asioista ja tytöt on ehkä silleen vähän herkempiä kuin po-

jat... naisilta löytyy ehkä mun mielestä taiteellista puolta, mut miksei mieheltäkin…  ku nai-

set ja miehet on kuiteskin silleen aika erilaisia ja niitä kiinnostaa eri asiat. 
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Poika 1 taas tulkitsee tyttöjen ja poikien välisiä eroja fyysisyyden kautta. Hän ottaa pojan 

määritelmän eläinkunnasta. Eroja tyttöjen ja poikien välillä hän näkee fyysisten erojen li-

säksi olevan tunteissa ja luonteessa. Tytön hän tulkitsee olevan herkempi sekä kärsivälli-

sempi. Poika 1 on huomannut sukupuoleen liittyviä käsityksiä myös oman harrastuksensa 

kautta. Ympäristön kommentit harrastuksesta heijastavat orastavaa sukupuolinormatiivi-

suutta, joka nostaa päätään yksilön kohdatessa erilaisuutta. Tämä luultavasti vaikuttaa 

vastaajan tulkintaan ja suhtautumiseen omaan sukupuoleen.  

 

Poika 1 Poika on ihmisen toisen sukupuolen edustaja tai mies on toinen ihmisen sukupuoli ja 

periaatteessa synonyymi sanalle uros, joka taas on eläinten mies. 
Poika 1: No esimerkiks se just, että mä harrastan puutarhanhoitoo, niin suurin piirtein jot-

kut sanovat, että vaan tytöt tekee tommosta.. 
 

 

Poika 2:n haastattelussa ei nouse esiin, että hänellä olisi selkeää tietoisuutta sukupuolen 

vaikutuksesta toimintaympäristöön. Hänen on vaikeaa keskustella ja kuvailla sukupuol-

ten eroja ja erilaisia mieltymyksiä. Seuraava kommentti tiivistää hyvin haastateltavan ajat-

telua: ”Emmä ny tie. Ei kenelläkään oo niinku omaa ainetta… Jotkut voi olla jossain hyviä 

ja jotkut jossain muussa asiassa hyviä”. Hän ei osaa ajatella, että sukupuoli olisi rajoittava 

tai rajaava tekijä siinä, mitä kukin tekee. Hän ajattelee, että kukin toimii omien vahvuuksi-

ensa mukaan, jolloin eroja voidaan tulkita ajateltavan yksilön ominaisuuksien kautta. 

 Tyttö 2 mainitsee tyttöjen ja poikien eroksi poikien villimmän luonteen. Hän myös 

mainitsee, että poikia kiinnostavat aseet, autot ja ylipäätään poikamaiset jutut. Huomion 

arvoista on syyn maininta. Hän toteaa, että pojat on opetettu tykkäämään sellaisista asiois-

ta. Tulkinta ympäristön vaikutuksesta tyttöjen ja poikien välisiin eroihin on ilmeinen. 

 

Tyttö 2: Poikia kiinnostaa enemmän aseet, kaikki autot ja tommoset poikamaiset jutut… ne 

on opetettu silleen, tykkäämään niistä. 

 

Tyttö 1 analysoi tyttöjen ja poikien eroja oman lähiympäristönsä kautta. Tietyllä tavalla 

pukeutuvat ja kaunistautuvat käyttäytyvät kyseiseen rooliin istuvalla tavalla. Hän kutsuu 
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niitä tyttöjä pissiksiksi, jotka meikkaavat ja pukeutuvat muodinmukaisesti sekä liittävät 

olemukseensa tietynlaisen käyttäytymisen. Oman ympäristönsä poikia hän kuvaa tappe-

lupukareiksi. Poikien kiinnostuksen kohteena on haastateltavan mielestä johtajuus. Hän 

on kokenut poikien johtajuuden määräilyksi eikä tasapuoliseksi johtamiseksi.  

 

Tyttö 1: No, useimmiten meidän luokalla jos ajatellaan, niin tytöt ainakin yrittää kaunistau-

tuu, joskus ne meikkaski joskus kouluun, mut sitä mä en oikein tajuu, ei viel kuuluis kauhees-

ti meikata ja tytöt on aina vähän sellaisia erilaisia meidän luokalla, jotenkin niin sanottuja 

pissiksiä. 

Tyttö 1: Jos ne [pojat] pääsee joksku johtajaks tai tämmöseks, niin voi olla vähän semmosia 

niinku et nyt sää teet tätä ja nyt sää teet tätä. 

 

Vastauksissa on havaittavissa pohdintaa yksilöiden välisistä eroista ilman ulkokuoren 

asettamaa normitusta. Vastaukset peilataan kuitenkin yhteiskunnassa nähtävien ja kult-

tuurisesti muodostuneiden käsitysten kautta. Asiaa voisi tulkita niin, että juuri tässä ilme-

nee kehon piirtämän ääriviivan voimakas vaikutus. On helppo tehdä luokituksia sen mu-

kaan, mikä näyttäytyy ympäröivässä yhteiskunnassa pysyvältä luokitteluperusteelta.  

10.2 Tasa-arvo ja tasa-arvo koulussa 

Keskusteltaessa tasa-arvosta koulussa, tulee nostaa esiin piilo-opetussuunnitelman käsite. 

Käsitteeseen sisällytetään ne koulussa näkyvät ilmiöt ja todellisuus, joita ei ole kirjattu itse 

opetussuunnitelmaan, kuten sukupuoliroolit. Piilo-opetussuunnitelma heijastaa tiedosta-

mattaan yhteiskunnassa vallitsevia sukupuolikäsityksiä. Koulussa toteutunut sukupuoli-

suus heijastaa yhteiskunnassa vallitsevia käsityksiä. (Metso 1992, 271–273; Gordon & La-

helma 1992, 318.)  

Tyttö 4:lle on tullut tunne, että opettaja saattaisi suosia hieman poikia. Hän pohtii, et-

tä tämä saattaa olla vain oma tunne ja johtua luokassa olevasta poikaenemmistöstä. Hän 

miettii myös luokan toimintatapaa. Oppilaat toimivat ryhmissä, joissa päätökset tehdään 

demokraattisina enemmistöpäätöksinä. Ryhmiä muodostettaessa ei kuitenkaan huomioi-

da, että poikia on enemmän. Pojat enemmistöllä jyräävät tyttöjen mielipiteet. Hän pohtii, 
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onko tämä sitten tasa-arvoa. Haastatelluista myös Tyttö 3 tuo ilmi saman huomion. Tiimi-

en koostumuksen ollessa poikavoittoinen, ei tytöillä ole reaalisia vaikuttamismahdolli-

suuksia. He tulkitsevat tämän juontavan siitä, että pojat eivät pidä samoista asioista kuin 

tytöt. Tämä johtaa siihen, että sukupuolijakauman ollessa vinoutunut, toimii demokratia 

tyttöjä vastaan. 

 

Tyttö 4: No tyttöjä on… neljä tai viis vähemmän, niin kyllä se vähän tuntuu siltä, että joten-

kin poikia valitaan enemmän joihinkin asioihin ja siis että, jos joskus tuntuu siltä, että opetta-

ja ottais poikia enemmän huomioon, mutta tuskin se oikeesti menee sillai. Ehkä se vaan tun-

tuu sillai. Mut nyt meillä on se tiimijuttu niin, silloin välillä tuntuu, meidänkin tiimissä on 

neljä poikaa ja kaks tyttöä, niin pojat yleensä ajattelee eri lailla ja sitten tytöt eri lailla, niin sit 

se ei aina tunnu kivalta kun jää sen takia, että poikia on enemmän ja me jäädään vähemmis-

töön. 
 

Poika 1 toteaa Suomen olevan tasa-arvoinen maa, kun keskustelimme tyttöjen ja poikien 

kohtelusta koulussa. Tyttö 2 taas kokee, että pojat yrittävät saada itselleen oikeuksia valit-

tamalla, että heitä kohdellaan eri perustein kuin tyttöjä. Tähän hän toteaa, että pojat ovat 

itse vieneet itsensä tilanteeseen, jossa heidän toimiinsa joudutaan puuttumaan. 

 

Poika 1: Mutta tietysti Suomi on tasa-arvoinen maa, niin ei täälläkään kauheesti enemmän 

tyttöjä suosita koulussa tai poikia suosita koulussa. 

Tyttö 2: …pojat joskus valittelee siitä, että muka tyttöjä kohdellaan paremmin, mutta mun 

mielestä se ei mee kyl sillee. Meinaan ne on itte tehny ittensä siihen tilanteeseen. 

 

Sukupuolen näkökulmasta toimintatapa näyttäytyy kolmella tavalla. Opettajan suhtautu-

minen eri tavalla tyttöihin ja poikiin on yksi ilmentymä. Sukupuoli ja käsitys sukupuolesta 

näkyvät koulun materiaaleissa kuten oppikirjoissa. Näin sukupuolittunut ammattinäke-

mys joko uusiutuu tai sen nykyhetkinen olemus vahvistuu. Sukupuolisuuden on todettu 

myös näkyvän henkilökunnan rakenteessa. (Metso 1992, 272–273.) Vastauksista näkyy 

haastateltavien subjektiivinen kuva ympäröivästä todellisuudesta. Opettaja on varmasti 

miettinyt tasapuolista ja demokratiaa opettavan toimintatavan luokkaan. Haastateltavat 

eivät kaikissa tapauksissa kokeneet demokratian olevan tasa-arvoista.  



  

 93 

 

Kysyttäessä, onko olemassa kouluaineita, joissa tytöt tai pojat ovat erityisen hyviä tai 

onko jokin aine ominainen tytöille tai pojille, vastauksista ei nouse esiin merkittäviä löy-

döksiä. Haastateltavat nostavat esille, että erot eivät ole sukupuolten välisiä vaan yksilö-

kohtaisia. Esille kuitenkin tuodaan tyttöjen vahvoina aineina kuvataide ja käsityö sekä 

pojilla tekninen työ sekä liikunta. Yksi haastateltava toteaa, että sukupuolella on merkitys-

tä siinä, kuinka hyvin koulussa pärjätään. Hän on huomioinut, että tytöt pärjäävät keski-

määrin paremmin matematiikassa ja äidinkielessä.  

10.3 Sukupuoli ammatissa 

10.3.1 Tytöille ja pojille soveltuvat ammatit 

Sukupuoliroolien rakentuminen alkaa varhaislapsuudessa, jossa lähiympäristö välittää 

rooliodotuksia lapselle. Sukupuolen omaksuminen on tärkeä osa maailmankuvan raken-

tumista. Rakennusprosessin osaksi muodostuu tällöin sukupuoleen sosiaalistuminen. (Pe-

sonen 1997, 50–51.) Erilaisten sukupuoliroolien omaksuminen ohjaa hakeutumaan oman 

sukupuolen mukaiseen ammattiin. Yhteiskunnassa vallitseva sukupuolen mukaan jakau-

tunut koulutus- ja ammattirakenne näyttäytyy myös lapsille itsestäänselvyytenä, jota on 

vaikeaa kyseenalaistaa. (Nummenmaa 1991, 40.) 

 Lomakkeessa tiedustelimme vastaajien mielipiteitä siitä, soveltuvatko jotkin ammatit 

jommallekummalle sukupuolelle huonosti. Vastaukset heijastavat vastaajien maailmanku-

van kehityskohtaa. Vastaajista 33 ei nimeä tiettyä ammattia sukupuolelle soveltumatto-

maksi. Näistä 11 kertoo, että molemmat sukupuolet voivat tehdä kaikkea ja 22 jättää joko 

vastaamatta tai kertoo, ettei tiedä. Eri sukupuolten mahdollisuuksien osalta maailmanku-

van muodostuminen on lähtenyt käyntiin tasa-arvoiseen suuntaan tai jäänyt vielä koko-

naan vaille huomiota. Yhdeksän vastaajista nimeää tietyn ammatin toiselle sukupuolelle 

sopimattomaksi. Nimettyjä ammatteja ovat esimerkiksi rekkakuski, metsuri, parturikam-

paaja, hitsaaja, kätilö sekä taiteilija.  Muutama vastaajista pitää asiaa tilannesidonnaisena 

eli vastausta haluttaisiin pohtia jonkun tietyn ammatin kautta.  
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 Kysyimme vastaajilta, ovatko he tulleet ajatelleeksi, että sukupuolella on vaikutusta 

ammatinvalintaan. 16 vastaajista toteaa, että sukupuolella ei ole väliä, 10 kertoo, ettei osaa 

sanoa ja 9 ettei ole ajatellut asia. Vastauksissaan 10 toteaa, että ovat asiaa miettineet. Eräs 

tyttö kommentoi: ”minun mielestäni miehiä suositaan yleisimmin kaikkiin ammatteihin”. 

Haastatteluissa kysyimme tarkemmin käsityksiä sukupuolen vaikutuksista ammatinvalin-

taan. Haastateltavilla on abstraktilla tasolla selkeä ja tasa-arvoinen sukupuolinäkemys. 

Tyttö 4:n näkemys on erityisen tasa-arvoinen. Mikäli hänen mielestään on olemassa naisil-

le tai miehille soveltuvia ammatteja, liittyy se lähinnä fyysisyyteen. Kuitenkaan hän ei 

spontaanisti pysty tuomaan esille kyseisiä ammatteja, vaan joutuu todella keksimään.  

 

Haastattelija: Onko olemassa niinku semmosia ammatteja, jotka niinku tota noin soveltuis 

tytöille niinku tosi huonosti? 
Tyttö 4: No, en mä voi sanoo, et mikään niinku tosi huonosti soveltuis. Mutta ehkä sitte no 

tota poliiseja on aika vähän naisia, on niitäkin kuiteskin. Ja tää metsuri, niin ehkä se ei vält-

tämättä ihan sopis. 

Haastattelija: No onks sit jotain sellasia ammatteja, mitkä soveltuis tosi huonosti pojille? 

Tyttö 4: Hmm. Ei tuu helposti ihan mieleen. 

 

Koulussa esiintyvä piilossa oleva sukupuolinormatiivisuus tulee esille yhden koulussa 

käydyn keskustelun kautta. Tyttö 4 toteaa, että opettaja kertoi, etteivät tytöt jaksa tehdä 

metsurin hommia. Hän ei itse ollut miettinyt tällaisia, mutta hänelle on kerrottu siitä. 

 

Tyttö 4: No mä muistan ku [opettaja] kerto siitä, kuinka raskasta on olla metsuri, mut en mä 

hirveesti muuta, muistan et se kerto, että täytyy jaksaa tosi paljo, että se on raskasta semmo-

nen ja emmä hirveesti muista, että olis muusta puhuttu… [opettaja] selosti siitä aika paljon, 

niin ku joku kysy, että voiko olla nainen tai tyttö metsuri, niin [opettaja] sano, että ette te jak-

sais semmosta. 
 

Poika 2:n näkemyksissä näkyy sukupuoleton ajattelu. Hänelle on tärkeää, että tunnuste-

taan ihmisten erilaisuus ja sallitaan sekä suvaitaan toimiminen niissä rajoissa. Erilaisuus 

on selkeästi yksilöiden välillä eikä sukupuolten välillä. Pieniä eroja hän tunnistaa, kun asi-

aa oikein kysyy. Hän mainitsee, että pojat pitävät laitteista, mutta sen enempää hän ei ero-

ja tunnista tai tuo esille.  
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Poika 2: Yleens poikia ei niinku kiinnosta mikään taide tai semmonen parturi. Mut ihmiset 

on niinku erilaisia kaikki, ei oo samanlaisia. 

 

Yksi haastateltava on huomannut, että ympärillä oleva yhteiskunta antaa signaaleja siitä, 

mikä on sopivaa ja mikä ei. Sosiaalistuminen ympärillä olevaan yhteiskuntaan ja sukupuo-

linormatiivisuuden omaksuminen on käynnissä. Hänen vastauksistaan huomaa yhteis-

kunnan käytänteiden ohjaavan valintoja ja pohdintaa siitä, mikä on suotavaa. Rajojen rik-

kominen tuntuu tällä hetkellä arveluttavalta. Omia valintojaan hän perustelee nostamalla 

esiin ympäristöstä tekemiään havaintoja, kuten sairaanhoitajien ja lääkäreiden välinen su-

kupuolijakauman. Tämän lisäksi hänellä on valinnoissa mukana luonteen, fyysisyyden ja 

mieltymysten tuomia valintoja, kuten poliisi, jonka tulisi olla rohkea. Kyseinen kuvaus 

sopii hänen mielestään pojille. Putkimiehen työt eivät taasen sovellu tytöille, koska ne ei-

vät ole tyttömäisiä juttuja. 

 Tyttö 1 nimeää miesten ammatit fyysisyyden kautta. Esimerkiksi metsuri sopii mie-

hille, koska siinä tarvitaan voimaa. Naisten ammateiksi tunnistetaan sellainen ammatti, 

jossa on määrällisesti paljon naisia. Tällaisiksi ammateiksi hän mainitsee sihteerin ja sii-

voojan. 

 

Tyttö 1: No, esimerkiksi toi sihteeriki, mä kuvittelen vaan, et sihteerit on kauheesti naisii, 

niin en mä muita oo nähnytkään ku naisia. 

Tyttö 1: No metsuri ainaki tarvitsee ainakin puitten kaatoon voimaa ja eniten miehillä on sitä 

voimaa. Ja sitten joku tommonen hitsaajakin, niin siinäkin on jotenkin, että se tuntuu, että se 

on miesten ammatti. 

 

Syiksi, miksi jotkut ammatit sisältävät paljon naisia tai miehiä, hän mainitsee, että ihmisil-

lä on selkeä mielikuva siitä, minkälainen ammatti on kyseessä. Haastateltavan mielestä he 

kuvittelevat jonkun olevan miesten ja jonkun olevan naisten ammatti. Hän ei tuo selkeästi 

esille, mistä hän ajattelee käsitysten syntyvän ja ovatko nämä käsitykset hänen mielestään 

todellisia. Vastauksista nousee esille ajatus siitä, että vastaajan mielikuvat ohjaavat ympä-

ristön tulkintaa niin, että toistuvana näkyvät asiat ovat tunkeutumassa maailmakuvaan.  
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Tyttö 1: No jotkut kuvittelee, että toinen on naisten ammatti ja jotkut kuvittelee, että toi on 

miesten ammatti… No, joittenkin mielestä se on vaan naisellista tehdä tommosia ja joittenkin 

mielestä miehellistä. 

 

Sukupuolta ammatissa lähestyttiin myös sitä kautta, että haastateltavat saivat pohtia min-

kälaisia valintoja tytöt ja pojat ovat tehneet kyselylomakkeesta annetuista kymmenestä 

ammatista. Tyttö 4:n vastaukset kuvastavat, että hänellä ei ole selkeää käsitystä siitä, mitä 

tytöt tai pojat ovat valinneet. Poikien osalta hän mainitsee poliisin ja perustelee valinnan 

sillä, että poikia kiinnostaa asiat, kuten jännitys, joita poliisin ammatissa ilmenee. 

Poika 1 tuo esille tiedostavansa sukupuolen valinnoissa. Hän käsittelee sukupuolen 

vaikutuksia fyysisyyden kautta sekä liittää voiman pojan ominaisuudeksi. Vastauksessa 

Poika 1 myös pohtii sitä, että poliisin ammatti on arvostettu, koska siinä on fyysisiä puolia. 

Muissakin yhteyksissä nousee esille haastateltavan taipumus ajatella ihailevasti fyysisyy-

teen liittyviä asioita. 

Keskusteltaessa siitä, mitä tytöt ovat mahdollisesti valinneet, perustelee Poika 1 

omaa arveluaan sillä, että kyseisissä ammateissa on jo paljon naisia. Hän toteaa naisten 

olevan kärsivällisempiä ja siksi soveltuvan paremmin sairaanhoitajaksi ja sihteeriksi. Hän 

toteaa myös kauneuteen liittyvien asioiden kiinnostavan erityisesti tyttöjä. 

 

Haastattelija: …mikä siellä olis semmonen ammatti, jota pojat on valinnut erityisesti? 

Poika1: No esimerkiks poliisi 

Haastattelija: Minkähän takia? 

Poika1: Poliisissa on paljon fyysisiä puolia tai siinä työssä on paljon fyysisiä puolia ja se on 

tota aika arvostettu ammatti. 
Haastattelija: Entä sitten, tai no sä sanoitkin, että tytöt on varmaan valinnut tota parturi-

kampaajaa. Onko joku muu ammatti, mitä tytöt olis valinnut? 
Poika1: No, sopivimpia tytöille on kans ehkä sihteeri tai sairaanhoitaja… sairaanhoitajana ei 

miehiä niinkää oo, paljon enemmän on naisia. Naisia on aika paljon sairaanhoitajina. Ja naiset 

on vähän kärsivällisempiä tällaisissa asioissa… Tyttöjä kiinnostaa esimerkiksi kosmologia ja 

tällaset parturikampaajan ammatit ja poikia kiinnostaa enemmän fyysiset, eniten ehkä urheili-

jan tai muun tällaisen fyysisen ammatin…  Pojat on fyysisesti vahvempia yleensä ja tytöt ha-

luaa näyttää kauniilta ja siksi ne haluaa myös just kosmetologiks enemmän kuin miehet. 
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Tyttö 3 tunnistaa, että tytöt ja pojat tekevät erilaisia valintoja valitessaan toiveammattia. 

Haastateltavan on helppo nimetä valintoja, mutta perusteleminen on selkeästi vaikeam-

paa. Tyttö 2:lla on myös käsitys tyttöjen ja poikien valinnoista. Hän toteaa, että pojat voi-

vat tehdä valintoja myös tyttöjen suosimista ammateista. Hän kuitenkin arvelee, että pojat 

eivät niin ole valinneet.  

  

Haastattelija: No jos sä katot edelleen tota listaa, niin mitkähän siellä on semmosia ammatte-

ja, mitä tytöt on valinnut? 

Tyttö 3: Parturikampaaja, luokanopettaja, taiteilija, lääkäri, sairaanhoitaja. 

Haastattelija:  Miks? 
Tyttö 3: Emmä osaa selittää. 

Haastattalija: No entä onko siellä sellaisia ammatteja, jotka vois kiinnostaa enemmän poikia 

kuin tyttöjä? 

Tyttö 3: No poliisi, sitten metsuri…  no kun niissä on aika paljon toimintaa. 
 

Koska sukupuolten välinen palkkaero on selkeästi nähtävissä ja se nostetaan esille puhut-

taessa sukupuolten välisestä tasa-arvosta, halusimme haastattelussa kysyä myös tästä ai-

hepiiristä. Esimerkiksi Kinnunen (1996, 2001) tuo esille, että erilaiset tilastot ovat olleet 

luomassa ja legitimoimassa palkkaeroja (Kinnunen 2001, 37–71; 1996, 27–41). Palkkaerot 

eivät ole selitettävissä kokonaan sukupuolesta johtumattomilla tekijöillä. Verrattaessa kou-

lutusta, työkokemusta tai työtehtäviä, ei eroa vastakkaiseen sukupuoleen ole voitu nähdä 

ja silti palkka on erilainen sukupuolesta riippuen. (Kinnunen 2001, 19–21; Kinnunen ym. 

1996, 13–14.)  

Haastateltavien mielipiteet ovat selkeät. Heidän mielestään palkan pitäisi olla sama 

sekä tytöille että pojille samasta työstä. Samantasoista palkkaa he pitävät itsestään selvänä 

ja palkan he näkevät riippuvaiseksi ainoastaan työstä sekä työntekijän osaamisesta. 

 

Tyttö 1: Maksetaan varmaan. Tai riippuen, jos toinen tekee parempaa, niinku paremmin 

työnsä, niin sit se toinen saa tietysti voi saada paremmin. 

 

Poika 1:llä on käsitys, että miehille ja naisille tulisi maksaa samaa palkkaa samasta työstä. 

Hän on myös valveutunut asian suhteen, sillä hän on huomannut, että työntekijä voi vaa-
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tia samaa palkkaa samasta työstä sukupuolesta riippumatta. Hän on myös kiinnittänyt 

huomiota siihen, että kaikki työnantajat eivät ajattele samalla tavalla ja toimivat asiassa 

väärin. Tähän työntekijä voi vastata vaatimalla työstä kuuluvaa palkkaa. 

 

Haastattelija: No sellainen vielä, kun mennään töihin, niin onko tytöillä ja pojilla sama palk-

ka, jos ne tekee samaa työtä? 

Poika 1: Pitäis niillä ainakin olla, jollei nyt olla, paitsi jos se pomo ei pidä tasa-arvoa niin 

yleensä se eroaa. Et työntekijä, joka saa vähemmän palkkaa, niin voi haastaa oikeuteen. 

 

10.3.2 Ammattien sukupuolittuneisuus 

Ammattikäsitysten ja niiden sisältämien sukupuolikäsitysten muodostuminen koostuu 

ulkoisten tekijöiden ja yksilön omien tekijöiden välillä. Ulkoisten ja sisäisten tekijöiden 

välillä muotoutuu kullekin yksilölle tasapaino. Ulkoiset ja sisäiset tekijät ovat kiinteässä 

vuorovaikutuksessa toisiinsa ja sekoittuvat yksilön oman ymmärtämisen ja kokemusmaa-

ilman mahdollistamissa rajoissa. Yksilö kokoaa oman ymmärtämyksensä omista lähtö-

kohdistaan. Oma sukupuoli, omaksutut arvot, suhtautuminen omaan itseensä ja persoo-

nallisuus ovat muokkaamassa yksilön maailmankuvaa. Ulkoa tulevat viestit historiasta, 

kulttuurista, yhteiskunnallisista instituutioista ja niiden välittämästä ammattirakenteesta 

sekä sukupuolinormeista rakentavat yksilön näkemystä ympäröivistä asioista muodostaen 

myös yksilön päätöksenteon pohjana käyttämän maailmankuvan. Yksilön sosiaalinen lä-

hiympäristö, kuten koti ja koulu, ovat merkittävässä asemassa tukemassa ja muokkaamas-

sa tätä kokonaisuuden kehitystä. 

Kyselylomakkeessa vastaajille annettiin lista ammatteja ja tehtävänä oli sijoittaa am-

matti skaalalle miesten ammatti – naisten ammatti. Kysymyksen ammatit on valittu siten, 

että ammateista neljä on miesvaltaisia (poliisi, hitsaaja, rekkakuski, metsuri), kaksi on su-

kupuolineutraaleja (taiteilija, lääkäri) ja neljä on naisvaltaisia (luokanopettaja, sairaanhoi-

taja, parturikampaaja, sihteeri). Jaottelu on tehty sen mukaan, miten paljon miehiä ja naisia 

tällä hetkellä alalla työskentelee. Oppilaiden tuli sijoittaa ammatit 5-portaiselle asteikolle: 
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1= miesten ammatti, 2 = sopii enemmän miehille, 3 = sopii yhtä hyvin miehille ja naisille, 4 

= sopii paremmin naisille, 5 = naisten ammatti. 

 Oppilaiden antamista vastauksista on kullekin ammatille laskettu keskiarvo, jonka 

vaihteluväli on siis yhdestä viiteen. Mitä lähempänä keskiarvo on kolmea, sitä sukupuo-

lineutraalimpana vastaajat kyseistä ammattia pitävät. Keskiarvon lähetessä yhtä, pidetään 

ammattia yhä enemmän miesten ammattina ja vastaavasti lähestyttäessä keskiarvoa viisi, 

pidetään ammattia enemmän naisten ammattina.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 14.  Käsitykset ammattien soveltuvuudesta miehille ja naisille 

1 2 3 4 5

Tyttö

Poika

Parturikampaaja 

Sairaanhoitaja 

Sihteeri 

Taiteilija 

Luokanopettaja 

Lääkäri 

Poliisi 

Rekkakuski 

Hitsaaja 

Metsuri 

Naisten 
ammatti 

Miesten 
ammatti 

Sukupuoli-
neutraali 
ammatti 
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Kuviossa 14 on nähtävissä, että miesvaltaiset ammatit ovat saaneet paljon tulkintoja mies-

ten ammateiksi ja naisvaltaiset ammatit naisten ammateiksi. Poikkeuksena ammatin todel-

liseen sukupuolijakaumaan on luokanopettajan ammatti, joka kuvautuu hyvin sukupuo-

lineutraaliksi, vaikka se todellisuudessa on naisvaltainen ala. Aikaisemmin tuli esille tar-

kasteltaessa oppilaiden valintoja, etteivät pojat ole halukkaita tekemään luokanopettajan 

työtä. Luokanopettajan työ nähdään siis molemmille soveltuvana, mutta konkreettiset va-

linnat menevät vallitsevan sukupuolijakauman mukaisesti. 

 Mielenkiintoista kuvion 14 tulkinnassa on myös ero tyttöjen ja poikien vastausten 

välillä. Poikien vastaukset ammatin sukupuolilatauksien osalta ovat säännönmukaisesti 

jyrkempiä kuin tyttöjen. Tyttöjen osalta tämä näkyy kaaviossa siten, että tyttöjen vastaus-

ten keskiarvo on lähempänä neutraalia valintaa (keskiarvo 3) kuin poikien keskiarvot. 

Poikkeuksena sääntöön on taiteilijan ammatin sukupuolilataus, jossa tytöt verrattuna poi-

kiin ovat sijoittaneet ammatin latauksen naisille paremmin sopivaksi kuin miehille. Tar-

kasteltaessa erojen tilastollista merkitsevyyttä Mann-Whitneyn U-testin avulla (liite 6) on 

kuitenkin merkitsevä ero sukupuolten välillä ainoastaan hitsaajan ammatin kohdalla 

(p=.003). Tytöt siis arvioivat hitsaajan merkitsevästi sukupuolineutraalimmaksi kuin pojat. 

 Mielenkiintoa vastauksiin tuo myös se, että miesvaltaiset alat tulkitaan kautta linjan 

voimakkaammin miesten ammateiksi kuin naisvaltaiset alat naisten ammateiksi. Myös 

tytöt valitsevat miesten ammatit selkeästi miehille sopivimmiksi. Naisvaltaisten ammatti-

en osalta pojat tulkitsevat naisvaltaiset ammatit naisvaltaisemmiksi kuin tytöt. Molemmis-

sa tapauksissa pojat ovat kuitenkin lähempänä ääripäätä kuin tytöt. 

 Lisää ymmärrystä antaa keskiarvon tarkastelu yhdessä keskihajonnan kanssa (liite 6), 

joka ilmaisee vastausten jakautumisen keskiarvon ympärille. Keskihajonta kertoo siis tässä 

oppilaiden yksimielisyydestä. Mitä pienempi on keskihajonta, sitä yksimielisempiä oppi-

laat ovat. Ammatit, joissa työskentelee huomattavasti enemmän miehiä kuin naisia eli po-

liisi, hitsaaja, rekkakuski ja metsuri, on kaikki siis nähty paremmin miehille soveltuviksi 

(keskiarvo 1,46–2,37). Poliisi erottuu kuitenkin muista miesvaltaisista ammateista, sillä se 

nähdään sukupuolineutraalimpana. Otettaessa keskihajonta mukaan tarkasteluun, poliisi 

erottuu jälleen. Poliisin kohdalla oppilaiden mielipiteissä on enemmän hajontaa (0,799).  
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 Kuten on todettu, ovat myös naisvaltaiset alat arvioitu selkeästi naisten ammateiksi, 

muttei kuitenkaan yhtä voimakkaasti kuin miesvaltaiset alat. Naisvaltaisista aloista luo-

kanopettaja arvioidaan neutraaliksi ammatiksi ja luokanopettajan kohdalla myös keskiha-

jonta on pientä eli oppilaat ovat varsin yksimielisiä. Muiden naisvaltaisten ammattien 

kohdalla taas hajonta on huomattavan suurta ja keskimäärin suurempaa kuin miesvaltai-

silla aloilla. Miesvaltaisten alojen kohdalla oppilaat ovat siis selkeästi yksimielisempiä 

kuin naisvaltaisten alojen kohdalla. 

 Kysyimme vastaajilta myös käsitystä eri ammattien vaatimuksista adjektiivien kaut-

ta. Adjektiivit valikoituivat kyselyyn Kinnusen ja Korvajärven (1996) aikaisemman tutki-

muksen perusteella, jossa he ottivat esille, mitä ihmiset liittävät miehisiksi tai naisellisiksi 

adjektiiveiksi. Sukupuoleen liitetään siis erilaisia ominaisuuksia ja toisaalta taas ammat-

teihin liitetään erilaisia adjektiiveja. Kun nämä yhdistetään, tulee esille, pidetäänkö jotain 

ammattia naisellisena tai miehisenä vaadittavien ominaisuuksien perusteella. 

 Oppilaiden vastaukset tuovat esille todellista sukupuolijakaumaa ammatissa. Valin-

noista ei pysty näkemään, liittävätkö vastaajat adjektiivit sukupuoleen, mutta vastauksista 

on havaittavissa, että oppilaat liittävät naisellisiksi katsotut adjektiivit naisvaltaisiin am-

matteihin sekä miehiset adjektiivit miesvaltaisiin ammatteihin. Tämä jako tulee esille lähes 

kaikissa nais- ja miesvaltaisissa ammateissa. Neutraaleissa ammateissa valinnat painottu-

vat enemmän adjektiiveihin, jotka tunnistetaan tyypillisesti naisellisiksi. Vastauksissa on 

huomattavaa, että huolellisuus ja tehokkuus nousevat osaksi kaikkia ammatteja riippu-

matta ammatin sukupuolijakaumasta. 

 Esimerkkinä toteumaltaan miesvaltaisesta ammatista otamme tässä esille rekkakus-

kin. Vastauksissa näkyy selkeä painottuminen miesten ammatteihin liitettyihin adjektii-

veihin. Suurimpina yksittäisinä valintoina ovat tekniset taidot sekä korjaamiset. Naisval-

taisista ammateista esimerkkinä on parturikampaaja. Huolellisuus ja näppäryys korostu-

vat valinnoissa. Lääkärin, sukupuolijakaumaltaan neutraalin ammatin, kohdalla näkyy 

painottuminen naisiin liitettäviin adjektiiveihin. Kaikissa ammateissa näkyvät huolelli-

suuden ja tehokkuuden vaatimukset. Kuviossa 15 näkyvät esimerkeiksi valittuihin am-

matteihin liitetyt adjektiivit. 
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KUVIO 15.  Ammatteihin yhdistettävät adjektiivit 

Halusimme saada vielä selkeämpää kuvaa siitä, kuinka paljon vastaajat ovat liittäneet nai-

siin liitettyjä adjektiiveja naisvaltaisiin aloihin ja miehiin liitettyjä adjektiiveja miesvaltai-

siin aloihin. Tämän tarkastelun avuksi laskimme jokaiselle ammatille summamuuttujat 

miehiin liitetyistä adjektiiveista ja naisiin liitetyistä adjektiiveista. Tämän avulla voimme 

tarkastella, miten valitut adjektiivit painottuvat. Laskettaessa yhteen vastaajien valitsemia 

adjektiiveja, on niitä valittu ammattia kohden välillä 127–185 eli ammatista riippuen oppi-

laat ovat valinneet keskimäärin 2,9–4,3 adjektiivia ammattia kohden. Kuviossa 16 on eritel-

tynä, kuinka suuri prosenttiosuus valinnoista on kohdistunut naisiin ja kuinka suuri mie-

hiin liitettyihin adjektiiveihin. 

Miesten omi-
naisuudet 

Naisten omi-
naisuudet 

-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40

Rekkakuski

Parturikampaaja

Lääkäri

20 30 10 0 10 20 30 40 40 

Suurpiirteisyys 

Fyysiset voimat 

Korjaamiset 

Tekniset taidot 

Tehokkuus 

Huolellisuus 

Näppäryys 

Ymmärtäminen 

Tunnollisuus 

Yhteistyö 
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KUVIO 16.  Miehiin ja naisiin liitettävät adjektiivien prosenttiosuudet ammateissa 

Kuviosta 16 on todennettavissa jo mainittuja ilmiöitä. Vastaajat ovat yhdistäneet naisiin 

liitettyjä ammatteja naisvaltaisiin aloihin (parturikampaaja, sairaanhoitaja, sihteeri, luo-

kanopettaja) ja miehiin liitettyjä adjektiiveja miesvaltaisiin aloihin (metsuri, hitsaaja, rek-

kakuski). Selkeän poikkeuksen tästä tekee poliisin ammatti, jossa jopa 80 % valituista ad-

jektiiveista on naisiin liitettyjä. Tämä jatkaa aiemmin ilmennyttä linjaa, sillä poliisi on 

miesvaltaisista ammateista suosituin tyttöjen keskuudessa ja se on arvioitu miesvaltaisista 

aloista kaikkein sukupuolineutraaleimmaksi. Kuviosta 16 on myös nähtävissä, että muka-

na olleet sukupuolijakaumaltaan tasaiset ammatit, lääkäri ja taiteilija, painottuvat naisiin 

liitettyihin adjektiiveihin. 

Naisiin  
liitettävät 
adjektiivit 

Miehiin  
liitettävät 
adjektiivit 

-100 -80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80 100

Parturikampaaja 

Lääkäri 

Poliisi 

Sairaanhoitaja 

Sihteeri 

Taiteilija 

Luokanopettaja 

Metsuri 

Hitsaaja 

Rekkakuski 

100     80       60      40       20        0       20       40       60       80     100       % 
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10.3.3 Toiveammattien sukupuolittuneisuus 

Nummenmaa (1991) totesi 90-luvulla, että ammatissa, jossa oman sukupuolen osuus on yli 

90 %, työskentelee noin puolet väestöstä. Ammatissa, jossa oman sukupuolen osuus on yli 

60 %, työskentelee jopa 90 % väestöstä. Sukupuolijakaumaltaan tasaisia ammatteja on hy-

vin vähän. Tällaisina Nummenmaa mainitsee toimittajan, nuorisotyöntekijän ja näyttelijän 

ammatit. (Nummenmaa 1991, 35–36.) Halusimme tarkastella oppilaiden toiveammatteja 

vertailtuna Nummenmaan tekemään luokitukseen. Taulukossa 1 on esitettynä oppilaiden 

toiveammatit jaoteltuna ammatissa olevan sukupuolijakauman mukaan. 

TAULUKKO 1.  Toiveammattien jakautuminen sukupuolirakenteen mukaan 

 

Ammatin sukupuolirakenne Pojat Tytöt 

 
Oman sukupuolen ammatti 
(91–100 %) 
 

6 
esim. merimies, 
rekkakuski, sähkö-
mies 

8 
esim. sairaanhoitaja, 
parturikampaaja 

 
Oman sukupuolen hallitsema ammatti 
(61–90 %) 
 

4 
esim. maanviljelijä 

17 
esim. eläinlääkäri, 
malli, opettaja 

 
Eriytymätön ammatti 
(41–60 %) 
 

10 
esim. biologi, 
lääkäri 
 

13 
esim. kemisti, näytte-
lijä, lääkäri, matka-
opas 

 
Toisen sukupuolen hallitsema ammatti 
(11–40 %) 
 

6 
esim. kokki, opettaja, 
arkeologi 
  

0 

 
Toisen sukupuolen ammatti 
(0–10 %) 
 

1 
siivooja 
 

0 

 
Ei toiveammattia tai toiveammatti 
epämääräinen 
 

3 = ei toiveammattia  
1 = epämääräinen 

3 = ei toiveammattia 
3 = epämääräinen  
esim. FBI-johtaja, 
yksityisyrittäjä 
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Tytöistä yli puolet toivoo sijoittumista oman sukupuolen mukaiseen ammattiin. Mikäli 

otetaan lukuun eriytymätön ammatti, jossa oman sukupuolen ilmentymä on 41 - 60 % ovat 

tyttöjen valinnat selkeästi painottuneet omalle sukupuolelle tyypillisiin ammatteihin. Täs-

sä korostuu se, että tytöt kilpailevat koulutuspaikoista toistensa kanssa eikä heidän pa-

rempi koulumenestyksensä realisoidu.  

 Pojat taas valitsevat ammatteja laajemmalla skaalalla. Valinnat jakautuvat niin, että 

pojista kolmasosa haluaa ammattiin, jossa oma sukupuoli on määräävässä asemassa, kol-

masosa taasen valitsee eriytymättömän ammattitoiveen. Viimeinen kolmanneksen valin-

nat ovat joko jäsentymättömiä tai vastakkaisen sukupuolen mukaisia ammatteja. Kiinnos-

tus ammatteihin, joissa tarvitaan koulutusta, on selkeä. Ainoastaan muutamaan ammattiin 

on mahdollista päästä vähäisellä koulutuksella. Suurin osa valinnoista kohdistuu ammat-

teihin, joihin tarvitaan useamman vuoden koulutus sekä harjaantumisjakso, jotta amma-

tissa voi toimia. 

Myös Nummenmaa (1991) huomasi omassa tutkimuksessaan, että tytöistä yli puolet 

toivoi sijoittumista oman sukupuolen mukaiseen ammattiin (Nummenmaa 1991, 38–40). 

Samankaltaisen tuloksen on saanut myös Helve (1992, 2002). Vuoden 2004 nuorisobaro-

metrissa todettiin, että myös nuorten sijoittuminen koulutukseen ja työelämään noudatti 

jopa luultua voimakkaammin perinteistä sukupuolijakoa (Myllyniemi, 2004, 11, 13). Omat 

tuloksemme myötäilevät näitä havaintoja. Nummenmaan (1991) mukaan pojilla suuntau-

tuminen oman sukupuolen ammattiin on voimakkaampaa (Nummenmaa 1991, 38–40). 

Omassa tutkimuksessamme ei tällaista ilmiötä ollut, vaan ennemminkin tyttöjen valinnat 

kohdistuvat voimakkaammin oman sukupuolen mukaisiin ammatteihin. 

10.3.4 Tasa-arvo ja johtajuus 

Ammattiin ja yhteiskuntaan suuntautuminen tapahtuu sosiaalistumisen kautta. Yksilön 

sosialisaatio on tulosta sekä omista pyrkimyksistä ja toiminnasta että yhteiskunnan ja lä-

hiympäristön vaikutuksesta. (Maljojoki 1991, 23.) Uravalinta on sosialisaatioprosessin kan-

nalta avainasemassa siirryttäessä osallistuvaksi yhteiskunnan aikuisjäseneksi. Lapsuudes-
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sa merkittävin vaikuttaja sosialisaatioon on perhe ja myöhemmin esimerkiksi koulun ja 

toverisuhteiden merkitys kasvaa. (Lahikainen 1984, 43–47, 60, 68–69.) Yksi osa sosiaalis-

tumista on tunne olemassaolon oikeutuksesta tyttönä tai poikana. Haastateltavien kanssa 

keskusteltiin siitä, sallitaanko joillekin asioita sukupuoleen vedoten. 

Syrjintätilanteet ovat vastaajien tuntemuksen mukaan harvassa. Asioita, jotka sovel-

tuisivat vain toiselle sukupuolelle, ei tunnisteta olevan. Mikäli sukupuolittuneita toiminta-

tapoja olisi, tuomitaan ne vääräksi toimintatavaksi. Haastateltavat tuovat esille, että kai-

kissa yhteyksissä ei tasa-arvoa esiinny. Suomi maana koetaan tasa-arvoiseksi, vaikkakin 

todetaan, että ihan kaikissa tapauksissa tasa-arvo tai tasa-arvoinen ja hyväksyvä suhtau-

tuminen ei toteudu. 

 

Tyttö 3: Ei oo, mutta mun mielestä ei ainakaan silleen pitäisi olla, että jollekin sanotaan, että 

sä et saa tehdä tolleen, et toi on poikien juttu. Mun mielestä ihminen saa tehdä suunnilleen 

silleen kuiteskin kuin ite haluaa aina. 

Poika 1: No…. Ei, Suomessa ihmiset on aika paljon tasa-arvossa, että naiset ja miehet on ta-

sa-arvoisia. Kaikki, tai moni asia, on myös kummallekin sukupuolelle. 

 

Kouluopetuksen kautta on yhdelle haastateltavalle muodostunut kuva nykyisestä tasa-

arvosta. Tiedot muista kulttuureista ja aikakausista saa hänet tuntemaan nykyisen käytän-

nön tasa-arvoiseksi. Kuitenkin hän nostaa esille, että luokan kaikissa käytänteissä ei tasa-

arvo toteudu hänen toivomallaan tavalla. Pojat raivaavat itselleen enemmän toimivaltaa 

sanomalla tytöille, ettei joku asia ole tyttöjen homma ja ovat omineet asian itselleen. Tä-

män Tyttö 1 kokee erityisen ankaraksi, koska legitimointi perustuu sukupuoleen, jolle yk-

silö ei voi itse mitään. 

 

Tyttö 1: On se ollu, joskus on ollut semmosii, ku meillä on just historiassakin jotain antiikin 

Kreikkaa ja semmosia niinku. Pojat sai useimmiten tehdä vaan semmoisia asioita, mitä tytöt 

ei saanut. 

Tyttö 1: No, tuo pojat oli joskus sanonut joskus jollekin tyttöryhmälle, että tää ei oo tyttöjen 

hommaa, menkää nyt tästä. 
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Helven (1997, 2002) tutkimuksen mukaan suurin osa (88 %) nuorista kannattaa tasa-arvoa. 

Tasa-arvo käsitteen ymmärtämisessä oli eroja ja ristiriitaisuutta. Sukupuolten välistä tasa-

arvoa pidettiin tärkeänä. Tasa-arvo käsitettiin pelkästään sukupuolten väliseksi tasa-

arvoksi. (Helve 1997, 149; 2002, 209.) Helve myös totesi, että mitä konkreettisemmalle ta-

solle siirryttiin valinnoissa, sitä vähemmän tasa-arvoa lopulta kannatettiin. Abstraktilla 

tasolla oleva tasa-arvo ei korreloitunut käytännön valintoihin. (Helve 2002, 209.)  

 Samanlaista ajattelua on havaittavissa Tyttö 1 tuoman esimerkin kautta. Hänen 

kommenttejaan voisi tulkita kahdella eri tavalla. Tasa-arvo koetaan tärkeäksi niin kauan 

kuin se ei vaikuttanut käytännön valintoihin ja heti, kun se vaikuttaa, oltiin valmiita otta-

maan sukupuoli perusteluihin mukaan. Toisena tulkintana voisi todeta, että tasa-arvo on 

ymmärretty abstraktilla tasolla, mutta tasa-arvoiset käytänteet eivät ole vielä iskostuneet 

nuorille. Tämä taasen voi johtua siitä, ettei ymmärretä, mikä on tasa-arvoista toimintaa. 

Haastateltavien kanssa keskustelimme myös kunkin oman toiveammatin sukupuoli-

jakaumasta. Haastateltavat ovat sitä mieltä, että kunkin toiveammatti sopii sekä tytöille 

että pojille. Esimerkiksi Tyttö 3 toteaa, että muotisuunnittelijoissa on hänen mukaansa yh-

tä paljon miehiä ja naisia ja Poika 2, että talonrakentajan töissä on molempia sukupuolia 

yhtä paljon. 

 

Haastattelija 1: No jos sä ajattelet niitä muotisuunnittelijoita, niin onko ne yleensä miehiä 

vai naisia? 

Tyttö 3: Molempia. 

Haastattelija 1: Molempia. Onko niitä yhtä paljon muotisuunnittelijoissa? 

Tyttö 3: Joo. 

 

Tyttö 2:lla on käsitys oman toiveammattinsa sukupuolijakaumasta. Hänen mielestään vaa-

tesuunnittelijat ovat naisia, vaikka myös mies voi hänen mielestään toimia vaatesuunnitte-

lijana. Tyttö 1 vaikuttaa olevan tietoinen oman toiveammatin, eläinlääkärin, sukupuolija-

kaumasta. Hän mainitsee naisia ja miehiä olevan yhtä paljon. Tosin hän toteaa, että kaikki 

hänen tapaamansa eläinlääkärit ovat olleet naisia. 
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 Työmarkkinoiden jakautumista sukupuolen mukaan on Suomessa selkeästi nähtä-

vissä ja jako on osoittautunut pysyväksi. Tätä jakautumista kuvataan segregaatio-

käsitteellä. (Heiskanen ym. 2008, 111–113, 131.) Haastateltavilla nousee esille ajatus johta-

miskulttuurin erilaisuudesta, jos johtajina olisi enemmän naisia. Naisten solidaarisempi 

johtamistyyli nähdään hyvänä ja tasa-arvoa edistävänä. 

Tyttö 4 nostaa esiin johtajuudesta keskusteltaessa, että enemmistön mielipiteet vai-

kuttavat ajatteluun. Samansuuntaiset mielipiteet vahvistavat toisiaan. Tämän hän kokee 

epätasapainottavaksi tekijäksi. Epätasapaino ilmenee niissä asioissa, joita johtamisessa 

nostetaan esiin. Hän näkee, että lisäämällä naisia johtaville paikoille nousisi esiin uuden-

laisia ajatuksia, joissa olisi mukana enemmän naisia kiinnostavia asioita. Naisten avoi-

mempi suhtautuminen eri mielipiteisiin johtaisi laajempaan mielipiteiden huomioimiseen. 

 

Haastattelija: …johtajissa on tosi paljon miehiä. Pitäiskö sinne saada enemmän naisia? 
Tyttö 4: Joo, mun mielestä. 

Haastattelija: Miksi? 

Tyttö 4: Koska sit suunnilleen, riippuen johtajasta, mut jos aina miehet kummiskin päättää, 

niin just se, että naisillakin on varmaan ihan oma mielipiteensä. Jos jotkut varmaan ajattelee 

samalla tavalla ku miehetkin, mutta kuiteskin niistä varmaan enemmistö on sellaisia, jotka 

ajattelee sit vähän erilailla. 
Haastattelija: No mitäs sitten ku tota kävis niin, että… naisten määrä lisääntyis johtavissa 

asemissa, niin millä tavalla maailma muuttuis? 

Tyttö 4: Hm… no vois ehkä muuttua vähän semmoseks, että kuiteskin että kaikkien mielipi-

teet pääsis esille. Miesten mielipiteet pääsee enemmän esille kun on miehiä enemmän johtaji-

na. Olis silleen tasapuolisesti, että olis miehiä ja naisia suunnilleen yhtä paljon, niin sit ehkä 

kaikkien niinku mielipiteet niinku pääsis esille. 

 

Poika 1 on taasen tasa-arvoisempi näkemys naisten ja miesten määrän suhteesta johtavissa 

asemissa yrityksissä. Hän on naisjohtajien määrästä tietoinen, sillä hän pystyy kertomaan 

haastattelijoilleen, että Suomessa on paljon naisia johtajina verrattuna muihin maihin. Tä-

mä ei vielä tarkoita, että naisia olisi johtajina riittävästi. Etuina naisten määrän kasvussa 

hän näkee molempien sukupuolien näkemysten huomioimisen päätöksenteossa. 
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Poika 1: No, tietty pitäis saada [lisää naisjohtajia]. Mutta se riippuu sitten haluaako sinne, 

mutta tietty Suomessa on kaikkein eniten firmoilla naisjohtajia ja tota noin naisliike… tai lii-

kenaisia … tietty tarvittais molemman sukupuolen edustajia, että saadaan käsitys kumman-

kin sukupuolen halusta, että mitä ne haluaa tehdä ja niin. 

 

Yksi haastateltava näkee, että miehillä ja naisilla on samanlaiset edellytykset toimia johta-

jina. Ratkaiseva tekijä hänen mielestään on osaaminen. Naisten lisääntyessä johtavilla pai-

koilla, lisääntyisi mielenkiinto myös naisia kiinnostaviin asioihin. 

 

Tyttö 1: No, emmää tie mistä se johtuu. Mun mielestä se on ihan sama, että onko mies vai 

nainen kunhan osaa vaan asiansa. 

Tyttö 1: No kyl tulis enemmän naisellisia juttuja, jos tulis naisia enemmän. 
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11 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

11.1 Tutkimuksen luotettavuus 

Mixed methods -tutkimuksessa luotettavuutta on tarkasteltava sekä määrällisen että laa-

dullisen tutkimuksen keinoin. Jos molemmat osiot osoittautuvat luotettaviksi, voidaan 

todeta myös tutkimuksen kokonaisuudessaan olevan luotettava. (Teddlie ym. 2009, 208–

209.) Kvantitatiivisessa tutkimuksessa keskeisiä luotettavuuden mittareita ovat reliaabeli-

us ja validius. Reliaabeliutta eli mittausten toistettavuutta tässä tutkimuksessa parantaa 

kaksi tutkijaa. Olemme voineet reaalisesti testata ja kyseenalaistaa keskenämme aineistos-

ta tekemiämme päätelmiä ja sen meille luomia merkityksiä. 

 Validius on tutkimuksen kyvykkyyttä mitata sitä, mitä oli tarkoituskin mitata, eli 

arviointikohteena ovat erityisesti tutkimusmenetelmät. Validi-käsitettä voisikin käyttää 

synonyymina todenmukaisuudelle. (Silverman 2005, 210.) Validius nousee keskeiseksi 

erityisesti määrällisessä tutkimuksessa. Kyselylomakkeessa pyrimme sisällölliseen vali-

diuteen. Tämä näkyy siinä, että sen laadinnassa on käytetty pohjana tutkimustietoa ja ky-

symykset on pyritty laatimaan siten, että ne vastaisivat teoriassa esiin nousseisiin kysy-

myksiin. Kyselylomake testattiin yhdellä oppilaalla. Validiutta sen sijaan heikentää se, että 

emme olleet itse pitämässä kyselyä vastaajille eli vastaustilanteet eivät olleet standar-

doidut. Emme myöskään pysty vastauksista päättelemään, miten vakavasti niihin on vas-

tattu ja ovatko kysymykset olleet onnistuneita (Hirsjärvi ym. 2007, 190). Tehtävässä 9 oli 

havaittavissa parin oppilaan kohdalla ongelma tehtävän ymmärtämisessä. He olivat va-

linneet vain yhden adjektiivin, vaikka valintoja olisi saanut tehdä useampia. 

 Kvantitatiivisessa tutkimuksessa keskeinen luotettavuuden mittari on otoksen valin-

ta. Tutkimuksessamme ei kuitenkaan voida puhua varsinaisesti otoksesta, eikä tarkoituk-

sena ollutkaan tulosten yleistäminen koko perusjoukkoon. On siis huomioitava, että tulok-
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set eivät ole suoraan yleistettävissä ja että näin pienessä joukossa muutamankin henkilön 

vastaukset voivat vaikuttaa paljon. 

 Laadullisen tutkimuksen arvioinnissa haasteena on, että tulokset ovat tutkijasta riip-

puvaisia. Tulosten pätevyyteen luottaminen edellyttää siis uskoa tutkijan kykyihin ja tut-

kijan antamiin tietoihin. Yhtenä merkittävänä vaarana on ylitulkinta tai aineiston osittai-

nen käyttö. Tällöin saatetaan hyvin valitulla haastattelulainauksella perustella vahvojakin 

päätelmiä liioittelemalla ja karrikoimalla. (Silverman 2005, 211–212, 220–221.) 

 Kvalitatiivisessa tutkimuksessa keskeinen luotettavuuden arvioimisen kohde on itse 

tutkimusraportti. Raportilta edellytetään sitä, että kaikki tutkijoiden tekemät valinnat, vai-

heet ja päättelyt tuodaan esille tutkimusraportissa ja lukija pystyy niitä arvioimaan. 

Olemme tutkimuksen eri vaiheissa pyrkineetkin tuomaan esille, mistä valintamme ja pää-

telmämme ovat seuranneet. Luotettavuutta olemme myös parantaneet tuomalla suorien 

lainausten kautta tutkittavien omaa ääntä mahdollisimman paljon esille. 

 Eräs koko tutkimuksen validiutta lisäävät tekijä on triangulaatio. Tässä tutkimukses-

sa on käytetty useammanlaista triangulaatiota: metodista triangulaatiota, tutkijatriangu-

laatiota ja aineistotriangulaatiota. (Hirsjärvi ym. 2007, 228; Teddlie ym. 2009, 212–213.) Ai-

neisto- ja metodinen triangulaation luotettavuutta tuova merkitys on näkynyt erityisesti 

siinä, että eri aineistot ovat olleet samansuuntaiset ja tukeneet toisiaan. Kahden tutkijan 

yhteistyö on ollut vähentämässä ylilyöntejä ja mahdollistanut omien ennakko-oletusten 

esille tulemisen. 

11.2 Maailmankuva arjen ymmärtämisessä 

Todellisuus on sosiaalisesti rakentunut, eikä maailma esittäydy sellaisenaan, vaan aina sen 

suhteen kautta, joka ihmisellä on maailmaan. Fenomenologisesti suuntautuvan tieteen 

yksi tehtävä on paljastaa sitä esiymmärrystä, jonka avulla ihmiset suuntautuvat maail-

maan ja tulkitsevat tätä. Tämä ei kuitenkaan ole ristiriidassa sen käsityksen kanssa, että on 

olemassa myös jaettuja kokemuksia, sillä yksilöllinen elämismaailma rakentuu kulttuuri-

sessa, sosiaalisessa ja yhteiskunnallisessa todellisuudessa. Sosiaaliset rakenteet mahdollis-
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tavat ihmisten yhteisöllisen elämän. Erilaisten yhteiskunnallisten rakenteiden, kuten ta-

loudellisen järjestelmän tai työelämän rakenteiden, ymmärtäminen on yksilön kannalta 

merkittävä toiminnan mahdollistaja. 

 Yhteiskunnan tulevaisuus on nykyisten koululaisten aikuisuutta. Yhteiskuntamme 

viime aikojen muutokset suuntaavat huomiota ihmisen tulevaisuuteen, työn muuttumi-

seen sekä kasvatuksen muutoksiin ja mahdollisuuksiin. Millainen ihmisen tulisi olla, mitä 

yhteiskunta vaatii ihmiseltä ja millainen ihminen pystyy itse vaikuttamaan ulkoisiin olo-

suhteisiinsa? Näkemykset ihmisen ja yhteiskunnan suhteista voivat vaihdella ihmisen alis-

teisuudesta itsenäisyyden ja jopa täyden vapauden ihanteisiin saakka. Työllä on kuitenkin 

yhteiskunnan ja ihmisen muutosprosesseissa ollut aina olennainen asema ja tehtävä. 

 Kasvatus liittyy yhteiskunnassa monella tapaa työhön. Lapsia on kasvatettu työhön 

ja työn avulla. Työ sinänsä vaikuttaa myös aikuisten kautta lapsiin ja heidän elämäänsä. 

Monet kasvatuspedagogit, kuten Dewey, ovatkin nähneet lasten työkasvatuksella olevan 

sellaisia myönteisiä vaikutuksia lapsen persoonaan, joita ei muulla toiminnalla voida saa-

vuttaa. Tulkitsemme Deweyn työkasvatuksen ohjaavan velvollisuudentunteen lisääntymi-

seen niin, että oikeuksien tulkitsemisen lisäksi rajoitteiden ja velvoitteiden tunnistaminen 

nyky-yhteiskunnassa onnistuisi (Värri 2007, 72). Tämä johtaisi ajatukseen, että kasvatuk-

sessa työn osuutta ei voitaisi jättää huomiotta. Samalla täytyy myös huomioida, mitä työ-

kasvatuksen esille nostaminen ei saa olla. Silloin ollaan väärillä jäljillä, kun talouselämä 

korostuu ja korvaa muita arvoja. Värri (2007) näkee, että uhkana liiallisessa talouden esille 

nostamisessa on päätyminen pelkäksi talouden välineeksi. Tällöin painopisteeksi nousee 

yksilön ja yhteiskunnan suhteen sijasta yksilön ja talouden suhde.  (Värri 2007, 71.) 

 Tässä tutkimuksessa on pyritty tarkastelemaan viidesluokkalaisten käsityksiä amma-

teista ja niiden sukupuolittuneisuudesta sekä näiden kautta heidän maailmankuvastaan. 

Koska tulevaisuus rakentuu aina historian ja nykyhetken ehdoilla, on syytä olettaa, että 

tutkimuksemme viidesluokkalaisten käsitykset näkyvät jollakin tavoin tulevaisuudessa. 

Käsitykset ammateista sekä itsestä tulevana yhteiskunnallisena toimijana siis osaltaan ovat 

kartoitusta nykyhetkestä ja näin ennustavat tulevaisuutta. Mutta millaista tulevaisuutta ne 
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ennustavat? Onko ammatti ja koulutus tärkeä osa oppilaiden toivottua tulevaisuutta? Mil-

laisiin muutosehdotuksiin kuva nykyhetkestä johdattaa? Mikä pitäisi olla koulun rooli?  

 Tutkimuksemme mukaan ammattitieto vastaajilla on vähäistä. Omien toiveammatti-

en kohdalla haastateltavien tietous on parempaa kuin yleisesti yhteiskunnassa olevista 

mahdollisuuksista. Koulutusta kohtaan on havaittavissa selkeästi positiivista suhtautumis-

ta ja koulutuksen yhteys opiskelun jälkeiseen ammatilliseen asemointiin ymmärrettiin. 

Positiivisen ilmapiirin vallitessa olisi helppoa paneutua niihin mahdollisuuksiin, joita kou-

lutus tarjoaa. Nuoruuden myöhäisemmässä vaiheessa havaittua näköalattomuutta olisi 

näin mahdollista vähentää tai jopa välttää. 

 Koulun osuus ammattitiedon kartuttajana näyttäytyy tutkimuksessamme vähäisenä. 

Suurin osa ammattitiedosta on karttunut keskusteluista kotona sekä oman elinympäristön 

omakohtaisesta tulkinnasta. Vanhemmat suhtautuvat erittäin positiivisesti lastensa toivei-

siin. Torjuvaa asennetta ja tietyn sosiaalisen tulkinnan tarjoamista ei ole havaittavista. Vas-

taajat tunnistavat vanhempiensa avoimuuden ja kuvaavat suhdettaan vanhempiinsa avoi-

meksi ja luottavaiseksi. Johtaako vanhempien sosiaalinen avoimuus tulevaisuuden aikui-

sille yksilön hyvän toteutumisen sopusoinnussa yhteiskunnan hyvän kanssa? Voisiko täs-

sä olla kyseessä pienimuotoisesti subjektiivisen ja objektiivisen kasvatuksellisesta kohtaa-

misesta, joka uudistaa ja kehittää demokraattista yhteiskuntaa? (Värri 2007, 71). 

 Tutkimuksessa esiin tullut koulun vähäinen merkitys ammatti- ja koulutustiedon 

antajana herättää tässä vaiheessa useita kysymyksiä. Olennaista olisi pyrkiä jotenkin mää-

rittämään, mikä koulun roolin pitäisi olla. Opetussuunnitelman tavoitteet välittyvät oppi-

laille opettajan ja koko kouluyhteisön kautta. Sutisen mukaan (2003) koulun tehtävänä on 

jäsentää yhteiskunnan toimintaperiaatteita oppilaille, jotta heillä olisi mahdollisuuksia 

ymmärtää yhteisönsä toimintaperiaatteita. Tämän kautta rakennetaan yhteisön ja yhteis-

kunnan oikeudenmukaisuutta sekä yksilön velvollisuuksia yhteisöään ja sen jäseniä koh-

taan. (Sutinen 2003, 153.) 

 Maailmankuva ohjaa nuoren ihmisen toimintaa, ja toisaalta koulun kasvatus- ja ope-

tustoiminta vaikuttaa oppijan maailmankuvan muodostumiseen. Olemme aina jossakin 

suhteessa maailmaan, kietoutuneena omaan aikaamme ja historiaan, olemme työntekijöi-
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tä, opiskelijoita, eläkeläisiä jne. (Lehtovaara 2007, 600.) Pohdittaessa yksilöllisen maail-

mankuvan muodostuksen ja kasvatuksen sisällön suhdetta, on pyrittävä arvioimaan työ- 

ja yhteiskuntaelämän nykyisyyttä sekä kehitystä, jotta kasvatuksen avulla saataisiin kou-

lutettua yksilöitä vaikuttamaan yhteiskuntatodellisuuteen, maailmaan, jossa he elävät. 

Opettajan tehtävänä on siis auttaa oppilasta rakentamaan realistista ja toimintakelpoista 

maailmankuvaa. (Suonperä 1988, 16–17, 19.) Millainen maailmankuva auttaa tämän päi-

vän lapsia selviytymään tulevaisuuden työmarkkinoilla? Millaisia tietoja ja taitoja sekä 

toisaalta millaisia asenteita ja oppimisstrategioita pitäisi kehittää tässä vaiheessa? Jätämme 

jälkimmäisen kysymyksen pohdittavaksi, mutta ensimmäiseen voi hakea vastausta Värrin 

(2007) sanoin siitä, että tavoitteena olisi kiinnittää yksilön maailmankuvaan kriittinen ar-

votajunta, jossa on sijansa lempeydelle, kohtuudelle ja vastuulliselle luontosuhteelle (Värri 

2007, 73). 

11.3 Sukupuolen tiedostaminen ammattikäsityksessä 

Läpileikkauksena aineistossa tutkittavien käsitys sukupuolen vaikutuksesta valintoihin 

on, että vaikutus on hyvin vähäistä tai sitä ei ole ollenkaan. Kuitenkin kun valintoihin ote-

taan mukaan ne tahot ja ulottuvuudet, jotka ovat mukana oppilaiden todellisuudessa, al-

kaa sukupuoli tuoda muutosta valintoihin ja käsityksiin. Mitä enemmän todellisuus on 

valintojen perustana, sitä enemmän ympäristön sukupuolinormatiivisuus tuo vaikutteita 

valintoihin ja päätöksentekoon. 

 Normatiivisuus on lasten nähtävissä siinä, miten paljon sukupuoli on edustettuna 

yhteiskunnassa toimivassa ammatissa. Heijastuman yhteiskunnan normatiivisuuden siir-

tymisestä konkreettisiin valintoihin saa tarkastelemalla toiveammattien sukupuolija-

kaumaa. Toiveammattivalinnat noudattavat pääsääntöisesti olemassa olevaa sukupuolija-

kaumaa. Muihin tutkimuksiin verrattuna tutkimuksessamme kuitenkin nousee esille tyt-

töjen erittäin sukupuolittuneet toiveammattivalinnat.  

Edellä olevan pohjalta voisi tulkita, että ilman konkreettisia tilanteita ja esimerkkejä, 

vastaajat ajattelevat valintojen erilaisuuden perustuvan ainoastaan yksilöllisiin eroihin. 
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Sukupuoli näyttäytyy tällöin myös yksilön ominaisuuksien kautta. Esimerkiksi joidenkin 

miesvaltaisten alojen kohdalla saatetaan todeta, että työ vaatii paljon voimaa, mutta ei var-

sinaisesti nähty, että miehet soveltuvat paremmin alalle. 

Analysoidessamme haastateltavien käsityksiä tasa-arvosta, vaikutti siltä, että heidän 

sukupuolineutraalit käsityksensä ovat aitoja, eivät opetettuja tai jonkun asiasta esittämiä 

käsityksiä. Erot todella käsitetään yksilöiden välisinä eroina. Sukupuolisuudesta kysyttä-

essä vastauksen antaminen on jopa vaikeaa. Vastaajille oli vaikeaa esimerkiksi määritellä, 

mitä eroa on tytöillä ja pojilla ja he tuntuivat ihmettelevän, miksi edes kysymme tai nos-

tamme esille sukupuolta. Sukupuolineutraalisuus ja sukupuolten välinen tasa-arvo näyt-

täytyy heille selviönä. Jäimmekin miettimään, onko kyse siitä, etteivät vastaajat ole vielä 

tiedostaneet sukupuolen merkitystä vai siitä, että käsitykset ovat todella muuttumassa?  

Selkeästi on kuitenkin nähtävissä, että ajatukset sukupuolisuudesta ovat muuttuneet 

verrattuna siihen, kun tutkijat olivat alakouluikäisiä. Muutos todennäköisesti myös vauh-

dittuu, kun opettajien ammattikunta uudistuu ja esiin tulee opettajia, joille huomion kiin-

nittäminen sukupuoleen ei ole tärkeää, tai toimintatavasta on muodostunut sukupuo-

lineutraali. Sukupuolineutraalius itsessään voi olla vaikeaa käsitellä sen takia, että tutki-

joille on muodostunut käsitys, että mitä neutraalimpi yrität olla, sitä enemmän sukupuoli 

vaikuttaa opettamiseen ja opettajuuteen. Tämän ajan lapsille sukupuolineutraalisuus on 

todellisuutta, johon me aikuiset yritämme nyt opetella. Toivottavasti osaamisemme on 

tasolla, jossa emme tuputa lapsille omia lapsuusaikaisia käsityksiämme. Opettajalle suku-

puolineutraalisuus onkin usein poisoppimista. Prosessi saattaa olla työläs, sillä yksilö jou-

tuu punnitsemaan arvojaan ja rutiinejaan uudelleen. Nuorten osalta prosessi on nopeam-

pi, sillä he voivat astua osittain suoraan uusiin saappaisiin.  

 Yhteenvetona voisi todeta, että ammattikäsitysten ja niiden sisältämien sukupuolikä-

sitysten muodostuminen koostuu ulkoisten tekijöiden ja yksilön omien tekijöiden välillä. 

Ulkoisten ja sisäisten tekijöiden välillä muotoutuu kullekin yksilölle tasapaino. Nämä teki-

jät ovat kiinteässä vuorovaikutuksessa toisiinsa ja sekoittuvat toisiinsa yksilön oman ym-

märtämisen ja kokemusmaailman mahdollistamissa rajoissa. Tutkimuksessa esiin nous-
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seiden asioiden pohjalta olemme muodostaneet seuraavanlaisen yhteenvetokuvion am-

mattikäsitysten ja niiden sukupuolittuneisuuden muodostumisesta: 

 

KUVIO 17.  Yksilöllisten ammattikäsitysten muodostuminen 

Yksilö kokoaa oman ymmärtämyksensä omista lähtökohdistaan. Oma sukupuoli, omaksu-

tut arvot, suhtautuminen omaan itseen ja persoonallisuus ovat muokkaamassa yksilön 

maailmankuvaa. Maailmankuvan osana ovat käsitykset omista mahdollisuuksista ja ky-

vyistä. Käsitys itsestä sisältää myös odotukset ja tavoitteet. 

 Ulkoa tulevat viestit historiasta, kulttuurista, yhteiskunnallisista instituutioista ja nii-

den välittämästä ammattirakenteesta sekä sukupuolinormeista rakentavat yksilön näke-

mystä ympäröivistä asioista muodostaen myös yksilön päätöksenteon pohjana käyttämän 

maailmankuvan. Yksilön sosiaalinen lähiympäristö, kuten koti ja koulu, ovat merkittäväs-

sä asemassa tukemassa ymmärryksen kehitystä. Yksilön lähiympäristön näkemykset 

muokkaavat yksilön toiveita ja ajatuksia. (Sutinen 2003, 229.) 

IDENTITEETTI JA KOKEMUKSET 
- Sukupuoli, ikä… 
- Omaksutut arvot 
- Persoonalliset piirteet ja ominai-
suudet 
- Maailmankuva, minäkuva, tulevai-
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rinteet/uskonnot, tieteet, taiteet, me-
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 Jokaisella yksilöllä maailmankuva on oma kokonaisuutensa, ilmiö, joka todentuu 

kullekin erilaisena. Ammattikuvan rakentumisessa tärkeässä osassa on yksilön kyky 

muuttaa havainnot käsitteiksi, joka taas mahdollistaa ympäristön ymmärtämisen ajattelun 

(metakognition) kautta. (Sutinen 2003, 229.) Metakognition avulla yksilö muodostaa itsel-

leen käsitykset ammateista, niitä koskevista toiveista, peloista ja uhista sekä sukupuolikä-

sityksistä liittyen yhteiskuntaan ja ammatteihin.  

11.4 Jatkotutkimusaiheita 

Tutkimusta tehdessämme heräsi muutamia ajatuksia jatkotutkimusaiheista, joita olisi mie-

lenkiintoista toteuttaa. Ajatuksemme nousivat aineiston analyysin pohjalta pohtiessamme 

oppilaiden vastauksia. Yksi jatkotutkimusmahdollisuus olisi, että miksi jotkut ammatit 

tulkitaan voimakkaammin miesten ja taasen toiset naisten ammateiksi. Pystyisivätkö oppi-

laat erittelemään mahdollisen normatiivisuuden omista ajatuksistaan sekä miten tämä 

eron esille saaminen olisi toteutettavissa? Mistä johtuu ero ja miten voi vaikuttaa siihen, 

että tytöt voisivat suuntautua isänsä/miesten ammattiin, mutta pojat eivät ole halukkaista 

suuntautumaan äitinsä/naisten ammattiin. 

 Toinen tutkimusaihe koskien ammattitietoutta voisi olla, miksi oppilaat eivät koe 

saavansa tietoa ammateista koulusta ja mikä on tai pitäisi olla koulun rooli alakoulussa 

ammattitiedon välityksessä ja ammattiohjauksessa. Tähän liittyvää tutkimusta voisi lähes-

tyä sekä oppilaan että opettajan näkökulmasta. Millä tavoin ammattiin ja koulutukseen 

liittyviä asioita otetaan esille koulussa tai miten ne ovat esillä opetussuunnitelmissa? Tä-

män tutkimusaiheen voisi laajentaa ottamaan selvää, vaikuttaako ammattitiedon saaminen 

ja sitä kautta yhteiskunnan mekanismien tunteminen omien ammatti- ja opiskeluvalinto-

jen tekemiseen helpottavasti.  

 Yksi mielenkiintoinen tutkimusmahdollisuus olisi tutkia, millainen ohjaavuus tämän 

päivän oppikirjoilla on ammattikäsitysten muodostumiseen. Millaisia mielikuvia oppikir-

jat antavat suoraan tai tahattomasti ammateista ja niiden sukupuolisuudesta? Onko kou-
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lussa olemassa piilo-opetussuunnitelmaa, joka vaikuttaa yhteiskunnan luokittamiseen su-

kupuolen mukaan? 

 Oppilaiden vastauksista tuli esille koulutususko ja jo menestymisen alakoulussa näh-

tiin lisäävän tai rajoittavan myöhempiä mahdollisuuksia. Jatkotutkimusaiheena voisi olla 

Houtsosen (2000) esille tuoma koulutusidentiteettien muodostuminen. Hänen mukaansa 

koulussa tapahtuu jo varhain voimakas jako akateemisiin ja käytännöllisiin oppilaisiin 

ohjaten myöhempiä valintoja. (Houtsonen 2000, 29–30.) Oppivelvollisuuden jälkeen onkin 

huomattavissa voimakas jako akateemisiin ja käytännöllisiin ammatteihin, mikä rohkaisee 

myös hakijoita luokittamaan itsensä jompaankumpaan kategoriaan (Antikainen 1998, 225). 

Kuinka voimakkaasti siis jo alakoulussa on tämä jako nähtävissä ja näkyvätkö ne esimer-

kiksi oppilaiden toiveammateissa? Näkyykö jako käsityksissä koulutuksesta ja ammateis-

ta, kuten käsityksissä lukiosta ja ammattikoulusta? 

 Jatkotutkimusta voisi myös toteuttaa liittyen tuloksissa esiintyneisiin mainintoihin 

yrittäjyydestä. Mistä nämä maininnat johtuvat? Miksi esimerkiksi eräs oppilas kohdistaa 

toiveammattinsa ainoastaan yrittäjyyteen sitomatta sitä mihinkään alaan? Koska tutki-

muskohteena olivat viidesluokkalaiset oppilaat, ei heillä vielä ole ollut yrittäjyyskasvatus-

ta. Mistä johtuu, että oppilaiden käsitykset yrittäjyydestä vaikuttivat paljon selvemmiltä 

kuin esimerkiksi sairaanhoitajan ammatista? Miksi ja keneltä yrittäjyyskasvatus on kou-

luun tullut? Millaisia vaikutuksia kaupallisella vaikuttamisella ja yrittäjyyskasvatuksella 

on nuorten maailmankuvan muotoutumiseen tai miten kaupallisuuden lisääntyminen 

vaikuttaa nuorten kehittymiseen moraalisubjektina? 

 Lopuksi vielä ehdotamme jatkotutkimusmahdollisuutena seurata pitkittäistutkimuk-

sella, pysyvätkö toiveammatit samoina ja kuinka moni loppujen lopuksi sijoittuu ala-

asteikäisenä olleeseen toiveammattiin. Mitkä ovat ne polut, joita myöden lopulliseen am-

mattiin on päädytty? Tämän pohjalta voisi analysoida miten ja millainen ammattitieto vai-

kuttaa toiveisiin. Croll (2008) huomasi tutkimuksissaan, että 15-vuotiaiden ammattitoiveet 

ovat niin kovatasoisia, että kaikki eivät tule saavuttamaan toiveitaan. Monet ammattitoi-

veet olivat sellaisia, että kyseisellä alalla ei juuri ole töitä tai tule olemaankaan. (Croll ym. 

2010, 11.)  
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Liite 1 (1) 
 

 

 

 

Hyvät oppilaiden vanhemmat! 
 
 
Olemme luokanopettajaopiskelijoita Hämeenlinnan Opettajankoulutuslaitoksesta. Teemme 
pro gradu -työtä, joka käsittelee 5. – luokkalaisten käsityksiä ammateista. 
 
Tutkimustamme varten pyytäisimme, että lapsenne saisi osallistua tutkimukseen. Tämä tar-
koittaa, että vastaisitte ohessa oleviin taustakysymyksiin ja lapsenne täyttäisi kyselylomak-
keen. Myöhemmin haastattelemme lisäksi muutamia oppilaita. Luokanopettajalta ja rehtoril-
ta olemme jo saaneet tutkimusluvan. Tietoja käsittelemme ehdottoman luottamuksellisesti. 
Lopullisessa tutkimusraportissa lapsenne tai hänen koulunsa ei ole tunnistettavissa. 
 
Mikäli haluatte kysyä jotakin tutkimukseemme liittyen, vastaamme niihin mielellämme säh-
köpostitse tai puhelimitse. 
 
 
 
Ystävällisin terveisin 
 
 
Antti Joutsimo    Johanna Rainerma 
antti.joutsimo@uta.fi   johanna.rainerma@uta.fi 
045 – 263 0199    050 - 373 6016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   

 

Liite 1 (2) 
 

Palauta tämä osa opettajalle mukana tulevassa kirjekuoressa. 

 

Oppilaan nimi: ________________________ 

 

Merkitse rastilla 

_____ tietoja saa käyttää tutkimuksessa. 

_____ tietoja ei saa käyttää tutkimuksessa. 

 

 

_______________________________ 

Huoltajan allekirjoitus 

 

 

 

1. Missä ammatissa oppilaan vanhemmat toimivat tällä hetkellä? 
Mainitse myös, mikäli et ole tällä hetkellä työelämässä mukana. 
 

Isä:____________________________ 

Äiti: ___________________________ 

 

 

2. Mikä seuraavista vastaa koulutustanne? Ympyröi sopiva vaihtoehto. 

kansa-, perus- tai keskikoulu 

ylioppilas 

ammattikoulu 

opistotasoinen koulutus 

ammattikorkeatutkinto 

yliopistotutkinto 

jokin muu, mikä_________ 



  

   

 

Liite 1 (3) 
 

 
 
 
3. Oletteko keskustelleet lapsenne kanssa mahdollisesta tulevaisuuden koulutuksesta? 
Ympyröi sopiva vaihtoehto. 
 
 
 ei lainkaan   vähän   jonkin verran   paljon 
 

 

 

4. a) Tiedättekö, mikä on lapsenne toiveammatti / kiinnostuksen kohde? 
      Jos tiedätte, kirjoittakaa se/ne alapuolelle. 
 
 _____________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 

 

 b) Jos tiedätte lapsenne toiveammatin, onko se mielestänne realistinen? Perustele. 
 
 _____________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 

  

 c) Mikäli lapsenne saavuttaisi toiveammatin, olisiko se teille mieleinen? 
 
 _____________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 
 
 
 



  

   

 

Liite 2 (1) 
 
Nimi _____________________    Olen: Tyttö _____           

 Poika _____ 

 

 
 
1.  Kuka on sinun huoltajasi? Ympyröi sopiva vaihtoehto. 

 

isä ja äiti  äiti yksin  isä yksin  joku muu, kuka_________________ 

 
 

 
 

2.  a) Mikä on isäsi ammatti? (mikäli et tiedä ammattia, kirjoita se, mitä hän on viimeksi tehnyt työkseen) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

b) Mikä on äitisi ammatti? (mikäli et tiedä ammattia, kirjoita se, mitä hän on viimeksi tehnyt työkseen) 

___________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________ 

 

 

 

3.  a) Kuinka monta veljeä sinulla on ______ ja kuinka monta siskoa ______ 
 

b) Olen sisarussarjani 
 

nuorin  keskimmäinen  vanhin  minulla ei ole sisaruksia 
 

 

 

 
4. Mistä tai keneltä olet saanut eniten tietoa ammateista? Voit ympyröidä useita vaihtoehtoja. 

 
Koulu   Internet    Televisio 

 
Koti     Lehdet    Kaverit      



  

   

 

5. a) Mitkä ovat toiveammattisi? Mainitse kaksi ammattia.          Liite 2 (2) 
 

1. ammatti _________________________________________________ 

2. ammatti _________________________________________________ 

 

 

b) Miksi valitsemasi ammatit ovat toiveammattejasi? 

1. ammatti____________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

2. ammatti____________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 

 

 c) Kuinka mahdollisena pidät sitä, että tulevaisuudessa pääsisit jompaan kumpaan 
 toiveammattiisi? Ympyröi sopiva vaihtoehto. 
  

  todennäköistä   ehkä   epätodennäköistä 

  Kerro miksi______________________________________________________________ 

  ________________________________________________________________________ 

 
 
 
d) Mistä asioista olisi hyötyä toiveammattisi saavuttamisessa? Mitä sinun pitää 
tehdä, jotta saavutat tavoitteesi? Mistä kouluaineista olisi hyötyä? Mihin kouluun 

 sinun pitäisi mennä vai pääseekö toiveammattiisi ilman koulunkäyntiä? 
 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 
 
 e) Mitä mieltä vanhempasi olisivat toiveammatistasi? Ympyröi sopiva vaihtoehto. 
 
   myönteisiä  kielteisiä   en osaa sanoa 



  

   

 

 

Liite 2 (3) 
 
6. a) Voisitko kuvitella tekeväsi samaa työtä kuin äitisi? Ympyröi sopiva vaihtoehto. 
 
   kyllä   ehkä   en 

 
   Kerro miksi_________________________________________________________ 

   ____________________________________________________________________ 

 

    Voisitko kuvitella tekeväsi samaa työtä kuin isäsi? Ympyröi sopiva vaihtoehto. 
 

kyllä   ehkä   en 

 
Kerro miksi_________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 
 
 b) Alla on lueteltuna ammatteja. Ympyröi ne ammatit, joita voisit kuvitella tekeväsi. 
 
  lääkäri    parturikampaaja    hitsaaja 
 
    poliisi     luokanopettaja    sihteeri  
 
  rekkakuski  taiteilija   sairaanhoitaja    metsuri 
 
 

 
 
7. Alla on muutamia ammatteja. Kerro, millaisia töitä näihin ammatteihin kuuluu. 
 
Lääkäri___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
Sihteeri___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
 
Poliisi ____________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 



  

   

 

Liite 2 (4) 
8. Alla on lista ammattien ja työtehtävien ominaisuuksia.           
Rastita kunkin ominaisuuden kohdalle, kuinka tärkeänä sitä pidät. 
 

 
ei lainkaan 

tärkeä 
ihan sama 

erittäin 
tärkeä 

Hyvä palkka    

Arvostettu asema    

Varma työpaikka    

Saa tehdä töitä itsenäisesti    

Mahdollisuus auttaa muita    

Hyvät työtoverit    

Jää aikaa harrastuksille    

Jää aikaa perheelle    

Saa tehdä vuorotyötä    

 

 
 
9. Alla on lista ammatteja sekä adjektiiveja. 
Rastita ne adjektiivit, jotka kuvaavat mielestäsi kyseistä ammattia. 
Voit rastita kunkin ammatin kohdalla useamman kuin yhden vastausvaihtoehdon. 
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lääkäri           

sairaanhoitaja           

hitsaaja           

taiteilija           

poliisi           

sihteeri            

metsuri           

luokanopettaja           

parturikampaaja           

rekkakuski           



  

   

 

Liite 2 (5) 
 
10. Alla on lista ammatteja. Vastaa kuhunkin ammattiin, kuuluuko se mielestäsi enemmän 
toiselle sukupuolelle. Rastita jokaisesta ammatista yksi vastausvaihtoehto. 
 

 
naisten 
ammatti 

sopii 
paremmin 

naisille 

sopii yhtä 
hyvin  

miehille ja 
naisille 

sopii  
paremmin 
miehille 

miesten 
ammatti 

lääkäri      

sairaanhoitaja      

hitsaaja      

taiteilija      

poliisi      

sihteeri      

metsuri      

luokanopettaja      

parturikampaaja      

rekkakuski      
 

 

 

 
11. Onko olemassa sellaisia ammatteja, jotka soveltuvat tytöille / pojille erittäin huonosti 
tai ei lainkaan? Perustele. 
 
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

 

12. Oletko tullut ajatelleeksi sitä, että sukupuolellasi – sillä, että olet tyttö/poika – on vai-
kusta ammatinvalintaasi? Perustele vastauksesi. 
 
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 



  

   

 

Liite 2 (6) 
 
 
 
13. Alla on muutamia väitteitä. 
Rastita, oletko väitteiden kanssa samaa mieltä vai eri mieltä. 
 

 

 KYLLÄ EI 

Ajattelen tulevaisuutta usein.   

Olen onnellinen.   

Muut voisivat pitää minua esikuvana.   

Tulevaisuus pelottaa minua.   

Olen tyytyväinen itseeni.   

Haluan Idols-kisaan.   

Saan vaikuttaa tulevaisuuteeni.   

Vanhempani ymmärtävät minua.   

Haluaisin olla kuuluisa.   

Minusta on tärkeää, että tulevaisuudessa opiske-
len ja saan ammatin. 

  

Kavereiden kanssa on kivaa.   

Pidän siitä, että muut puhuvat minusta ihaillen.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   

 

 

Liite 3 (1) 
 
Teemahaastattelun runko          
 
 
Ammattien työnkuva 
- Mikä on sinun toiveammattisi? 
 ▪ Mitä sinulle tulee mieleen x:stä? 
 ▪ Mitä x:t tekevät? 
 ▪ Mikä x:ssä olisi helppoa/vaikeaa tai mukavaa/ikävää? 
 ▪ Mitä ominaisuuksia pitää olla / mitä pitää osata, jotta voi toimia x:ssä? 
 ▪ Miksi sinä haluat tulla x:si? 
 ▪ Ovatko x:t tavallisesti miehiä vai naisia? 
 ▪ Voisiko x olla mies/nainen? 
 ▪ Jos haluat tulla x:si tarviiko käydä vähän vai paljon koulua? 
 ▪ Saavatko x:t hyvää vai huonoa palkkaa? 
 ▪ Tiedätkö jonkun, joka työskentelee x:ssä? 
 ▪ Onko olemassa harrastusta, josta voisit kuvitella tulevan sinulle ammatin?  
- Mitä sinulle tulee mieleen sairaanhoitajasta? 
(vrt. edelliset kysymykset. Miten kuvailisit ammattia henkilölle, joka ei tiedä siitä mitään?) 
 
 
Ammattien arvostus 
- Keskustellaan lomakkeen kysymyksestä 8. Esim. Onko mielestäsi tärkeää, että työstä saa 
hyvää palkkaa? Jos sinun pitäisi valita, niin ottaisitko työn, missä on hyvä palkka vai työn, 
josta pidät? (peilataan ryhmiä toisiinsa, sisäiset/ulkoiset/sosiaaliset) 
- Mainitse ammatteja, jotka ovat mielestäsi arvostettuja? Miksi? 
- Mitä tarkoittaa, että ammatti on arvostettu? 
- Mitkä ammatit ovat epäarvostettuja? Miten se näkyy? Miksi? 
- Kysyimme lomakkeessa teiltä, mitä ammatteja voisitte kuvitella tekevänne (esittele haasta-
teltavalle hänen tekemiään valintojaan ja kerro, että joitakin ammatteja oli valittu hyvin pal-
jon, joitakin hyvin vähän). Mistä luulet tämän johtuvan? Esim. sairaanhoitajaa oli valittu to-
della vähän, miksi? Luokanopettajaa oli valittu paljon, miksi? Löytyisikö sellaisia valintoja, 
joita tytöt/pojat ovat valinneet paljon? 
 
 
Koulutus ja opiskelupaikat 
- Mitä tarkoittaa opiskelu? 
- Mitä opiskelupaikkoja on olemassa? Mikä on ammattikoulu? Lukio? Yliopisto? 
- Miksi pitää kouluttautua? Kuinka tärkeänä pidät sitä, että kouluttaudut tulevaisuudessa? 
- Onko mahdollista mennä peruskoulun jälkeen suoraan töihin? 
- Mainitse ammatteja, joihin mielestäsi tarvitaan paljon koulutusta? 
- Kuinka helppoa on päästä opiskelemaan? Mikä voisi olla koulutus, johon on erittäin vaike-
aa päästä? Entä helppoa? Onko haluamallesi alalle helppoa päästä? 



  

   

 

Liite 3 (2) 
 
 
 
Ammattitiedon saaminen 
- Onko teillä koulussa käsitelty ammattiin/koulutukseen liittyviä aiheita? (Oletteko pitäneet 
esitelmiä, opettaja on kertonut eri ammateista, olette vierailleet jossakin…) 
- Haluaisitko enemmän tietoa ammateista tällä hetkellä? Mistä haluaisit tietoa? 
- Olet vastannut, että olet saanut tietoa seuraavista tahoista(kysymys 4). Miksi juuri sieltä? 
- Jos haluaisit tietoa, kenen kanssa menisit asiasta juttelemaan/kysymään? 
- Kenen toivoisit kertovan sinulle erilaisista töistä? 
 
 
Yrittäjyys 
- Mitä sinulle tulee mieleen sanasta yrittäjyys? Mitä yrittäjyys tarkoittaa? 
- Kerro esimerkkejä mitä yrittäjä voi tehdä?  
- Haluaisitko olla yrittäjä? Miksi? Mitä hyviä puolia on yrittäjyydessä? Entä huonoja? 
- Mitä kouluja pitää käydä, jotta pääsee yrittäjäksi? Voiko lääkäri/kirvesmies olla yrittäjä? 
 
 
Tytöt ja pojat 
- Onko kivaa olla tyttö/poika? 
- Kerro, mitä sinulle tulee mieleen sanasta tyttö/poika. Miten tytöt ja pojat ovat mielestäsi 
erilaisia? Mitkä asiat kiinnostavat enemmän tyttöjä/poikia? Miksi? 
- Oletko huomannut, että joku olisi sallittu tytöille mutta ei pojille? (ja toisinpäin) Onko si-
nulle sanottu, että tytöt/pojat eivät tee tuollaista tai se ei ole sopivaa tytölle/pojalle? 
- Kohdellaanko luokallanne tyttöjä ja poikia tasavertaisesti ja miten se näkyy? 
- Onko olemassa kouluaineita, joissa erityisesti tytöt tai pojat ovat hyviä? Miksi? 
 
 
Ammattien sukupuolittuneisuus 
- Tarkentavia kysymyksiä kysymyslomakkeiden pohjalta  
 ▪ Kysymys 10. Keskustelua haastateltavan vastauksista. 
 Mitkä ominaisuudet tekevät mielestäsi tietyt ammatit naisille/miehille sopiviksi? 
 ▪ 11, pohjusta kysymyksen kautta keskustelunavaus, 
 Mitkä ovat tyypillisiä miesten ja mitkä naisten ammatteja? Miksi? 
 ▪ 12, pohjusta kysymyksen kautta keskustelunavaus, 
 Miksi naiset ja miehet suuntautuvat eri ammatteihin? 
 Miksi kaikissa ammateissa ei ole yhtä paljon naisia ja miehiä? 
- Onko naisilla/miehillä kaikkiin tehtäviin samanlaiset edellytykset? Mikä asettaa rajoitteita? 
- Johtajissa työpaikoilla on paljon miehiä, pitäisikö sinne saada enemmän naisia? Miksi? 
- Miten kuvittelisit maailman olevan erilainen, jos johtopaikoilla olisi enemmän naisia? 
- Mainitse ammatteja, joissa on hyvä palkka / huono palkka. Onko palkka tytöille ja pojille 
sama samasta työstä? 
 
 



  

   

 

Liite 4 (1) 
 

 

 

 
 
Ammatit, joita oppilaat voisivat kuvitella tekevänsä (kyselylomakkeen kysymys 6b). Tyt-
töjen ja poikien valinnat ammatista prosentuaalisesti sekä Khiin neliötestin merkitse-
vyysarvo sukupuolten välille. 
 

 

 

 Tytöt (%) Pojat (%) 
Khin neliö –testi 

(p-arvo) 

Metsuri 4.2 38.1 .005 

Hitsaaja 4.2 42.9 .002 

Rekkakuski 0.0 38.1 .001 

Poliisi 20.8 52.4 .027 

Lääkäri 20.8 19.0 .881 

Taiteilija 54.2 0.0 .000 

Luokanopettaja 54.2 23.8 .038 

Sairaanhoitaja 20.8 4.8 .114 

Sihteeri 33.3 4.8 .017 

Parturikampaaja 70.8 0.0 .000 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   

 

Liite 5 (1) 

 

 

 

 

 

Oppilaiden käsitykset ammattien ominaisuuksien tärkeydestä (kyselylomakkeen kysy-

mys 8) ja Mann-Whitneyn U-testin merkitsevyysarvo sukupuolten välille. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Ei  

lainkaan 
tärkeä 

Ihan sama 
Erittäin 
tärkeä 

Mann-
Whitneyn 

U-testi  
(p-arvo) 

Hyvä palkka 0 39.5 60.5 .852 

Arvostettu asema 14.3 57.1 28.6 .173 

Varma työpaikka 2.3 14 83.7 .024 

Saa tehdä töitä itsenäisesti 21.4 64.3 14.3 .424 

Mahdollisuus auttaa muita 9.8 39 51.2 .495 

Hyvät työtoverit 2.4 21.4 76.2 .341 

Jää aikaa harrastuksille 4.7 34.9 60.5 .515 

Jää aikaa perheelle 0 18.6 81.4 .011 

Saa tehdä vuorotyötä 23.8 52.4 23.8 .658 



  

   

 

Liite 6 (1) 
 
 
Oppilaiden käsitykset ammattien sukupuolittuneisuudesta sukupuolen mukaan eritelty-
nä asteikolla 1 = miesten ammatti – 5 = naisten ammatti (kyselylomakkeen kysymys 10) ja 
Mann-Whitneyn U-testin merkitsevyysarvo sukupuolten välille. 
 
 

 
Tyttöjen vastaus-

ten keskiarvo 
Poikien vastaus-

ten keskiarvo 
Mann-Whitneyn 
U-testi (p-arvo) 

Poliisi 2.50 2.21 .175 

Hitsaaja 1.87 1.35 .003 

Rekkakuski 1.83 1.53 .129 

Metsuri 1.55 1.37 .263 

Taiteilija 3.39 3.28 .515 

Lääkäri 3.04 3.11 .901 

Luokanopettaja 3.00 3.20 .125 

Sairaanhoitaja 3.57 3.95 .824 

Parturikampaaja 4.00 4.26 .295 

Sihteeri 3.57 3.95 .211 

 
 
Keskihajonta oppilaiden käsityksille ammattien sukupuolittuneisuudesta 
(kyselylomakkeen kysymys 10). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ammatti Keskihajonta 

Luokanopettaja .426 

Sairaanhoitaja .740 

Parturikampaaja .781 

Sihteeri .895 

Poliisi .799 

Hitsaaja .578 

Rekkakuski .643 

Metsuri .505 

Taiteilija .911 

Lääkäri .463 


